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1. CONTEXTUALIZACIÓN DEL ESTUDIO Y DEL TERRITORIO 

 
1.1. Contextualización general del territorio. Introducción socio económica 
 

El diagnóstico territorial para el empleo del territorio del Pacte Ceràmic abarca los 14 municipios 

que, en el momento de inicio de este trabajo, formaban parte del Consorcio gestor de este Pacto. 

Estos municipios son: Vila-real, Onda, Betxí, Borriana, Almassora, Pobla Tornesa, L’Alcora, Sant Joan 

de Moró, Costur, Llucena, Figueroles, Fanzara, Ribesalbes i Vilafamés, en los que habitan 

aproximadamente unas 160.000 personas. Aunque su situación demográfica varía mucho según el 

municipio del que hablemos, se trata de municipios que, en su conjunto, han asistido a la pérdida 

de parte de su población en los últimos años (2,5% en los últimos 5 años), debido 

fundamentalmente a la recesión de la población inmigrante que actualmente representa el 12% de 

la población total pero que en 2012 llegó a representar el 16,5%.  

 
El territorio abarca un total de 69.981 Ha,  que se reparten por las comarcas de Plana Baixa, 

Plana Alta, Alcalatén y Alto Mijares. Como puede verse en el mapa adjunto, el territorio del Pacte 

Ceràmic (enmarcado en rojo) circunda por el sur y por el oeste a la ciudad de Castelló, ocupando 

desde las llanuras litorales de Borriana, Almassora o Vila-real (donde además de las zonas urbanas 

e industriales, destacan los cultivos de cítricos y áreas húmedas de pequeño tamaño pero 

significativa importancia ambiental) hasta las primeras estribaciones de la Sierra Espadà y del macizo 

del Penyagolosa, con cultivos de secano y amplias áreas forestales, que ocupan el 49% del territorio 

(un 20% del mismo se haya protegido). 

Esta disposición territorial ha tenido gran importancia en la configuración de los flujos 

relacionales de las poblaciones del Pacte. Así, si bien es cierto que entre sus municipios no existen 

obstáculos geográficos relevantes que impidan su funcionamiento como área funcional, dos 

factores han impuesto una dinámica distinta: 

 

- La cercanía de la ciudad de Castelló, que actúa como verdadero referente para servicios 

administrativos, comerciales, sanitarios, de educación superior, etc. Esto es especialmente 

evidente en los municipios del norte y oeste del territorio del Pacte. 

- La existencia en el territorio de varias ciudades con un tamaño similar, que configuran el área 

como un territorio plurinuclear.  
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En cuanto a infraestructuras, el territorio está vertebrado, principalmente, por la Autovía CV 10 

y las carreteas que actúan como ejes transversales y de conexión de los principales municipios con 

ésta (CV 20, CV 18 y CV 16, principalmente). La inexistencia de un transporte público adecuado 

(tanto entre los núcleos urbanos como con las áreas industriales) hace que dicha vertebración 

refiera solo al transporte en vehículo privado. 

Figura 1. Ámbito territorial del Pacte Ceràmic en la Provincia de Castelló 

 
 

Fuente: www.mapasmurales.com 

 

El sector industrial, y en particular el sector cerámico, es el mayor motor económico de la zona 

suponiendo, en su conjunto, un 11% de las actividades económicas del territorio y proporcionando 

empleo al 40% de sus habitantes.  El territorio del Pacte, concentra más del 80% del sector cerámico 

a nivel nacional, sector que, de acuerdo con el estudio elaborado por la Universidad Politécnica de 

Valencia está formado en la Comunitat Valenciana por unas 200 empresas que facturan unos 5.000 

millones de euros al año y que ocupan aproximadamente a 20.000 personas (15.000 en el subsector 

de fabricación de productos cerámicos, unos 3.700 en la elaboración de fritas y esmaltes y unos 

1.400 en maquinaria para la industria cerámica). Para dar cabida a este tejido industrial, el territorio 

http://www.mapasmurales.com/
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del Pacte Ceràmic dispone de un total de 54 áreas industriales que ocupan una extensión de más de 

30.000.000 de metros cuadrados. 

 

Pero además del sector industrial, el territorio cuenta con un sector agrícola con fuerte 

implantación, sobre todo en los municipios de Borriana y Betxí (dedicados, principalmente al cultivo 

y comercialización de cítricos y donde este cultivo ocupa unas 16.000 Ha, proporcionando empleo 

a más del 6% de la población trabajadora) y la zona interior (con plantación de cultivos de secano 

como almendros, olivares y algarrobos, ocupando aproximadamente unas 3.500 Ha). En cuanto al 

sector servicios, destacan por su importancia para la dinámica territorial el comercio de proximidad 

(en grandes dificultades por la cercanía de Castelló y la proliferación de grandes superficies), la 

hostelería y un incipiente sector turístico, que se está intentando impulsar principalmente en la zona 

interior del territorio. 

 

Las características económicas y sociales del territorio (en especial, su configuración como 

cluster cerámico) han propiciado la aparición de una red de agentes internos y externos que tienen 

como objetivo la promoción socio –económica, el desarrollo del espíritu emprendedor (en un 

territorio con un bajo ratio de trabajadores/as autónomos) y el impulso a la innovación empresarial. 

Entre estos actores cabe destacar el Instituto de Tecnología Cerámica o la Diputación de Castellón 

(entre los externos) y los diferentes entes locales de promoción económica y fundaciones de ámbito 

local (Espai Vila-real, Fundación Globalis, Noves Sendes) entre los internos. 

 

Hablamos por tanto de un territorio ubicado en una situación estratégica, con un tejido 

económico diversificado (con representación significativa de los sectores industrial, de servicios y 

agrario) y con una dinámica demográfica, económica y social que son activo fundamental para su 

sentar las bases de su desarrollo socio – económico futuro. 
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1.2. Condiciones para la elaboración del diagnóstico 
 

El Pacte Ceràmic es uno de los pactos territoriales por el empleo más antiguos de la Comunitat Valenciana 

y uno de los únicos que mantuvo su actividad, recurriendo a recursos aportados por los ayuntamientos 

integrantes, durante el periodo en que desaparecieron las ayudas a estas fórmulas de cooperación por parte 

del Servicio Valenciano de Empleo y Formación (SERVEF). Esta circunstancia ha hecho que el Pacte sea 

percibido por los agentes del territorio como un actor clave y permanente para la coordinación de ciertas 

políticas de empleo, especialmente la formación. 

El nuevo periodo de impulso a Acuerdos y Pactos territoriales por el empleo iniciado en 2016 por el 

SERVEF ha supuesto la aparición de nuevas iniciativas de cooperación intermunicipal y la reordenación de los 

instrumentos existentes. En el caso del Pacte Ceràmic, dicha reordenación ha supuesto la reducción desde 

los 14 municipios participantes al inicio de los trabajos de este diagnóstico (indicados en el punto anterior) a 

los 10 municipios que conforman el Pacte Ceràmic en la fecha de entrega de este informe. Los municipios de 

Fanzara, Llucena, Ribeslabes y Figueroles han abandonado el Consorcio para integrarse en otros acuerdos 

más adecuados a su situación geográfica o a su contexto socio – económico. El territorio del Pacte ha 

quedado, por tanto, más circunscrito a los municipios con un alto peso del sector cerámico o cuyos habitantes 

trabajan en una alta proporción en dicho sector.  

Lo que no ha cambiado son los objetivos del Pacto, que de acuerdo con sus estatutos son “el 

diseño, la promoción, la gestión, la evolución y evaluación de aquellas acciones y programas que en 

su seno se aprueben para la creación de empleo, la inserción sociolaboral y el desarrollo económico, 

empresarial y social en el ámbito territorial perteneciente a los municipios consorciados.” Tampoco 

lo ha hecho la participación activa en el mismo, como agentes promotores y dinamizadores del 

Pacto, de las organizaciones sindicales mayoritarias (UGT - PV y Comissions Obreres del País 

Valencià) y, tras su reactivación, de la patronal de las empresas de Castelló. 

Los objetivos generales mencionados más arriba son llevados a la práctica a través de un Plan 

de Acción anual que establece las líneas de trabajo, los proyectos, los recursos y los objetivos 

específicos para cada anualidad. Y precisamente las conclusiones del presente diagnóstico territorial 

por el empleo servirán para definir las líneas de trabajo en los Planes de Acción que desarrolle el 

Pacto en los próximos años, así como para asegurar su coherencia con los diferentes instrumentos 

de planificación estratégica que, en el marco del programa Avalem Territori de Labora – Servei 

Valencià d’Ocupació i Formació, está previsto desarrollar en el área funcional de Castelló. 

El carácter participativo del presente diagnóstico se ha asegurado a través de la participación de 

los principales agentes socio – económicos del territorio en 2 procesos: 
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- La caracterización socio – económica del territorio y la identificación de sus principales 

debilidades, amenazas, fortalezas y oportunidades, mediante entrevistas personales y la 

cumplimentación de cuestionarios específicos. En esta fase han participado un total 25 

personas cuyos nombres y entidad se detallan a continuación 

 

Num Tipo Agente Entidad Persona entrevistada Cargo 

1 Político Ayto. Burriana María Romero Cano 
Concejala – 4ª Teniente 
Alcalde 

2 Político Ayto Almazora Roger Beltrán Mollá 
Concejal – 5º Teniente 
Alcalde 

3 Político Ayto. Vila-real 
Francisco Javier 
Ochando Manzanet 

Concejal – 1º Teniente 
Alcalde 

4 Político Ayto. Alcora Nuria Sanchez 
Concejal – 5º Teniente 
Alcalde 

5 Sindicatos UGT 
Ana Belén Prados 
García 

Representante sindicato UGT 

6 Sindicatos CCOO Manel Nieto i Morcillo 
Representante sindicato 
CCOO 

7 
Organizaciones 
empresariales 

CEC Maite Balada Garí Representante patronal CEC 

8 
Organizaciones 
empresariales 

ASCER    (Asociación de 
fabricantes cerámicos) 

Germán Belbis Pereda  Resp. Relaciones laborales 

9 
Técnicos Intermediación 

laboral 
Centro SERVEF 
Castellón  

Alfredo García Sainz Director 

10 
Técnicos Intermediación 

laboral 
Centro SERVEF Onda Jesús Bachero Director 

11 
Técnicos Intermediación 

laboral 
Centro SERVEF Vila-
real 

Mercedes Garí Directora 

12 Responsables Centros FP IES Serra Espadà Luís Escriche 
Director/a Ciclos  
 

13 
Representantes 

organizaciones tercer 
sector (FEVES, FEVECTA) 

FEVECTA   (Federación 
Valenciana de 
Cooperativas) 

Ángela Pita Ávila Desarrollo empresarial 

14 
Representantes 

organizaciones tercer 
sector (FEVES, FEVECTA) 

COOP. AGRARIA SAN 
JOSÉ (Burriana) 

Juan Vicente Moros 964510260 

15 
Investigadores, otros 

conocedores 
  ITC  (Instituto de 
Tecnología Cerámica) 

Yolanda Reig Otero 
Responsable de formación y 
del área de Gestión de 
proyectos de I+D+i 

17 
Organizaciones sociales / 

sociedad civil 
FUNDACIÓN 
NOVESSENDES 

Esther Paulo Directora 

18 
Organizaciones sociales / 

sociedad civil 
FUNDACIÓN GLOBALIS Maria Bellmunt Dirección Globalis 
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19 
Organizaciones sociales / 

sociedad civil 
PROALSO Matías Martínez Trilles Secretario general 

20 AEDL AEDL Onda Águeda Leal Ramos AEDL 

21 
AEDL 

 
AEDL Betxí Judit Molina Navarro AEDL  

22 Directivos Pactos / GAL 
 
Pacte Ceràmic 
 

Ximo Huguet Presidente Consorcio 

23 AEDL AEDL Almassora Pedro Timón AEDL 

24 AEDL AEDL L'Alcora José Vicente Solsona AEDL 

25 AEDL AEDL Vila-real 
Elena Mezquita Vidal           
Gertrudis Salamero 

AEDL 

 

-  Tras la elaboración de un DAFO provisional, se convocó un segundo ámbito de participación 

en el marco de un Foro Técnico, en el cual las 12 personas participantes (representantes 

electos de ayuntamientos, agentes de desarrollo local, organizaciones empresariales y 

sindicales) validaron y completaron el DAFO provisional y realizaron propuestas de 

actuación. 

 

Las aportaciones de estos agentes, en ambos ámbitos de participación, han determinado tanto 

el análisis integrado final como las propuestas de intervención que se incorporan a este 

documento. 
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2. ANÁLISIS TERRITORIAL 

 

2.1. El capital natural. Los recursos naturales 

Bajo este epígrafe, la Guía para la realización de diagnósticos por el empleo incluye las 

condiciones físicas, los recursos naturales y los posibles riesgos. En el primero de los subapartados 

se muestran las variables e indicadores asociados a este capítulo, mientras que los dos siguientes 

analizan las respuestas de los agentes clave entrevistados a las cuestiones planteadas acerca de esta 

temática. 

2.1.1. Resultados del análisis de fuentes 

Los indicadores y variables incluidos por la Guía en este epígrafe son los siguientes: 

1 – Superficie del término municipal (ha) 

2- Superficie Forestal (ha) 

3- Frecuencia de incendios y superficie quemada (ha) (2001-2010) 

4- Superficie según figura de protección (Parque Natural, LIC, ZEPA, Paisaje protegido, Paraje natural municipal) 

5- Canteras y zonas de explotación minera (Font municipal) 

6- Zonas de baño marítimas según calidad del agua 

7- Existencia del programa RURALTER 

8- Existencia del programa de Desarrollo Rural Sostenible (2010-2014) 

9- Existencia del programa de desarrollo PRODER2 

10- Existencia del programa de desarrollo LEADER 

11- Existencia de Agenda 21 Local (Fuente Ayuntamiento) 

12- Altura del núcleo poblacional 

13- Existencia de un Plan Territorial Municipal de Emergencias 

14- Superficie forestal relativa 

15- % de áreas terrestres protegidas respecto al total de áreas terrestre 

 

En las tablas siguientes se presentan los resultados obtenidos para las variables e indicadores 

incluidos en el epígrafe “Capital Natural”. 

 

 

 

 

 

Los municipios que conforman el área del Pacte Ceràmic presentan, en su conjunto, una 

superficie total de 69.981Ha, más de la mitad de las cuales corresponden a superficie forestal y una 

Variables Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant 

Joan de 

Moró

Vilafamés Vila-real Pacte

1. Superficie municipal (Ha) 9.490,00 3.298,17 2.143,96 4.699,42 2.192,81 3.497,57 1.208,85 13.703,59 10.842,45 2.580,88 855,33 2.915,22 7.040,34 5.512,41 69.981,00

2. Superficie forestal (Ha) 5.573,33 135,95 386,33 24,00 1.594,54 3.147,48 692,18 12.005,89 3.831,62 1.741,32 635,77 1.241,69 3.381,97 72,84 34.464,93

3. Superficie quemada (Ha) 87,92 8,76 35,57 0,79 528,93 40,91 373,15 2055,68 105,71 4,78 10,29 3,66 49,87 1,63 3.307,65

4. Superfice protegida (Ha) 10,41 174,99 0,00 319,65 0,00 2.248,02 0,00 9.335,06 1.644,77 336,23 150,99 111,14 16,58 88,44 14.436,27

5. Presencia de Canteras - - - 0 - - - - 6 - - - - 0 -

6. Zonas de Baño - 2 - - - - - - - - - - - - 2

12. Altura del núcleo poblacional 280 35 97 12 470 231 363 567 190 298 175 188 332 43

Indicadores

14. Superficie forestal relativa 58,73 4,12 18,02 0,51 72,72 89,99 57,26 87,61 35,34 67,47 74,33 42,59 48,04 1,32 49,25

15. Porcentaje de areas protegidas 0,11 5,31 0,00 6,80 0,00 64,27 0,00 68,12 15,17 13,03 17,65 3,81 0,24 1,60 20,63
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quinta parte está bajo alguna figura de protección. Estas figuras cubren tanto ecosistemas costeros 

y zonas húmedas (como el Clot de la Mare de Déu en Borriana o la desembocadura del Millars, entre 

Borriana y Almassora), como zonas forestales interiores, vinculadas a las áreas de protección del 

Parc Natural de Serra Espadà o al macizo de Penyagolosa, así como a otros Parajes Naturales 

Municipales de menor extensión. 

Llucena del Cid -con 13.703,59Ha- y Onda -con 10.842,45Ha- son los municipios con una mayor 

extensión territorial mientras que, por el contrario, Ribesalbes -con 855,33Ha- y Figueroles -con 

1.208,85Ha- son los que tienen una menor superficie municipal.  

El 49% de la superficie del área es forestal, lo que implica la presencia de una importante 

masa forestal que gestionar. Cuatro municipios concentran el 62% de la superficie forestal total: 

Llucena del Cid, l’Alcora, Vilafamés y Onda. También sobresale la importante presencia que tiene la 

superficie forestal en Fanzara, Ribesalbes y Costur significando más del 70% de toda su superficie 

municipal. 

Figura 2. Espacios Naturales Protegidos en el área del Pacte Ceràmic. Visor Cartogràfic de la Generalitat 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Visor GVA 

Conviene resaltar que Llucena del Cid -con 9.335,06Ha- y Fanzara -con 2.248,02Ha- tienen más 

de la mitad de su superficie municipal protegida. Estos dos municipios, junto con Onda -con 

1.644,77Ha-, concentran el 93% de la superficie total de las áreas protegidas. Resulta destacable 

comentar el alto porcentaje de área quemada que tiene el municipio de Figueroles en contraste con 

la superficie municipal total y la forestal. Por último, puede observarse el alto grado de urbanización 

de los municipios de Almassora y Vila-real, donde menos de un 5% corresponde a su superficie 

forestal relativa, con un 4,1% y 1,3% respectivamente. 
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Con la excepción de Vila-real y Borriana, los demás municipios que conforman el Pacte 

Ceràmic han participado de planes o proyectos de dinamización y desarrollo rural.  Por tanto, en el 

territorio ya existe cierta tradición (y recorrido) de planificación estratégica y trabajo conjunto. Más 

allá de esto, puede resaltarse que Almassora y Vila-real son los únicos municipios que parecen 

presentar “Agenda 21”. 

2.1.2. Resultados de las entrevistas y cuestionarios a agentes clave 

Cuestiones incluidas en el guion  
I.A.1) En este territorio, ¿existe una preocupación por los problemas medioambientales y por el impacto de los 
recursos naturales en el desarrollo económico? 
 
I.A.2) En el territorio, ¿en qué medida se recurre al uso de técnicas de reciclaje de residuos o de eficiencia energética 
en general? 
 
I.A.3) ¿Cree que en los próximos años aumentará la preocupación por los problemas medioambientales y por el 
impacto de los recursos naturales en el desarrollo en este territorio? 

 

 Las cuestiones presentadas a los agentes clave, de acuerdo con el guion pre-establecido, han 

versado acerca de la preocupación percibida en la ciudadanía por los problemas medioambientales 

y por el uso de técnicas de reciclaje. La mayoría de las personas entrevistadas percibe un aumento 

en la preocupación por las temáticas ambientales, pero principalmente ponen el foco en la 

tendencia hacia modelos de producción agrícola más sostenibles (agricultura integrada o agricultura 

ecológica), protección de espacios naturales o la previsión de un aumento en la concienciación para 

el reciclaje en el ámbito doméstico. Sin embargo, y pese a tratarse de un territorio fuertemente 

industrializado y cruzado por multitud de vías de comunicación viarias y ferroviarias, los agentes no 

mencionan aspectos como la contaminación atmosférica o sonora entre las principales 

preocupaciones ciudadanas en el campo del medio ambiente. 

Los aspectos positivos y negativos que se resaltan en cuanto a la potencialidad del capital 

natural del territorio se resumen en la tabla siguiente. 

 

 

Planes/proyectos Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant 

Joan de 

Moró

Vilafamés Vila-real

6. Existencia de Agenda 21 Sí No No Sí

7. Existencia Ruralter Leader No No No No Sí Sí Sí Sí No Sí Sí No No No

8. Existencia PDRS Sí Sí Sí No Sí Sí Sí Sí Sí Sí Sí Sí Sí No

9. Existencia Proder2 No No No No No No No No No Sí No No Sí No

10. Existencia Leader + No No No No Sí Sí Sí Sí No No No No No No



Diagnostico Territorial para el Empleo 

12 
 

 

 

Aspectos positivos para el desarrollo identificados 
por agentes 

Aspectos negativos para el desarrollo identificados 
por agentes 

 Existencia de zonas protegidas 

 Iniciativas locales de protección del medio 
agrícola  

 Tendencia hacia agricultura ecológica 

 Tendencia a la mejora de los sistemas de 
recogida selectiva 

 Monocultivo citrícola en zonas más agrícolas y 
crisis del modelo tradicional de cultivo de 
cítricos, con abandono de campos 

 Poca valorización de los espacios naturales 
protegidos 

 

Como ya se ha comentado, esta percepción se complementa con las respuestas 

proporcionadas por agentes entrevistados y otros agentes a las cuestiones enmarcadas en este 

capítulo en el cuestionario de respuestas cerradas (cuestionario Linkert) elaborado por el SERVEF 

con el apoyo de las universidades públicas. En el caso concreto del capítulo de .Capital Natural, las 

cuestiones planteadas han sido las siguientes: 

 

1. En este territorio existe preocupación por el impacto de los problemas medioambientales y recursos 
naturales en el desarrollo económico 

 

  

 

Los y las agentes que han contestado esta cuestión tienen un alto nivel de acuerdo con esta 

afirmación (un 72% está muy de acuerdo o bastante de acuerdo con que existe preocupación 

ambiental). 

 

 

4,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

Nivel de acuerdo, pregunta 1 (sobre 5) Ni de 
acuerdo ni 

en 
desacuerdo

28%

Bastante de 
acuerdo

43%

Totalmente 
de acuerdo

29%
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2. En este territorio se recurre al uso de técnicas de reciclaje de residuos o de eficiencia energética en general 

 

  

 En esta segunda cuestión el nivel de acuerdo es casi total. Puede vincularse a que los 

municipios tienen en su totalidad establecidos sistemas de recogida selectiva y que en los 

últimos años las diferentes administraciones implicadas han desarrollado programas de 

eficiencia energética, especialmente visibles en los programas de substitución de luminarias en 

la vía pública. 

 

3. Después de la crisis económica ha aumentado la preocupación por los problemas medioambientales 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Las respuestas ya muestran un panorama menos claro cuando se pregunta si dicha 

preocupación ha aumentado con la crisis. Solo el 57% está bastante de acuerdo o totalmente de 

acuerdo. 
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2.1.3. Principales datos y conclusiones 

 El territorio cuenta con una elevada diversidad territorial, desde zonas húmedas (ubicadas en 

franja litoral y de superficie limitada) a paisaje agrícola de regadío y de secano (en zonas de 

transición) y zonas forestales (de extensión apreciable y situadas en la franja interior). 

 Esta diversidad paisajística está protegida por una red de figuras que cubren zonas húmedas y 

zonas forestales. 

 El capital natural vinculado al paisaje agrícola está en peligro por la baja rentabilidad de los 

cultivos de secano y de regadío. 

 Por otra parte, se identifican iniciativas de promoción de alternativas (especialmente, 

agricultura ecológica). 

 El área se configura como puerta de entrada a dos espacios de gran relevancia natural: Serra 

Espadà y Alcalatén – Mazizo de Penyagolosa. 

 Existe un evidente impacto de las infraestructuras viarias y ferroviarias y de las áreas 

industriales sobre elementos del capital natural como el paisaje. 

 Se percibe una preocupación ciudadana importante acerca de la preservación de los espacios 

naturales y del paisaje agrícola. 

 Sin embargo, no se resalta preocupación ciudadana acerca de aspectos como contaminación 

atmosférica o sonora. 
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2.2. El capital humano. Los recursos humanos 

En este epígrafe se analiza la población con una preparación profesional adecuada, cuyo potencial 

creativo se pueda utilizar para la dinamización de la economía local. 

 

2.2.1. Resultados del análisis de fuentes 

En este epígrafe, los indicadores y variables incluidos son: 

20- Población según sexo 

21- Población según nacionalidad (grandes zonas geográficas) 

22- Población según edad (grupos quinquenales) 

23- Población 16 y más años en viviendas familiares en 2011 según nivel de estudios (grados) 

24- Población de 16 o más años en viviendas familiares en 2011 según el grado de nivel de estudios y la nacionalidad 

25- Población en núcleos según tipo de núcleo 

26- Nacidos vivos según municipio de residencia de la madre 

27- Muertes fetales tardías según municipio de residencia de la madre 

28- Defunciones según municipio de residencia 

29- Población en diseminado 

30- Población en viviendas familiares según el estado civil 

31- Matrimonios según municipio en el que han fijado la residencia 

32- Densidad de población (2005, 2010 y último disponible 

33- Crecimiento vegetativo (últimos 10 años) 

34- Variaciones de población (valores y en %) (últimos 10 años disponibles) 

35- % de población de nacionalidad extranjera (últimos 10 años) 

36- Indicadores de estructura poblacional 

37- Índice de envejecimiento 

38- Edad media 

39- Edad mediana 

40- Distribución de la población según nivel de estudios 

41- Nº de medios de comunicación social según tipo 

 

El conjunto de los municipios del Pacte Ceràmic tienen una densidad de la población total de 

203,26hab/km2, lo que supone una ligera reducción respecto al 2012, año en el que se situaba en 

208,55hab/km2. Los tres municipios más poblados con la excepción de Onda -esto es, Vila-real, 

Borriana y Almassora- son los que presentan también unos mayores índices en el valor de densidad 

poblacional. Es destacable que únicamente han sido dos los municipios que han incrementado su 

densidad poblacional desde el año 2012 al 2017, siendo el caso de la Pobla Tornesa y Sant Joan de 

Moró. La reducción del dato analizado en este subpunto es importante en los principales núcleos 

urbanos del área analizada, pues Vila-real, Almassora y Borriana sufren una caída de 20 puntos. En 

los municipios de Fanzara y Llucena del Cid se observan las densidades de población más bajas de 

los catorce municipios analizados, al tener valores inferiores a los 15hab./km2. 
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+ 

 

 

La evolución demográfica de los territorios que conforman el Pacte Ceràmic muestra una clara 

tendencia descendente marcada por la pérdida poblacional desde que, en el año 2012, se 

interrumpiera la línea ascendente de los primeros años del siglo al alcanzarse el máximo número 

histórico de habitantes. En los últimos 5 años se ha pasado de los 165.712 habitantes contabilizados 

en 2012 a los 161.520 habitantes de 2017, lo que significa un descenso del 2,5%. Un descenso que 

se inicia coincidiendo con el periodo de mayor intensidad de la recesión económica. 

Figura 3. Evolución demográfica de los municipios del Pacte Ceràmic 

 
Fuente: Padrón municipal continuo, Instituto Nacional de Estadística (INE). 

Adentrándonos en el análisis del nivel municipal también es fácilmente perceptible como la 

evolución (general) reciente viene marcada por la pérdida poblacional. El municipio más poblado 

sigue siendo Vila-real, con 50.334 habitantes, siendo el único del área que supera los 50.000 

habitantes. Borriana, Almassora y Onda son los siguientes municipios más poblados, aunque muy 

lejos del primero, al existir una diferencia de más de 15.000 habitantes entre Borriana (la segunda 

población más grande con 34.464 habitantes) y Vila-real. Si sumamos los valores de las cuatro 

localidades nombradas a lo largo de este párrafo nos encontramos que concentran el 84% de los 

habitantes totales del área, lo que nos permite afirmar que son los principales núcleos urbanos. En 

sentido contrario, destacan Fanzara, Costur y Figueroles como los municipios menos poblados, ya 

que no llegan a los 1.000 habitantes. La distribución poblacional expone cómo las localidades más 

interiores del área de estudio parecen contar con un número inferior de habitantes a las más 

próximas a la costa y más cercanas al mayor centro económico de la zona, Castellón, y a las áreas 

turísticas de la Plana Alta y Baixa.  
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Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

32. Densidad de la población

2007 113,44 660,12 265,1 707,64 25,31 10,35 47,98 11,53 222,64 35,96 154,44 87,3 26,59 889,72 194,15

2012 114,03 792,47 271,2 757,5 26,77 10,04 47,48 10,83 235,84 45,18 153,98 102,87 27,48 931,66 208,55

2017 110,66 777,64 268,2 733,37 24,26 7,78 44,42 9,71 228,8 47,54 141,47 105,79 25,88 913,1 203,26
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Figura 4. Evolución demográfica de los municipios del Pacte Ceràmic 

 
Fuente: Padrón municipal continuo, Instituto Nacional de Estadística (INE). 

 

Centrando la atención en la pérdida poblacional deben ser destacados dos aspectos. En 

primer lugar, el análisis de las variaciones demográficas anuales del área de estudio muestra la 

elevada presencia de anualidades con saldos negativos desde el año 2012, momento en el que se 

inició el descenso demográfico en el área. No obstante, estos valores señalan que la variación con 

el paso de los años está tendiendo hacia una estabilización de la población (del -1 en 2013 al -0,1 

del último año). En segundo lugar, contrariamente a la variación anual poblacional el crecimiento 

vegetativo es positivo. Eso sí, de la misma forma que sucedía con la anterior variable, también tiende 

hacia la estabilidad debido a la caída de la natalidad (exceptuando el último año, que se ha visto una 

ligera recuperación).  
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Indicadores Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

2007 20 154 19 207 1 -1 -14 -1 96 9 -3 25 2 249 763

2008 55 206 19 268 -5 -5 -4 -18 155 5 10 23 1 266 976

2009 19 154 23 145 4 -4 1 -4 137 9 -6 29 -2 292 797

2010 43 171 -11 159 -1 -8 -10 5 138 17 -4 28 5 212 744

2011 18 186 -14 66 1 -2 -4 -13 77 12 -14 25 0 201 539

2012 4 144 7 50 -3 -3 -3 -11 71 8 3 40 -1 133 439

2013 3 126 -7 102 -4 -2 -5 -3 91 5 0 22 2 192 522

2014 11 174 15 33 -1 -3 -1 -24 63 16 -10 24 2 65 364

2015 -18 86 -1 10 2 -1 1 -7 52 3 -10 5 -5 -2 115

2016 -12 90 -19 31 -7 -4 -6 -13 70 2 -7 17 -1 70 211

2006-07 2,8 9,7 3,1 2,9 4,3 23,5 0,3 0,4 5,1 5,6 3,2 9,0 6,4 3,2 4,5

2007-08 0,7 4,5 0,7 1,0 -0,9 -10,5 0,3 -0,1 1,3 12,9 0,7 4,3 1,3 1,1 1,7

2008-09 -1,1 2,7 0,6 1,0 2,4 -7,5 1,0 -3,3 0,3 4,5 -1,0 0,6 -1,6 0,3 0,7

2009-10 -1,6 1,2 -0,8 1,5 -1,2 -6,2 -1,2 -1,0 -0,3 0,8 -1,3 1,0 -1,7 -0,4 0,2

2010-11 -0,3 0,7 -1,3 0,5 1,0 1,2 -1,5 -2,1 -0,5 0,1 -1,9 2,1 -0,8 0,4 0,2

2011-12 -0,2 0,2 0,0 -2,4 -2,0 4,0 -0,5 -2,6 0,0 -0,2 -1,5 0,9 -0,8 -0,3 -0,6

2012-13 -1,2 -2,4 -0,8 0,1 -2,3 -11,5 -3,9 -2,0 -1,3 0,7 -2,5 0,7 -0,4 -0,8 -1,0

2013-14 -0,8 -0,3 -0,1 -0,2 -2,1 -2,8 -1,8 -2,3 -1,1 1,6 -2,5 0,2 -2,4 -0,3 -0,5

2014-15 -0,5 0,6 0,3 -0,2 -1,3 -10,5 0,6 -0,9 -0,4 0,8 -0,8 -0,3 -0,9 -0,6 -0,3

2015-16 -0,3 0,1 -0,5 -0,5 -2,0 -3,2 -0,9 -3,0 -0,2 2,3 -1,1 1,3 -1,6 0,2 -0,1

33. Crecimiento vegetativo 

34. Variación de la población
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El crecimiento vegetativo positivo y la leve pérdida de población indica que se está 

produciendo una fuga de una pequeña parte de la población hacia otros lugares fuera del área que 

conforma el Pacte Ceràmic. Por último, es interesante incidir en que ni los municipios más poblados 

del área (como son Vila-real y Borriana) -con un crecimiento vegetativo positivo- son capaces de 

retener la población en los últimos años (excluyendo el año 2016 en el caso del primer municipio).  

Los datos más recientes -del 2016- sobre el número de nacidos vivos, muertes fetales tardías 

y defunciones muestran que, en la totalidad de municipios que conforman el Pacte Ceràmic, se 

produjeron 1.540 nacimientos y 1.329 defunciones. Estos nuevos residentes representaron el 0,95% 

de la población, mientras que las defunciones supusieron la pérdida del 0,82% de los residentes 

totales. 

 

 

Estructura de la población según sexo y edad 

 

La distribución de la población según el sexo muestra como en el área del Pacte Ceràmic hay 

una ligera mayoría de efectivos femeninos en contraposición a los efectivos masculinos: en números 

exactos, 80.877 mujeres por 80.643 hombres. Este dato se debe a la distinta evolución demográfica 

de los últimos años entre ambos sexos que ha significado un cambio de pesos relativos. Así pues, se 

aprecia como el porcentaje de mujeres ha ido creciendo, pasando de ser minoría al representar el 

49,5% de los efectivos poblacionales en 2010 a ser mayoría con un 50,1% sobre el total en 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Variables Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

26. Nacidos vivos según municipio de 

residencia de la madre (2016)
82 272 42 314 1 0 2 7 270 11 10 35 15 479 1.540

27. Muertes fetales tardías según 

municipio de residencia de la madre 

(2016)

2 1 0 0 0 0 0 0 3 0 1 0 0 0 7

28. Defunciones según municipio de 

residencia (2016)
94 182 61 283 8 4 8 20 200 9 17 18 16 409 1.329

Variables Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Total 10.502 25.648 5.750 34.464 532 272 537 1.331 24.807 1.227 1.210 3.084 1.822 50.334 161.520

Hombres 5.305 12.869 2.833 17.034 276 140 271 671 12.455 638 616 1.606 971 24.958 80.643

Mujeres 5.197 12.779 2.917 17.430 256 132 266 660 12.352 589 594 1.478 851 25.376 80.877

20. Población según sexo
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Figura 5. Evolución de la distribución poblacional según sexo 

 
Fuente: Padrón municipal continuo, Instituto Nacional de Estadística (INE). 

Esta distribución poblacional media se diferencia ligeramente de la existente en los 

municipios que cuentan con más población masculina o femenina, pues como se ve en la gráfica son 

pocos los municipios del área donde los efectivos femeninos sean más numerosos que los 

masculinos. No obstante, el hecho de ser en los núcleos urbanos más poblados, como Vila-real o 

Borriana (además de Betxí), donde son mayoría los efectivos femeninos acaba determinado su 

mayor peso en el área de estudio. Así, de los catorce municipios, 11 de ellos muestran una tasa de 

masculinización superior al 50%, siendo el caso más elevado el de Vilafamés, con un 53,3%. Respecto 

a la tasa de feminización más elevada se da en Betxí con 50,7%.  

 

Figura 6.  Distribución de la población según sexos por municipios, 2016 

 
Fuente: Padrón municipal continuo, Instituto Nacional de Estadística (INE). 
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Por lo que respecta a la estructura de la población en los municipios del Pacte Ceràmic, como 

se puede ver en la pirámide de población, en los últimos 5 años,  existe una pérdida significativa de 

efectivos entre los 20 y los 35 años. Una parte de esta pérdida puede ser atribuida a la marcha de 

población. Contrariamente, entre los efectivos de 45 a 70 años se aprecia un incremento de 

efectivos. Así pues, se está produciendo un doble proceso de pérdida de población en edades 

jóvenes y un incremento de la población en edad activa elevada y población en edad de jubilación. 

Este doble proceso indica que hay un efecto de envejecimiento de la población. 

Actualmente, el mayor número de efectivos poblacionales se encuentran entre los 35 y los 

54 años. Tanto entre los hombres como entre las mujeres el intervalo de población que presenta 

más efectivos es el de 40 a 44 años. La estrechez de la pirámide en su base muestra como en los 

últimos 5 años se ha producido una caída de la natalidad, algo ya señalado anteriormente al hablar 

del crecimiento vegetativo. Una caída de la natalidad que se puede atribuir, al menos en parte, a la 

disminución de la natalidad experimentada en muchos territorios durante el periodo de recesión 

económica. Por último, queda por comentar la feminización del envejecimiento de la población a 

partir de los 70 años, donde se registran la presencia de más mujeres que hombre. 

 

Figura 7. Pirámide poblacional de los Municipios del Pacte Ceràmic, 2012-2017 

 
Fuente: Padrón Municipal Continuo 
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Los diferentes indicadores sobre la estructura poblacional muestran como en el área se ha 

producido un envejecimiento de la población durante los últimos años, tal como se acaba de 

comentar. De este modo se observa un importante descenso en el índice de juventud, de 

aproximadamente 3 puntos porcentuales, lo que significa que la población de 15 a 29 años ha ido 

perdiendo efectivos y peso relativo, mientras que el índice de vejez (la población de 65 años y más) 

muestra un incremento de su peso sobre la población total. El índice de niñez, que representa el 

colectivo de población menor de 15 años, aunque señala un incremento en 2012, durante esta 

década registra un mantenimiento de su peso relativo. De este modo, parece ser que la marcha de 

personas jóvenes y el incremento de población en edad avanzada es lo que está provocando que la 

población se mantenga estable.  

 

 

A nivel municipal cabe destacar que se producen algunas tendencias diferentes, como por 

ejemplo el incremento del índice de niñez que experimentan Almassora, La Pobla Tornesa, Sant Joan 

de Moró, Onda, Vifamés o Fanzara que contrasta con el descenso en los demás municipios. También 

resalta el descenso del índice de vejez que se registra en Almassora, Borriana, Costur, Figueroles, la 

Pobla Tornesa, Onda, Fanzara, o Sant Joan de Moró. En el caso del primer y los cuatro últimos 

municipios, parece que se produce un cierto proceso de rejuvenecimiento provocado por un 

incremento de sus índices de niñez combinado con el descenso de sus índices de vejez. Vilafamés y 

l’Alcora son otros municipios donde también se reduce el índice de vejez, aunque también son los 

municipios que presenta los índices más elevados por encima del 30, lo que significa que más del 

30% de su población tiene 65 o más años, y los que presentan una edad media de su población más 

elevada. La Pobla Tornesa, Sant Joan de Moró y Almassora son los municipios que presentan una 

mayor proporción de habitantes menores de 15 años, lo que explica que tengan uno de los índices 

36. Indicadores estructura poblacional Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Índice de niñez

2007 15,11 16,07 14,95 16,24 11,71 7,46 10,52 11,01 15,60 15,30 14,91 15,80 14,80 16,39 15,88

2012 15,85 16,95 14,45 16,99 14,14 10,26 11,15 11,32 16,36 16,55 13,97 16,91 14,37 17,11 16,61

2017 15,09 17,55 14,00 16,96 13,72 11,03 10,06 9,77 16,58 19,80 13,72 18,51 14,87 16,76 16,61

Índice de juventud

2007 21,22 22,01 20,67 20,85 19,10 13,26 18,79 17,28 22,38 17,35 18,32 22,55 18,38 21,39 21,33

2012 16,50 17,71 17,87 17,09 14,65 11,68 17,42 14,02 17,75 16,30 16,02 18,84 15,71 17,43 17,34

2017 14,81 15,05 15,79 15,29 10,53 12,50 14,71 12,02 15,53 12,88 14,46 14,11 13,83 15,87 15,34

Índice de vejez

2007 15,09 14,00 16,22 15,44 19,64 27,35 23,45 23,92 13,58 15,30 20,89 13,95 19,66 13,63 14,61

2012 16,31 12,68 17,27 15,47 19,25 23,65 20,56 26,08 13,97 13,81 20,27 13,24 19,64 14,34 14,74

2017 18,05 14,20 18,70 17,06 21,43 29,78 21,60 28,70 15,66 13,77 22,40 13,88 20,91 15,79 16,26

Índice de dependencia

2007 30,20 30,06 31,18 31,69 31,35 34,81 33,97 34,94 29,18 30,60 35,81 29,74 34,46 30,02 30,49

2012 32,16 29,63 31,71 32,46 33,39 33,90 31,71 37,40 30,33 30,36 34,24 30,14 34,01 31,45 31,35

2017 33,15 31,75 32,70 34,02 35,15 40,81 31,66 38,47 32,24 33,58 36,12 32,39 35,78 32,55 32,87

37. Índice de envejecimiento 119,62 80,89 133,54 100,63 156,16 270,00 214,81 293,85 94,41 69,55 163,25 74,96 140,59 94,18 97,92
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de envejecimiento más bajos. Sobresale de forma especial el municipio de la Pobla Tornesa al tener 

un índice inferior a 70, lo que significa que por cada 10 niños y niñas hay 7 personas mayores. Resulta 

sintomático como en los cuatro municipios más poblados es donde se producen una buena parte 

de la pérdida de peso relativo de la población joven (índice de juventud), lo que se traduce en la 

marcha de población joven y fuga de talento. 

El incremento de personas mayores y de efectivos infantiles ha significado un incremento de 

la dependencia en el área de estudio y en todos los municipios, a excepción de Figueroles.  

Población según nacionalidad 

Figura 8. Evolución de la población de los Municipis Ceràmics según su origen 

 
Fuente: Padrón municipal continuo, Instituto Nacional de Estadística (INE) 

 

Respecto a la población según su origen, la evolución reciente permite apreciar como el 

número de residentes extranjeros del área se ha visto reducido considerablemente. Desde que la 

población de origen extranjero registrase su máximo histórico en 2012, con 27.357 personas, se ha 

producido un descenso continuo hasta llegar a las 19.620 personas de 2017. Así, en el último lustro 

la población extranjera en los municipios del Pacte Ceràmic disminuye en un 28,3%, unos 7.737 de 

sus efectivos entre el 2014 y el 2017. Esta tendencia contrasta con la que muestra los residentes 

nacionales que registran un incremento continuado de sus efectivos. De esta manera, entre 2012 y 

2017, los residentes de origen español se incrementan en 3.545 personas (+2,6%). Por lo 

consiguiente, el saldo migratorio negativo registrado por la marcha de población de origen 

extranjero parece, iniciado después del año 2012, es lo que está generando el descenso demográfico 

experimentando en el área de estudio.  
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Los residentes de nacionalidad extranjera en los Municipios del Pacte Ceràmic han visto 

perder parte de su peso relativo desde 2012. Los datos desagregados por municipios muestran 

como Borriana es el que tiene una mayor proporción de residentes extranjeros en su territorio. 

Actualmente representan el 15,3%, pero llegaron a suponer 1/5 parte de la población residente en 

el municipio. En dicho municipio residen el 26,8% de los efectivos extranjeros del área de estudio. 

Almassora, Onda, Sant Joan de Moró y Vila-real también tienen una presencia importante de 

población extranjera, por encima del 10%, mientras que Figueroles es donde menor peso tienen los 

residentes extranjeros, por debajo del 4%.  

 

En relación con la procedencia de los residentes extranjeros, destaca como el 59,3% son de 

la Unión Europea. El 75,4% de los residentes europeos del área tienen su residencia en Vila-real, 

Borriana y Almassora. Los residentes con nacionalidades africanas representas el segundo colectivo 

de extranjeros más numerosos, suponiendo el 26,9%. Estos concentran su residencia en Vila-real, 

Borriana y Onda, dado que el 78,9% vive en estos municipios.  

Población según nivel de estudio y estado civil 

Los datos más recientes del nivel de estudio de los residentes son del último Censo de 

población del 2011. Estos muestran como el 67% de la población de los municipios del Pacte Ceràmic 

tenían el segundo grado. Se considera que una persona tiene estudios de segundo grado cuando ha 

terminado ESO, EGB, Bachillerato Elemental, Bachiller superior, BUP, Bachiller LOGSE, COU, PREU, 

FP de grado medio, FPI, Oficialía industrial o equivalente, FP de grado superior, FPII, Maestría 

industrial o equivalente.  

Los datos según municipios muestran como: 

21. Población según nacionalidad Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Española 9.750 22.037 5.308 29.196 508 260 517 1.245 21.879 1.123 1.145 2.724 1.662 44.546 141.900

Extrangera 752 3.611 442 5.268 24 12 20 86 2.928 104 65 360 160 5.788 19.620

35. % población de nacionalidad extrangera

2007 7,8% 15,3% 6,6% 16,6% 4,9% 4,1% 4,3% 9,1% 14,3% 11,9% 6,5% 16,2% 10,5% 12,5% 13,4%

2008 9,9% 17,9% 8,4% 18,9% 4,7% 11,2% 4,8% 11,3% 17,8% 12,3% 8,2% 17,4% 13,5% 14,8% 15,9%

2009 10,4% 18,6% 8,7% 19,2% 4,9% 11,5% 5,8% 12,4% 18,3% 14,1% 8,1% 17,5% 13,2% 15,3% 16,4%

2010 10,1% 18,6% 8,7% 19,8% 4,6% 12,2% 5,8% 10,6% 18,4% 14,4% 8,3% 17,5% 12,6% 15,4% 16,5%

2011 9,6% 18,9% 8,8% 20,2% 4,0% 11,8% 6,0% 10,0% 18,0% 14,8% 7,9% 16,5% 11,3% 15,2% 16,4%

2012 9,4% 19,2% 8,6% 20,5% 5,1% 12,3% 6,4% 10,0% 17,5% 14,7% 6,9% 16,6% 11,3% 15,2% 16,5%

2013 9,7% 19,0% 8,7% 18,7% 4,7% 12,3% 6,8% 9,5% 16,8% 12,9% 6,6% 15,8% 10,3% 14,7% 15,8%

2014 9,1% 16,4% 7,6% 18,0% 5,0% 6,8% 4,7% 8,4% 14,5% 12,2% 5,8% 15,3% 9,8% 13,2% 14,3%

2015 8,0% 14,9% 7,7% 17,6% 4,2% 6,4% 3,3% 7,6% 13,2% 10,0% 5,4% 14,1% 10,0% 12,4% 13,4%

2016 7,4% 14,8% 7,7% 15,9% 3,9% 5,7% 3,9% 7,8% 12,5% 8,9% 5,7% 12,4% 9,3% 11,8% 12,6%

2017 7,2% 14,1% 7,7% 15,3% 4,5% 4,4% 3,7% 6,5% 11,8% 8,5% 5,4% 11,7% 8,8% 11,5% 12,1%

Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Total 752 3.611 442 5.268 24 12 20 86 2.928 104 65 360 160 5.788 19.620

Unión Europea 418 2.529 345 3.077 18 12 12 68 1.594 64 40 161 128 3.161 11.627

Europa no comunitaria 14 75 2 78 1 0 0 0 59 2 0 3 1 144 379

África 246 564 48 1.563 1 0 4 11 963 32 18 167 24 1.636 5.277

América 54 358 45 298 4 0 3 7 238 6 7 28 7 650 1.705

Asia, Oceanía y apátridas 20 85 2 252 0 0 1 0 74 0 0 1 0 197 632

21. Población según nacionalidad
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- Figueroles, Costur, Almassora y la Pobla Tornesa son los que tienen una mayor parte de 

personas que tenían el segundo grado, por encima del 63%. Donde existía una mayor 

proporción de población analfabeta y personas con estudios primarios incompletos era en Vila-

real y Borriana.  

- Fanzara, Borriana y Ribesalbes son los municipios que presentan una mayor proporción de 

población que tenían el primer grado entre sus residentes con valores superiores al 19%. 

- Fanzara, la Pobla Tornesa, Betxí, Vila-real y Borriana son los municipios que cuentan con una 

mayor presencia de personas que tenían el tercer grado entres sus residentes al presentar unos 

valores superiores a la media del área de estudio. 

 

En referencia al estado civil, en el 2011, en la mayoría de las viviendas (90%) residían 

personas casadas o personas solteras. Las personas casadas eran el 48% de las personas residentes 

en los municipios del área de estudio, mientras que las personas solteras representaban el 42%. 

Conviene destacar que, en el año 2016, 636 nuevos matrimonios han fijado su residencia en alguno 

de los municipios del Pacte Ceràmic. 

 

 

 

 

 

Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Total 8.940 20.790 4.870 28.420 495 295 500 1.310 20.755 950 1.120 2.450 1.630 41.190 133.715

Analfabetos 155 310 70 425 10 0 10 30 400 5 35 100 15 810 2.375

Estudios primarios incompletos 945 1.365 590 1.970 50 20 65 250 1.930 80 135 305 205 3.635 11.545

Primer grado 1.350 3.400 755 5.455 75 60 50 180 3.550 120 215 415 240 6.150 22.015

Segundo grado 5.535 13.265 2.795 16.825 330 170 355 700 12.475 605 680 1.355 985 25.040 81.115

Tercer Grado 955 2.450 660 3.745 30 45 20 150 2.400 140 55 275 185 5.555 16.665

Analfabetos Española 145 290 70 355 10 0 10 30 300 5 35 35 15 690 1.990

Analfabetos Extranjera 10 20 0 70 0 0 0 0 100 0 0 60 0 120 380

Sin estudios Española 925 1.300 500 1.735 50 15 65 250 1.625 75 135 285 190 3.400 10.550

Sin estudios Extranjera 20 65 90 235 0 5 0 0 305 5 0 20 15 235 995

Primer grado Española 1.235 2.855 720 3.880 75 55 50 180 2.935 90 215 355 230 5.560 18.435

Primer grado Extranjera 110 545 35 1.575 0 5 0 0 620 30 5 60 10 590 3.585

Segundo grado Española 5.210 10.770 2.620 13.870 290 155 310 660 10.635 540 640 1.215 815 21.135 68.865

Segundo grado Extranjera 325 2.495 175 2.955 45 15 45 40 1.840 65 45 135 170 3.905 12.255

Tercer grado Española 775 2.175 605 3.400 25 45 20 125 2.205 115 55 250 175 5.210 15.180

Tercer grado Extranjera 175 280 55 345 5 0 0 25 195 25 0 30 15 345 1.495

Analfabetos 1,7% 1,5% 1,4% 1,5% 2,0% 0,0% 2,0% 2,3% 1,9% 0,5% 3,1% 4,1% 0,9% 2,0% 1,8%

Estudios primarios incompletos 10,6% 6,6% 12,1% 6,9% 10,1% 6,8% 13,0% 19,1% 9,3% 8,4% 12,1% 12,4% 12,6% 8,8% 8,6%

Primer grado 15,1% 16,4% 15,5% 19,2% 15,2% 20,3% 10,0% 13,7% 17,1% 12,6% 19,2% 16,9% 14,7% 14,9% 16,5%

Segundo grado 61,9% 63,8% 57,4% 59,2% 66,7% 57,6% 71,0% 53,4% 60,1% 63,7% 60,7% 55,3% 60,4% 60,8% 60,7%

Tercer Grado 10,7% 11,8% 13,6% 13,2% 6,1% 15,3% 4,0% 11,5% 11,6% 14,7% 4,9% 11,2% 11,3% 13,5% 12,5%

Total 10.695 25.455 5.770 34.780 595 340 565 1.480 25.025 1.140 1.320 2.975 1.930 50.450 162.520

Soltero/a 4.025 10.770 2.560 14.400 270 125 220 540 11.135 445 470 1.270 800 21.230 68.260

Casado/a 5.735 12.350 2.570 16.725 265 170 295 760 11.405 565 720 1.460 905 24.155 78.080

Separado/a 120 415 90 515 0 5 0 10 355 15 10 35 15 850 2.435

Divorciado/a 210 965 195 1.345 5 10 5 35 785 40 30 70 50 1.490 5.235

Viudo/a 605 955 360 1.795 50 25 45 135 1.345 70 90 135 155 2.730 8.495

24. Población de 16 o más años en viviendas familiares según el grado de nivel de estudios y la nacionalidad

40. Distribución de la población según nivel de estudios

23. Población según nivel de estudios (Censo 2011)

30. Población en viviendas familiares según el estado civil, 2011

Variable Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

31. Matrimonios según municipio en 

el que han fijado la residencia, (2016) 32 127 25 103 1 0 2 5 112 10 5 18 8 188 636
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2.2.2. Resultados de las entrevistas y cuestionarios a agentes clave 

Cuestiones incluidas en el guion de entrevista 
I.A.4) ¿Cuáles son las cualificaciones laborales que considera más destacables o específicas en este territorio? 
Explique a qué responde su elección. 
I.A.5) Estas cualificaciones más destacables, así como las más específicas, ¿están siendo aprovechadas para el 
desarrollo de proyectos territoriales o de actividades productivas en la zona? 
I.A.6) ¿Están surgiendo nuevas cualificaciones laborales en el territorio susceptibles de alimentar nuevas iniciativas 
territoriales? ¿Por qué están surgiendo estas nuevas cualificaciones (transformaciones en el sistema productivo, 
llegada al territorio de nuevas personas, etc.)? 
I.A.7) ¿Podría indicarnos cuáles son los factores que más han incidido en la dinámica demográfica del área objeto 
de estudio en los últimos diez años (crecimiento vegetativo, llegadas o salidas netas de población)? 
I.A.8) Resultado de los anteriores factores determinantes de la dinámica demográfica, ¿cómo cree que está 
evolucionando la estructura poblacional del territorio (envejecimiento, rejuvenecimiento)? 
I.A.9) ¿En qué dirección cree que va a variar la estructura poblacional y la dinámica demográfica en este territorio? 

 

Las respuestas aportadas por los agentes clave aportan una visión diversa de las 

cualificaciones del capital humano del territorio. Si bien por una parte se insiste en el origen local 

de las iniciativas empresariales que alumbraron el sector cerámico (situación en pleno de cambio 

por los procesos de concentración empresarial en marcha) y se destaca la capacidad del 

empresariado local para adaptarse a los cambios (desde el cambio de sector naranja – cerámica a la 

adaptación a crisis como la recientemente sufrida), por otra se remarca que las cualificaciones del 

grueso de trabajadores/as se limitan a las adquiridas en el sector cerámico, con escaso potencial de 

transferencia hacia otros sectores económicos. Esto, junto con una cultura del trabajo basada en 

puestos estables en empresas de tamaño mediano – grande, influye, de acuerdo con la mayoría de 

agentes, en un bajo espíritu emprendedor. 

 Respecto a las dinámicas demográficas, existe práctico consenso en definirlas como de 

estancamiento y envejecimiento de la población, así como en ligar estas tendencias a la evolución 

de la situación económica y, específicamente, a la disminución de la población inmigrante. Además, 

la mayoría de agentes piensa que esta tendencia se mantendrá en el futuro cercano. 

Se indican los siguientes factores positivos y negativos en la situación del capital humano del 

territorio identificados por los agentes.  

 

Aspectos positivos para el desarrollo identificados 
por agentes 

Aspectos negativos para el desarrollo identificados 
por agentes 

 Zona de atracción para población foránea 

 Repunte reciente de la natalidad en algunas 
población (Alcora, p.e) 

 Sector empresarial resilente, con capacidad de 
adaptarse 

 Procesos demográficos (envejecimiento y 
estancamiento de la población). Disminución, en 
los últimos años, de la población inmigrante. 

 Dinámica demográfica condicionada por 
evolución de la situación económica 

 Escaso espíritu emprendedor 
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Aspectos positivos para el desarrollo identificados 
por agentes 

Aspectos negativos para el desarrollo identificados 
por agentes 

 No se generan nuevas cualificaciones en el 
territorio, por lo menos a escala apreciable 

 Cualificaciones laborales muy centradas en sector 
cerámico 

 

Las respuestas facilitadas en el cuestionario cerrado son coherentes con las aportadas en las 

entrevistas y han sido las siguientes: 

4. Desde el punto de vista demográfico, la situación de esta zona está en una dinámica de fuerte retroceso 
poblacional 

 

  

La gran mayoría de agentes está en desacuerdo con esta afirmación. La dinámica se percibe como 

de estabilidad o ligero decrecimiento, pero no de fuerte retroceso. 

5. La situación demográfica a corto plazo (10 años) no es preocupante 
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Casi dos tercios de las personas no encuentran preocupante la situación demográfica a corto plazo, 

si bien la tendencia al estancamiento es identificada por la gran mayoría de ellas. Esta aparente falta 

de preocupación puede venir dada por la progresividad del proceso y, por otra parte, por la 

percepción de que la recuperación del sector cerámico puede ser fuente de atracción en el futuro 

cercano de nueva población joven. 

 

2.2.3 Principales datos y conclusiones 

 Sistema de ciudades medios y poblaciones de menor tamaño, con relativo equilibrio. 

 Proceso de envejecimiento poblacional, partiendo de una situación de relativa juventud al 

comparar con otros territorios. 

 Ligeras variaciones en la evolución demográfica de los diferentes municipios. 

 Pérdida de población joven, aún en mayor medida que la pérdida de población infantil. 

 Disminución de población inmigrante, sobre todo de la procedente de Europa (especialmente 

Rumanía) y estabilidad de la población de otros orígenes como Marruecos. 

 Percepción de mantenimiento de la tendencia al envejecimiento. 

 Cualificaciones profesionales centradas en sector cerámico y en menor medida agrícola. 

 Sector empresarial con capacidad de adaptación a los cambios, pero limitado en número. 

 Escaso espíritu emprendedor entre la población general. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diagnostico Territorial para el Empleo 

28 
 

 

2.3 El capital social y cultural 

Se incluyen en este apartado, siguiendo las indicaciones de la Guía metodológica, el análisis de las 

normas, instituciones y organizaciones que promueven la confianza y la cooperación entre las personas, las 

comunidades y la sociedad en su conjunto. En particular: 

a) Interacción de las fuerzas sociales con los procesos económicos. Capacidad organizativa y aptitud 

social para el desarrollo. Habilidad y facilidad de la población para trabajar en común 

b) Papel de la sociedad civil en los comportamientos económicos. Grado de vertebración social, 

existencia de normas aceptadas por la colectividad, y la eficiencia y credibilidad de las instituciones. 

 

2.3.1. Resultados del análisis de fuentes 

 
La Guía de referencia incluye los siguientes indicadores y variables bajo este epígrafe. 
 

42- Indicador de la renta familiar disponible per cápita 

43- Coeficiente de variación del indicador de la renta familiar disponible per cápita 

44- Pertenencia a la Red AFIC 

45- Mancomunidades a las que pertenece y sus servicios asociados, así como otros pactos y acuerdos supramunicipales 

46- Sociedades de música 

47- Asociaciones de carácter economico y empresarial 

48- Asociaciones de carácter no económico 

49- Nº total de asociaciones (últimos 10 años) 

50- Presupuesto de ingresos de los Ayuntamientos según clasificación económica 

51- Presupuesto de gastos de los Ayuntamientos según clasificación económica 

52- Presupuesto de gastos de los Ayuntamientos según clasificación por programas 

53- Denominaciones de origen 

54- Gastronomía. Platos típicos 

55- Entidades y departamentos relacionados con la promoción economica y el desarrollo local 

56-Órganos consultivos de participación de los agentes económicos 

57- Oficinas del SERVEF y ámbito de actuación 

58- Agencias de empleo 

59- Entidades colaboradoras con el SERVEF en intermediación laboral y entidades colaboradoras con el SERVEF en  formación 

60- Evolución del nº de asociaciones en los últimos 10 años 

61- Esfuerzo en el trabajo 

62- Ética orientada al éxito 

63- Valoración de la figura del empresario 

64- Agilidad en la toma de decisiones 

65- Conductas colectivas creativas e innovadores 

66- Comportamientos flexibles y adaptados a los cambios 

 
 

Renta familiar disponible 

Con la excepción de Fanzara que presenta una renta per cápita claramente menor, el resto 

de los municipios del área de estudio presentan unos valores similares y las diferencias no llegan a 

los 1.500€. En todos los municipios se registran coeficientes positivos, lo que indica que se ha 
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producido un incremento en las rendas familiares de los residentes del territorio en el periodo 2001-

2011, en especial en Fanzara y Betxí. 

 

 

Presupuestos municipales 

Como resulta lógico, son los municipios más poblados y urbanos los que manejan unos 

mayores presupuestos municipales. Los ingresos que nutren los presupuestos municipales 

proceden, en gran parte, de los cobros de impuestos directos. En relación con los principales gastos 

que presentan los ayuntamientos del territorio, destacan los destinados al capítulo de gastos 

corrientes en bienes y servicios (contratación de proveedores) y al capítulo de gastos de personal. 

Estos dos tipos de gastos suponen entorno al 70% del total de gastos municipales (con algunos 

municipios, como Figueroles y Costur que rebasan o se acercan al 90%), a excepción de Llucena del 

Cid donde representan menos debido a un importante gasto en los capítulos de inversiones reales, 

transferencias corrientes y pasivos financieros. Los gastos según los programas que se desarrollan 

permiten observar dos tendencias diferentes: en los municipios con mayor población (excepto 

Fanzara y Vilafamés) destinan una gran parte de sus recursos a la prestación de servicios públicos 

básicos -alrededor del 40%-, mientras que en los demás municipios los dedican principalmente a 

actuaciones de carácter general. 

 

 

 

Renda familiar Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena del 

Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes Sant Joan de Moró Vilafamés Vila-real Pacte

42. Indicador de la renta familiar 

disponible per cápita 14.727 € 13.258 € 14.204 € 13.036 € 14.655 € 10.068 € 13.951 € 14.002 € 13.308 € 13.961 € 13.230 € 13.405 € 13.848 € 13.711 € 13.526 €

43. Coeficiente de variación del 

indicador de la renta familiar 

disponible per cápita (miles de €)

1,20 1,33 2,62 1,39 1,17 4,61 1,44 1,55 1,30 1,20 1,44 1,29 1,07 1,13

Presupuestos municipales Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles Llucena del Cid Onda Pobla Tornesa Ribesalbes Sant Joan de Moró Vilafamés Vila-real

Total        11.449.819,1 €      21.660.011,9 €      4.803.146,4 €      27.350.739,8 €     280.000,0 €           256.000,0 €     433.252,9 €      1.367.680,6 €      23.840.681,0 €      1.096.000,0 €     824.580,0 €                2.337.924,6 €      2.612.735,0 €      42.975.000,0 € 

I Impuestos directos          6.525.000,0 €      10.574.800,0 €      2.578.000,0 €      12.775.600,0 €     126.150,0 €           135.200,0 €     155.050,0 €         463.372,6 €      11.865.000,0 €         599.400,0 €     338.280,0 €                1.448.200,0 €      1.250.400,0 €      25.710.300,0 € 

II Impuestos indirectos                65.000,0 €            250.000,0 €            63.000,0 €            200.000,0 €          2.000,0 €               1.500,0 €          7.000,0 €              1.000,0 €            175.000,0 €            15.000,0 €          3.067,0 €                         3.000,0 €            23.000,0 €            144.000,0 € 

III Tasas, precios públicos y otros ingresos          2.023.000,0 €         3.615.430,3 €         893.400,0 €        5.004.796,3 €        54.850,0 €             30.800,0 €     102.216,0 €         599.250,0 €        4.064.041,2 €         258.800,0 €     176.750,0 €                    401.510,9 €      1.014.395,0 €        3.770.978,3 € 

IV Transferencias corrientes          2.807.600,1 €         7.166.281,6 €      1.111.200,0 €        8.433.057,5 €        85.000,0 €             56.600,0 €     163.928,2 €         260.708,0 €        6.115.766,5 €         197.400,0 €     186.000,0 €                    462.988,7 €         293.750,0 €      11.330.448,1 € 

V Ingresos patrimoniales                29.219,0 €               48.500,0 €            21.700,0 €            338.409,0 €        12.000,0 €             12.900,0 €          5.058,6 €            20.500,0 €              23.885,0 €              2.650,0 €          2.200,0 €                      22.225,0 €            31.190,0 €              81.747,0 € 

VI Enajenación de inversiones reales                             -   €                            -   €                         -   €                           -   €                     -   €                          -   €                     -   €                         -   €                           -   €                         -   €             100,0 €                                   -   €                         -   €            397.741,5 € 

VII Transferencias de capital                             -   €                            -   €         134.646,4 €                           -   €                     -   €             19.000,0 €                     -   €            22.850,0 €            692.957,0 €            22.750,0 €     118.177,0 €                                   -   €                         -   €            120.000,0 € 

VIII Activos financieros                             -   €                 5.000,0 €              1.200,0 €            100.000,0 €                     -   €                          -   €                     -   €                         -   €              80.000,0 €                         -   €                    -   €                                   -   €                         -   €            200.000,0 € 

IX Pasivos financieros                             -   €                            -   €                         -   €            498.877,0 €                     -   €                          -   €                     -   €                         -   €            824.031,3 €                         -   €                  6,0 €                                   -   €                         -   €        1.219.785,1 € 

Total        11.449.819,1 €      21.660.011,9 €      4.764.138,9 €      27.350.739,8 €     280.000,0 €           256.000,0 €     433.252,9 €      1.367.680,6 €      23.840.681,0 €      1.096.000,0 €     824.580,0 €                2.337.924,6 €      2.612.735,0 €      42.975.000,0 € 

I Gastos de personal          4.051.801,5 €         8.625.299,5 €      2.210.620,6 €      11.644.787,8 €     124.900,0 €             53.500,0 €     220.720,0 €         477.510,7 €        7.577.310,0 €         261.000,0 €     256.475,9 €                    695.713,1 €         726.810,0 €      16.759.851,1 € 

II Gastos corrientes en bienes y servicios          4.717.772,8 €         7.565.226,9 €      1.522.940,0 €      10.072.779,6 €     119.690,0 €           125.000,0 €     187.752,9 €         381.451,0 €        9.820.388,8 €         627.000,0 €     318.598,1 €                1.197.977,8 €      1.168.040,0 €      17.795.282,7 € 

III Gastos financieros                71.667,7 €            111.380,0 €            64.699,1 €            184.854,6 €                     -   €                          -   €                     -   €            95.912,3 €              89.874,5 €              6.000,0 €          1.000,0 €                            100,0 €            34.750,0 €        1.072.699,7 € 

IV Transferencias corrientes              739.005,0 €         2.840.051,8 €         277.614,3 €        1.455.801,3 €        17.410,0 €             34.100,0 €        10.930,0 €         114.077,0 €        3.549.373,2 €            35.200,0 €     117.500,0 €                    116.941,9 €         141.450,0 €        2.631.603,1 € 

V Fondo de contingencia y otros imprevistos                             -   €         1.427.508,4 €                         -   €                           -   €                     -   €                          -   €                     -   €                         -   €                           -   €                         -   €                    -   €                                   -   €                         -   €                           -   € 

VI Inversiones reales          1.289.908,8 €            596.545,4 €         333.000,0 €            702.860,8 €        18.000,0 €             43.400,0 €        13.850,0 €         105.100,0 €        1.893.703,3 €         160.000,0 €     131.000,0 €                    326.186,8 €         541.685,0 €        2.439.571,5 € 

VII Transferencias de capital                29.648,5 €                            -   €            55.000,0 €                    300,0 €                     -   €                          -   €                     -   €                         -   €                 6.000,0 €                         -   €                    -   €                                   -   €                         -   €            162.254,3 € 

VIII Activos financieros                             -   €                 5.000,0 €              1.200,0 €            100.000,0 €                     -   €                          -   €                     -   €                         -   €              80.000,0 €                         -   €                    -   €                         1.005,0 €                         -   €            200.000,0 € 

IX Pasivos financieros              550.014,9 €            489.000,0 €         299.065,0 €        3.189.355,7 €                     -   €                          -   €                     -   €         193.629,6 €            824.031,3 €              6.800,0 €                  6,0 €                                   -   €                         -   €        1.913.737,6 € 

52. Gastos de los Ayuntamientos según clasificación por programas

Deuda pública              621.482,6 €            634.380,0 €         362.764,0 €        3.371.210,3 €                     -   €                          -   €                     -   €         289.541,9 €            913.905,8 €            12.800,0 €          1.006,0 €                            100,0 €                  500,0 €        2.702.031,9 € 

Servicios públicos básicos          4.738.917,2 €         7.553.715,2 €      1.807.900,6 €      11.267.525,4 €        62.450,0 €             99.700,0 €        80.750,0 €         275.281,0 €        9.447.926,8 €         210.600,0 €     212.000,0 €                    694.942,1 €         998.120,0 €      16.581.564,1 € 

Actuaciones de protección y 

promoción social
         1.226.805,9 €         3.016.076,2 €         233.677,7 €        2.061.509,1 €        16.600,0 €             13.100,0 €        98.120,0 €         179.080,9 €        3.644.623,3 €                  800,0 €       65.000,0 €                      37.754,6 €         151.435,0 €        3.441.666,8 € 

Producción de bienes públicos de 

carácter preferente
         2.296.544,6 €         3.541.881,9 €      1.225.438,7 €        4.321.577,5 €        54.250,0 €             74.000,0 €     103.535,0 €         102.294,0 €        3.860.554,2 €         277.900,0 €     150.778,1 €                    607.965,3 €         639.205,0 €        8.799.493,8 € 

Actuaciones de carácter económico              333.617,5 €            237.722,1 €            25.000,0 €            211.301,4 €                     -   €                          -   €                     -   €            71.000,0 €            646.161,7 €                         -   €       50.500,0 €                      90.592,2 €         182.665,0 €        1.331.270,4 € 

Actuaciones de carácter general          2.232.451,5 €         6.676.236,7 €      1.109.357,9 €        6.117.616,2 €     146.700,0 €             69.200,0 €     150.847,9 €         450.482,8 €        5.327.509,3 €         593.900,0 €     345.295,9 €                    906.570,4 €         640.810,0 €      10.118.973,1 € 

51. Gastos de los Ayuntamiento según clasificación económica

50. Ingresos de los Ayuntamientos según clasificación económica
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Promoción económica y desarrollo local 

En lo referente a recursos ocupacionales y promoción económica en el territorio, 

desafortunadamente solo tenemos información parcial de algunos indicadores, así que solo se 

comentaran para los que se disponen datos de todos los municipios. En general, resalta un cierto 

déficit de recursos. Únicamente se detecta una entidad colaboradora con el SERVEF en materia de 

intermediación laboral y en materia de formación y once agentes de empleo, dos de ellas están el 

Vila-real, y tan solo Onda y Vila-real pertenecen a la red AFIC. Sin embargo, sí que cuentan con dos 

oficinas del SERVEF en Onda y Vila-real, aunque parte del territorio depende de la Oficina del SERVEF 

de la calle Castelldefels, en Castelló. 

Tejido social 

Las diferentes asociaciones del territorio y las sociedades musicales son los que conforman 

el tejido social del territorio. Aquí de nuevo no se dispone de datos para todos los municipios. En 

relación con las asociaciones empresariales destaca la presencia de asociaciones que hay en Vila-

real que viene explicado por su carácter industrial. En Onda destacan la presencia de asociaciones 

no económicas, es decir de personas que tienden a relacionarse con la práctica de una actividad 

(deportiva, cultural, folclórica…) o con una afición compartida a partir de la creación de una 

asociación. Este municipio cuanta con casi las mismas asociaciones que Vila-real, pero con 10 veces 

menos población.    

Las sociedades de música tienen una importante presencia territorio, ya que a excepción de 

dos municipios, en los doce restantes hay alguna. 

 

 

 

 

En el territorio los medios de comunicación están ubicados de forma especial en Vila-real, lo 

cual es entendible a tenor de la importancia económica y centralidad político-administrativa que 

tiene en la zona (junto a su capacidad demográfica). Los principales medios son de radio y televisión. 

 

Tejido asociativo Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles Llucena del Cid Onda Pobla Tornesa Ribesalbes
Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

46. Sociedades de música 1 1 1 1 - - 1 1 2 1 1 1 1 1 13

47. Asociaciones de carácter 

económico y empresarial - 1 - - - - - - 4 - - - - 7 12

48. Asociaciones de carácter no 

económico - 31 - - - - - - 110 - - - - 130 271

49. Número total de 

asociaciones - 33 - - - - - - 116 - - - - 138 287
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Relacionado con el capital social también debe hacerse mención a la presencia de 

denominaciones de origen en el territorio. Existen un total de 11 municipios cubiertos por 

denominaciones de origen relacionadas con el cultivo de los cítricos y con el cultivo del olivo. 

 

 

2.3.2. Resultados de las entrevistas y cuestionarios a agentes clave 

Cuestiones incluidas en el guion de entrevista 
I.A.10) ¿Cree que existe en este territorio una importante trama de relaciones formales (asociativas o 
contractuales) y/o informales (basadas en relaciones personales de confianza, afinidad, etc.) entre los actores 
del mismo? ¿Cómo ha evolucionado dicha trama en los últimos 10 años (ha aumentado/reducido, se ha hecho 
más formal/más informal)? 
I.A.11) ¿Cómo percibe la sociedad la figura del empresario en su territorio? ¿Ha habido cambio en la valoración 
de dicha imagen como consecuencia de la crisis? 
I.A.12) ¿Cree que la toma de decisiones tanto en el ámbito privado, como en el público, es ágil? En caso negativo 
¿A qué cree que es debido? ¿Qué se podría hacer para mejorar en ese sentido? 
I.A.13) En su opinión, ¿las empresas y trabajadores del territorio actúan de manera creativa e innovadora, 
adaptándose con flexibilidad a los cambios del mercado? ¿El entorno fomenta y apoya estas actitudes? 

 

 Los y las agentes entrevistados identifican en todos los casos la existencia de un tupido 

entramado de asociaciones y otras formas de relaciones de cooperación entre ciudadanos/as. Las 

características que identifican la gran mayoría de estas fórmulas son: 

 Alcance local 

 Ámbito de actuación reducido (generalmente, ámbitos cultural o festivo) 

 Escaso número de participantes y, en general, impacto limitado en la vida 

local. 

 Falta de cooperación entre asociaciones tanto en el marco local como en el 

supra – local o comarcal. 

Las tendencias que se identifican para estas fórmulas de cooperación son de una mayor 

formalización y de consolidación. 

En cuanto a las relaciones de cooperación en el sector empresarial, se perciben como altas 

en general en el sector cerámico (por la existencia de una patronal específica y la concentración de 

empresas en un territorio reducido), pero menores en el sector servicios y comercial. El sector 

agrario mantiene un alto nivel de afiliación a cooperativas de servicios en localidades como Borriana. 

Variables Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles

Llucena del 

Cid Onda

Pobla 

Tornesa Ribesalbes

Sant Joan de 

Moró Vilafamés Vila-real

41. Nº de medios de comunicación 

social según tipo - 2 - - - - - - 5 - - - - 6

Televisión - 1 - - - - - - 2 - - - - 1

Radio - - - - - - - - - - - - - 3

Revista - 1 1 - - - - - - - - - - 1

Periódico y medios de comunicación online - - - - - - - - 3 - - - - 1

Recursos gastronomicos Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles Llucena del Cid Onda Pobla Tornesa Ribesalbes Sant Joan de Moró Vilafamés Vila-real Pacte

53. Denominaciones de origen Cítricos Cítricos Cítricos Cítricos - Cítiricos y Olivo Olivo - Cítricos - Cítricos Cítiricos y Olivo Olivo Cítricos 13
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Calificando los aspectos anteriores como positivos y negativos podemos organizarlos de 

acuerdo con la tabla siguiente: 

Aspectos positivos para el desarrollo identificados 
por agentes 

Aspectos negativos para el desarrollo identificados 
por agentes 

 Importante tejido asociativo en los ámbitos 
festivo y cultural 

 Imagen positiva del empresariado 

 Decisiones en el ámbito privado, percibidas como 
ágimes 

 Estabilidad de las cooperativas de servicios en el 
ámbito agrario. 

 Falta de cooperación entre entidades 

 Falta de estructuras asociativas supra – 
municipales 

 Decisiones en el ámbito público, percibidas como 
poco ágiles 

 Asociacionismo empresarial, escaso en el sector 
comercial y únicamente local 

 Crisis del modelo cooperativo en el ámbito agrario 
(modelo de cooperativas de comercialización) 

 

Se indican a continuación las respuestas obtenidas en el cuestionario. 

6. Existe un alto grado de relaciones formales (asociativas o contractuales) y/o informales (basadas en 
relaciones personales de confianza, afinidad, etc.) entre los actores del mismo 

 

  

 

 

 

 

 

 

   

Una parte importante (un 25%) declara no conocer el grado de relaciones entre actores pero 

entre aquellos que contestan, se aprecia una valoración muy positiva del grado de relaciones de 

cooperación (formales e informales) en el territorio. 

 

 

 

 

NS/NC
25%

Bastante en 
desacuerdo

12%

Ni de 
acuerdo ni 

en 
desacuerdo

12%

Bastante de 
acuerdo

38%

Totalmente 
de acuerdo

13%
4,4

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

Nivel de acuerdo, pregunta 7 (sobre 5)
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7. La cooperación entre empresas existentes en este territorio es adecuada 

  

 

 

 

 

 

 

 

 Sí que existe mayor coherencia en las respuestas en cuanto al nivel de cooperación entre las 

empresas del territorio. La percepción de la colaboración ha dependido mucho del tipo de agente 

entrevistado, siendo mayor cuando se hacía referencia al sector industrial y menor en el resto de 

sectores. 

8. Después de esta crisis económica las empresas de este territorio están incrementando la cooperación entre 
ellas 

  

 

 

 

 

 

 

 

 Las opiniones son dispares, asimismo, cuando se pregunta acerca de la evolución de estas 

relaciones entre empresas a lo largo del periodo de crisis, dividiéndose a partes prácticamente 

iguales entre los que están bastante de acuerdo y quienes están bastante en desacuerdo con esta 

afirmación. 

NS/NC
14%

Bastante en 
desacuerdo

43%

Bastante de 
acuerdo

43%

Bastante en 
desacuerdo

33%

Ni de 
acuerdo ni 

en 
desacuerdo

17%

Bastante de 
acuerdo

50%

3,0

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

Nivel de acuerdo, pregunta 7 (sobre 5)

3,2

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

Nivel de acuerdo, pregunta 7 (sobre 5)
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9. Un aspecto muy importante para el desarrollo de este territorio es la figura de los empresarios locales 

  

 

 

 

 

 

 

 

Bastante más consenso despierta la cuestión respecto de la importancia de la figura 

empresarial en el desarrollo del territorio, importancia que es reconocida casi 

unánimemente. 

 

10. El proceso de toma de decisiones en el ámbito público es ágil  

 

 

 

 

 

 

 

 

 Los resultados obtenidos dejan claramente demostrado que los y las agentes consideran en 

general que los procesos de toma de decisiones en el ámbito público es poco ágil, cuestión que se 

ha agravado por la situación de crisis de las haciendas locales, por una parte, pero también por la 

nueva normativa estatal que ha supuesto un incremento de los procedimientos y trámites de 

control sobre la acción pública local. 

Ni de 
acuerdo ni 

en 
desacuerdo

17%

Bastante de 
acuerdo

50%

Totalmente 
de acuerdo

33%

1,6

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

Nivel de acuerdo, pregunta 10 (sobre 5)

En desacuerdo
72%

Bastante en 
desacuerdo

14%

Bastante de 
acuerdo

14%

4,2

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

Nivel de acuerdo, pregunta 7 (sobre 5)
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11. El proceso de toma de decisiones en el ámbito privado es ágil 

 

 

 

 

 

 

 

 

 En nuestra opinión, el alto grado de indefinición en las respuestas viene en cierta medida 

condicionado por falta de claridad en la pregunta. En todo caso, es imposible extraer conclusiones 

de las mismas, si bien en las entrevistas el proceso de toma de decisiones en el ámbito privado 

empresarial sí que ha sido definido mayoritariamente como ágil. 

 

12. En este territorio las empresas actúan de manera creativa e innovadora, adaptándose con flexibilidad a los 
cambios del mercado 

 

 

 

 

 

 

 

Tampoco aquí las respuestas son concluyentes, debido al alto número de personas que 

optan por la respuesta central (ni de acuerdo ni en desacuerdo). Un factor que puede incidir en esta 

indefinición, a nuestro entender, es la diferente percepción acerca del carácter innovador de los 

NS/NC
16%

Bastante en 
desacuerdo

17%
Ni de 

acuerdo ni 
en 

desacuerdo
50%

Totalmente 
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17%

3,4

1,0

1,5

2,0
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3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

Nivel de acuerdo, pregunta 12 (sobre 5) Bastante en 
desacuerdo

14%

Ni de 
acuerdo ni 

en 
desacuerdo

43%

Bastante de 
acuerdo

29%

Totalmente 
de acuerdo

14%

3,2

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

Nivel de acuerdo, pregunta 7 (sobre 5)
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diversos sectores económicos, existiendo una mayor percepción de innovación en el sector 

industrial cerámico y menor en otros sectores como los servicios y la agricultura. 

 

13. En este territorio los trabajadores actúan de manera creativa e innovadora, adaptándose con flexibilidad 
a los cambios del mercado 

 

  
 

En cambio, la percepción del carácter innovador de los trabajadores/as es mucho más 

uniforme. No se percibe que actúen de modo creativo e innovador. Esta percepción, como ya hemos 

indicado, muy probablemente tiene que ver con la idea de un capital humano habituado al trabajo 

por cuenta ajena en organizaciones de tamaño medio o grande y con escasa tradición de 

participación. 

 

 

14. En este territorio en la actualidad existe un clima favorable a la innovación y la creatividad 

 

 

 

 

 

 

 

El 57% está bastante o totalmente de acuerdo con la existencia de un clima favorable a la 

innovación, mientras que un 29% está bastante en desacuerdo. 

2,3
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15. Por parte de las empresas existe voluntad de mejorar el entorno productivo y social del territorio 

 

 

 

 

 

 

 

 Existe una amplia mayoría que estima que las empresas tienen voluntad de mejorar el 

entorno productivo y social. De Hecho, no se han recopilado respuestas en desacuerdo con esta 

afirmación. 

 

2.3.3. Principales conclusiones 

 Tejido asociativo amplio, de carácter local y en los ámbitos cultura y festivo principalmente. 

 Nivel alto de relaciones de cooperación formales e informales, pero escasa cooperación entre 

asociaciones de ámbitos diversos o de diferentes municipios. 

 Asociacionismo empresarial muy local en el ámbito de los servicios y los comercios. 

 Pervivencia de formas de cooperación en el sector agrícola (cooperativas). 

 Percepción de proceso de toma de decisiones muy poco ágil entre las administraciones 

públicas. 

 Tejido de agencias para el desarrollo y la promoción económica, pero falto de recursos y 

dimensión dada la importancia económica y demográfica del territorio en el que actúan. 

 Existe la percepción de la necesidad de participación de los diferentes agentes económicos y 

sociales en los procesos de dinamización socio - económica. 

 Sin embargo, no parece haber una clara implicación de las instituciones para coordinar sus 

actuaciones de dinamización socio – económica y aprovechar las sinergias que se podrían 

generar en procesos tan relevantes como las EDUSIS. 
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2.4. El capital territorial 

Las variables e indicadores incluidos en este apartado, así como las cuestiones incluidas en 

las entrevistas y cuestionarios a agentes clave, refiere a distribución geográfica de los asentamientos de 

la población, usos del suelo, trazado y rasgos de las redes que articulan el territorio, dotación de 

infraestructuras y servicios, y modalidades de emplazamientos empresariales incluyendo los siguientes 

tipos de recursos territoriales: 

a) Grado de articulación física del territorio: Sistema relacional integrado por las infraestructuras de 

transportes y comunicaciones. 

b) Servicios y equipamientos adecuados a las condiciones demográficas y económicas 

c) Distribución de los usos del suelo y su adecuación a las características y dinámicas naturales y 

territoriales. Importancia por la relación con la calidad ambiental y paisajística, así como con los posibles 

riesgos. Planificación urbanística y territorial 

d) Infraestructuras básicas y tecnológicas. Servicios y calidad arquitectónica, urbanística, ambiental 

y paisajística 

e) Patrimonio cultural. Sistemas y elementos definidos por el patrimonio cultural 

 

2.4.1. Resultados del análisis de fuentes 

Se consideran los siguientes indicadores y variables: 

67- ZAL 

68- Empresas según tamaño empresarial 

69- Empresas según actividad económica 

70- Empresas según actividad principal  

71- Empresas de servicios según actividad principal 

74- Distribución de las empresas según tamaño empresarial 

75- Tamaño medio empresarial 

76- Distribución de las empresas del DIRCE según actividad principal 

77 -  A- Índice de actividad económica 2012 

78- índice de especialización relativa 

79- Variación de las empresas de la seguridad social según actividad 2012-15 

80- Variación de las empresas del DIRCE según actividad 2012-15  

81- Censo de Instalaciones Deportivas de la Comunitat Valenciana 2005 

82- Número de farmacias 

83- Parque de Bomberos 

84- Número de hospitales 

85- Número total de camas de hospitales 

86- Número de consultorios 

87- Número de centros de salud 

88- Número de oficinas bancarias y cajas de ahorro 

89- Policía Local 
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90- Departamentos de Salud 

91- Número de estaciones de servicio (Gasolineras) 

92- Comisaría de Policía Nacional 

93- Cuartel de la Guardia Civil 

94- Número de centros educativos por gestión 

95- Número de centros según nivel educativo 

96- Nº de plazas escolares según nivel educativo 

97- Número de centros según especialidad 

98- Nº de plazas según especialidad 

99- Identificación de locales de pública concurrencia 

100- Nº de centros educativos por 1.000 

101- Nº farmacias por 1000 hab. 

102- Índice bancarización 

103-Nº hospitales por 1000 hab 

104- Nº total de camas de hospitales por 1000 hab 

105- Nº de consultorios por 1000 hab 

106- Nº de centros de salud por 1000 hab 

107- Número de explotaciones agrícolas por grupos de superficie 

108- Personalidad jurídica del titular (número de explotaciones) 

109- Número de explotaciones con y sin tierras 

110- Régimen de tenencia de la Superficie Agrícola Utilizada (superficie en hectáreas) 

111- Mano de obra familiar y no familiar (Unidades de Trabajo-Año) 

112- Superficies de los principales cultivos de hortalizas según tipo de riego, en hectáreas 

114- Superficies de los principales cultivos de frutales no cítricos según tipo de riego, en hectáreas 

115- Tamaño medio de explotación 

116- Distribución de la superficies cultivada según tipos de cultivos 

117- Parques eólicos 

118- Empresas locales dedicadas a la artesanía 

119- Superficie de suelo industrial 

120- Establecimientos industriales activos 

121- Empresas en alta en la Seguridad Social del sector industrial 

122- Personas afiliadas a la Seguridad Social en el sector industrial 

123- Estado infraestructuras relacionadas con la industria 

124- Polígonos industriales en el municipio 

125- Antigüedad del parque de vehículos 

126- Empresas de producción de maquinaria 

127- Municipios con Planes de Movilidad sostenible 

128- Grado de motorización 

129- a- Índice industrial  

130- Nº de viviendas "Parque de viviendas" y evolución entre 2001 y 2011 

131- Nº de viviendas con accesibilidad y evolución entre 2001 y 2011 

132- Nº de viviendas con evacuación de aguas residuales y evolución entre 2001 y 2011 

133- Número de viviendas según tipo, para el año2001 y 2011 

134- Viviendas familiares principales según su régimen de tenencia, 2011 

135- Superficie de parcelas urbanas edificadas y sin edificar, en hectáreas 

136- Longitud de carril bici 

137- Número parcelas por tipologías y superficie 

138- Nº de viviendas con gas y evolución entre 2001 y 2011 

139 Nº de viviendas con garaje y evolución entre 2001 y 2011 

140- Nº de viviendas con Ascensor y evolución entre 2001 y 2011 

141- Nº de teléfonos fijos por municipios 

142- Nº de viviendas con tendido telefónico y evolución entre 2001 y 2011 

143- Nº de viviendas con agua caliente central y evolución entre 2001 y 2011 

144- Compraventa de viviendas nuevas y de segunda mano y evolución entre 2005 y 2015 
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145- Número de viviendas familiares principales según su superficie en m2, 2011 

146- Viviendas familiares principales según el número de habitaciones, 2011 

147- Número de edificios, 2011 

148- Número de establecimientos colectivos según tipo, 2011 

149- Número de parcelas urbanas edificadas y sin edificar 

150- Número de parcelas rústicas, Superficie de las parcelas (en hectáreas), titulares de las parcelas y valor catastral de las 
parcelas (miles de euros) 

151- Catastro urbano: Año de la última revisión, Número de inmuebles y Valor catastral de los inmuebles (miles de euros)  

152- Número de compraventas escrituras de viviendas según tipo 

153- Superficies de espacios verdes 

154- Peso porcentual del tejido urbano continuo sobre tejido urbano 

155- Porcentaje de viviendas principales sobre secundarias 

156- Suelo urbanizable/habitantes 

157- Mercados municipales 

158- Mercados de venta no sedentarios 

159- Zonas de elevada presencia comercial 

160- Zonas especificas susceptibles de acoger actividad comercial 

161- Índice comercial total, A-mayorista y B-minorista (variación 05-13)  

162- Índice de restauración y bares para los municipios de más de 1000 habitantes 

163- Ocupados en servicios a las empresas (CNAE: 69,70, 71, 72, 73, 74, 78, 80, 81, 82) 

164- Empresas dedicadas a servicios a las empresas 

165- Personas afiliadas a la seguridad social en servicios a las empresas 

166- Ocupados en servicios a las empresas 

167- Bienes de Interés Cultural  

168- Bienes de Relevancia Local 

169- Yacimientos arqueológicos 

170- Bienes etnológicos inmuebles 

171- Bienes etnológicos patrimoniales 

172- Centros bibliotecarios según tipo 

173- Número de cines 

174- Número de teatros 

176- Fiestas según interés turístico 

177- Banderas azules 

178- Número de banderas azules en puertos deportivos   

179- Número total de plazas de alojamiento 

180- Plazas de hoteles, hostales, pensiones, apartamentos, campings, casas rurales, albergues y restaurantes 

181- Número de playas 2017 

182- Número de oficinas touristinfo 

184_Número de hoteles, hostales, pensiones, apartamentos, campings, casas rurales, albergues y restaurantes 

185- Establecimientos turísticos distinguidos con certificados de calidad 

188- Relación entre nº de zonas de baño y banderas azules en playas 

189- Nº total de plazas de alojamiento por 1000hab 

190- Indice turístico 

 

Infraestructuras de transporte 

Como se ha comentado, el territorio del Pacte Ceràmic se ubica el sur y al oeste de la ciudad 

de Castellón cubriendo en su mayor parte la llanura litoral contigua y, en menor medida, las 

primeras estribaciones de las sierras litorales. 
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Por su ubicación en pleno corredor mediterráneo, se trata de un territorio atravesado por 

importantes infraestructuras de comunicación viarias y ferroviarias. 

Respecto de las primeras cabe destacar la Autopista AP7 y la Autovía CV10 / A7 que recorren 

el territorio de norte a sur y que lo comunican tanto con València y la costa sur mediterránea 

española como con Cataluña y, a través de ella, con Europa. Además, 2 ejes este - oeste de 

importancia (la CV20 y la CV16) conectan las áreas industriales con las vías de alta capacidad. Por 

último, la CV18 une por el litoral las localidades de Borriana y Almassora con Castellón y su acceso 

al puerto. Estas vías principales se ven complementadas por un tupido tejido de carreteras locales 

y provinciales. 

Figura 9. Principales vías de comunicación en el territorio del Pacte Ceràmic 

 

Fuente: Mapa de Carreteras de la Comunitat Valenciana. Conselleria de Vivienda, Obras Públicas y Articulación del Territorio 

 

Respecto de las infraestructuras ferroviarias, el territorio es atravesado por el llamado 

Corredor Mediterráneo, en pleno proceso de transformación para convertirse en una vía de alta 

capacidad para el transporte de personas y mercancías.  
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Figura 10. Vías férreas en el territorio del Pacte Ceràmic 

 

Fuente: Visor Cartogràfic de la Generalitat Valenciana. 

Por otra parte, la línea C6 del núcleo de cercanías de València (que une València con Castelló) 

dispone de paradas en los municipios de Borriana, Vila-real y Almassora. 

Y por último, aunque no se sitúen en su territorio, cabe destacar dos infraestructuras de 

importancia para los sectores económicos locales: el puerto de Castelló (situado en el Grau de la 

ciudad) y el Aeropuerto de Castelló (situado entre Vilanova y Benlloc, cercano al límite norte de los 

municipios del Pacto). 

 

Actividad Económica 

Los datos sobre el número de empresas presentan una actividad económica en el territorio 

de análisis con una elevada proporción de actividades en el sector servicios, especialmente en los 

municipios de Almassora, Borriana, Onda y Vila-real, que engloban el 84% de las empresas del área 

del Pacte Ceràmic. Sin embargo, para valorar el peso relativo de los diferentes sectores económicos 

en el territorio, hemos de tener en cuenta el diferencial de empleo y aportación a la riqueza de cada 

uno de ellos. Así, por ejemplo, la media de trabajadores/as empleados por actividad industrial suele 

ser significativamente mayor que la relativa a las actividades de servicios. Este factor que es 

especialmente importante en un territorio como el analizado, donde la industria cerámica se ha 

convertido en el eje sobre el que pivota el desarrollo socio – económico. Dicho análisis se aborda en 

el apartado de sistema productivo. 
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Respecto a la evolución reciente, desde 2012, se experimenta un crecimiento del tejido 

empresarial del área (2,1%), pero siendo los servicios el único sector donde se incrementan el 

número de empresas, pues en los demás sectores -eso es, el industrial y el de la construcción- la 

variación es negativa. Los datos respectivos a la variación también permiten observar la reducción 

del tejido empresarial de los municipios de Llucena del Cid, Betxí, la Pobla Tornesa y Ribesalbes en 

aproximadamente más de un 5%, todo lo contrario que Vilafamés, Fanzara, Costur y Almassora, que 

crece aproximadamente más de un 5%. 

Los datos desagregados del sector servicios muestran cómo las empresas cuya actividad está 

relacionada con servicios como el comercio, transporte y hostelería son los que presentan una 

mayor representación, sobre todo en Vila-real, con más de 2.500 empresas. También resulta 

conveniente resaltar los servicios relacionados con actividades profesionales y técnicas (con un 16% 

sobre el total) y otros servicios personales (con un 12% sobre el total). 

La construcción es el segundo sector con un tejido empresarial más numeroso en el conjunto 

del territorio que forman los municipios del Pacte Ceràmic, instalándose de forma preferente en los 

cuatro mayores centros poblacionales del territorio donde se ha producido una mayor urbanización.  

El tejido empresarial que realiza una actividad industrial tiene una especial presencia, en 

cuanto a número de actividades sobre el total, en l’Alcora y Ribesalbes, además de los dos 

municipios más poblados.  

 

70. Empresas según actividad principal Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Total 706 1.674 333 2.042 21 12 37 77 1.812 76 62 190 137 3.219 10.398

Industria 125 209 29 133 - - - 12 229 8 12 26 22 306 1.111

Construcción 86 212 41 246 - - - 15 174 8 10 25 24 397 1.238

Servicios 495 1.253 263 1.663 - - - 50 1.409 60 40 139 91 2.516 7.979

80. Variación de las empresas según 

actividad 2012-2015 (%)
1,00 4,43 -5,93 0,10 16,67 9,09 -9,76 -4,94 5,59 -5,00 -6,06 -0,52 13,22 1,90 2,14

Industria -8,76 0,48 -14,71 3,10 - - - -25,00 2,23 -11,11 -29,41 -10,34 4,76 -1,29 -2,03

Construcción -3,37 -2,75 -14,58 -12,46 - - - -16,67 -5,95 -11,11 0,00 -16,67 14,29 -7,67 -7,54

Servicios 4,65 6,46 -3,31 2,02 - - - 6,38 7,80 -3,23 2,56 5,30 15,19 4,01 4,48
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Servicios públicos 

Los municipios que conforman el Pacte Ceràmic presentan una importante red de 

instalaciones deportivas públicas. Así en todo el territorio existen 867 instalaciones, lo que equivale 

a que hay 5,36 instalaciones por cada 1.000 habitantes. La mayor parte de estas instalaciones 

deportivas públicas se encuentran en los municipios más poblados, destacándose Vila-real que 

acapara unas 290 de estas instalaciones junto a Borriana y Onda, acaparando ambas 155 

instalaciones. La distribución es desigual, pero es algo normal teniendo en cuenta la enorme 

diferencia poblacional entre los municipios que cuentan con más instalaciones deportivas públicas 

y los que menos (como serían, p. ej., Fanzara o Costur). 

 

Sólo Vila-real dispone de centro hospitalario (el Hospital de La Plana, que da servicio a gran 

parte del área). No obstante, los demás municipios si que disponen de diversos cosultorios medicos 

y centros de salud habiendo como minimo uno de estos en todos los municipios. En todos los 

municipios existe una farmacia, en el caso de Borriana, Almassora, Onda y Vila-real, hay una mayor 

presencia de farmacias, teniendo todos al menos 8. 

Indicadores Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Total 495 1.253 263 1.663 - - - 50 1.409 60 40 139 91 2.516 7.979

Comercio, transporte y hostelería 287 669 159 821 - - - 31 846 29 24 69 49 1.156 4.140

Información y comunicaciones - 27 - 37 - - - - 11 - - - - 54 129

Actividades financieras y de seguros - 28 - 37 - - - - 29 - - - - 55 149

Actividades inmobiliarias 23 80 18 94 - - - - 70 - - - - 180 465

Actividades profesionales y técnicas 68 185 34 295 - - - - 193 - - - - 516 1.291

Educación, sanidad y servicios sociales 39 93 17 158 - - - - 111 - - - - 228 646

Otros servicios personales 68 171 25 221 - - - - 149 - - - - 327 961

Actividades de construcción 259 400 70 349 - - - 39 421 25 26 63 66 735 2.453

Actividades industriales 96 175 32 204 - - - 17 156 14 10 25 22 396 1.147

Energía y agua 163 225 38 145 - - - 22 265 11 16 38 44 339 1.306

Extracción y transf. Mineria energia y 

derivados; ind. química
18 9 8 4

- - -
0 29 0 2 3 2 5

80

Industrias transf. de metales; mec. 

precisión
94 68 7 23

- - -
8 149 4 10 25 27 76

491

Industrias manufactureras 22 71 7 44 - - - 2 31 4 0 5 4 137 327

Actividades comerciales mayoristas 29 77 16 74 - - - 12 56 3 4 5 11 121 408

Materias primas agrarias 

alim/bebida/tabaco
5 55 26 54

- - -
1 5 2 1 0 4 37

190

Textil/confección/calzado/articulos 

cuero
0 4 0 2

- - -
0 3 0 0 0 0 3

12

Productos 

farmac/perfum/mantenimiento hogar
1 5 0 5

- - -
0 1 0 0 0 0 4

16

Artículos consumo duradero 3 19 1 8 - - - 0 8 0 0 0 0 26 65

Consumo al por mayor interindustrial 5 14 0 2 - - - 0 23 0 0 1 2 7 54

Otro comercio al por mayor 

interindustrial
52 60 10 27

- - -
0 150 0 1 8 8 88

404

Otro comercio al por mayor no 

especificado
1 10 0 2

- - -
0 3 0 0 0 0 6

22

Actividades comerciales minoristas

Alimentación 56 80 29 165 - - - 6 157 8 7 16 9 229 762

No alimentacion 94 167 45 307 - - - 11 233 4 6 9 23 509 1.408

Mixta y otros 9 14 7 36 - - - 3 27 1 1 13 2 52 165

71. Empresas de servicios según actividad principal

72. Variables diversas sobre actividad empresarial

81. Instalaciones deportivas públicas Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Instalaciones deportivas 8 15 9 24 2 1 1 3 26 2 6 2 2 40 141

Espacios deportivos 18 44 23 66 2 2 3 6 70 6 7 9 6 139 401

Espacios complementarios 13 30 28 65 1 1 1 2 59 1 8 1 4 111 325

Total 39 89 60 155 5 4 5 11 155 9 21 12 12 290 867
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Los servicios financieros también presentan una buena cobertura territorial ya que en la 

fecha de recopilación de datos no había ningún municipio del área que no tuviese una oficina 

bancaria o de caja de ahorros. Destaca la importante presencia de sucursales bancarias en Vila-real, 

con 43. Por lo que respecta a las estaciones de servicio, existen un total de 47 en los territorios que 

conforman el área del Pacte Ceràmic, y tan solo Costur, Fanzara y Figueroles no disponen de una en 

su término municipal. Los altos índices de bancarización de Fanzara y Llucena del Cid, ambos con 

más de un 3%, se explican por la presencia de una sucursal bancaria en dos núcleos que cuentan con 

una población total muy reducida en comparación a los centros urbanos más grandes del territorio 

analizado en su conjunto. 

 

Sobre los servicios y equipamientos de emergencia, no existe ningún Parque de Bomberos 

en el territorio que conforma el Pacte Ceràmic. De acuerdo con los datos facilitados, en la zona sólo 

hay una comisaria de la Policía Nacional, ubicada en Vila-real. En los demás municipios, excepto los 

más pequeños, los cuerpos de seguridad presentes son la Guardia Civil y la Policía Local. 

 

En lo referente a los equipamientos educativos, en el área de estudio hay un total de 109 

centros. En su mayoría son centros públicos (59%), aunque también cuenta con un gran número de 

centros privados, y su oferta es de ciclos de educación obligatoria (77%). Dentro de los centros según 

la especialidad, la mayor parte de ellos está orientado a educación general, existiendo sólo dos 

centros de educación especial en Borriana y Vila-real, dos de los municipios más poblados. 

Servicios sanitarios Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

82. Farmacias 4 8 2 12 1 1 1 1 8 1 1 1 1 17 59

101. Nº de farmácias por cada 1000 hab 0,38 0,31 0,35 0,35 1,88 3,68 1,86 0,75 0,32 0,81 0,83 0,62 0,55 0,34 0,37

84. Nº de hospitales - - - - - - - - - - - - - 1 1

103. Hospitales por cada 1000 hab. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,02 0,01

85. Nº de camas de hospital - - - - - - - - - - - - - 258 258

104. Nº de camas por cada 1000 hab. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,13 1,60

86. Nº de consultorios 1 1 - 2 1 1 1 - - 1 1 1 1 1 12

105. Consultorios por cada 1000 hab. 0,10 0,04 0 0,06 1,88 3,68 1,86 0,36 0 0,81 0,83 0,62 0,55 0,02 0,07

87. Nº centros de salud 1 2 1 2 - - - 1 2 - - - - 3 12

106. Centros de salud por cada 1000 hab. 0,10 0 0,17 0,06 0 0 0 0,75 0,08 0 0 0 0 0,06 0,07

Otros servicios Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

88. Sucursales bancarias 15 17 7 24 1 1 1 4 21 2 2 2 3 43 143

Nº oficinas bancarias 7 6 2 7 0 0 0 2 6 0 1 0 1 15 47

Nº oficinas cajas de ahorro 8 11 5 17 1 1 2 2 15 2 1 2 2 28 97

102. Índice de bancarización 1,43 0,66 1,22 0,70 1,88 3,68 1,86 3,01 0,85 1,63 1,65 1,25 1,65 0,85 0,89

91. Nº de estaciones de servicio 4 6 3 7 - - - 1 9 2 1 1 1 12 47

Equipamientos de seguridad y 

emergéncias
Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles

Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

83. Parque de Bomberos - - - - - - - - - - - - - - -

89. Plantilla de la Policia Local - - - 58 - - - - 61 - - - - 300 419

92. Comisaría Policia Nacional - - - - - - - - - - - - - 1 1

93. Cuartel de la Guardia Civil 1 2 1 3 - - - 1 2 - - - 1 1 12
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Agricultura y territorio 

Los municipios más poblados también son los que concentran el mayor número de 

explotaciones agrarias de la zona, destacándose una vez más Vila-real -con 1.678- y Borriana -con 

1.537- que, junto a Onda y Almassora, poseen un 75% de la totalidad de las explotaciones agrícolas. 

En general, las explotaciones de los municipios que conforman el área del Pacte Ceràmic 

acostumbran a ser de 0,1 a menos de 1Ha (42%) y de 1 a menos de 3Ha (33%), siendo más residuales 

las explotaciones sin tierras y las de 150 y más Ha (0,2%). Estas dimensiones tan reducidas, parecen 

indicar que se trata de explotaciones familiares que no representan la principal actividad de estas 

unidades familiares sino más bien un complemento. Cabe destacar que, el municipio de Llucena del 

Cid, cuenta con más de un 5% de explotaciones agrarias de 150 o más Ha y concentra el 46% del 

total de estas explotaciones presente en el área de estudio, algo muy alejado de los demás, donde 

casi ninguno de ellos se acerca al 1%. 

 

Los datos sobre la personalidad jurídica muestran que mayoritariamente se tratan de 

explotaciones agrarias que pertenecen a una persona (alrededor del 97%) y es el propietario de estas 

quien se encarga de ellas, siendo la mano de obra familiar la más utilizada. Así pues, se tratan de 

explotaciones agrarias de dimensiones pequeñas y moderadas explotadas por los propietarios con 

ayuda de la familia, por lo que son explotaciones familiares.  

Equipamientos educativos Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Total 9 13 7 23 1 - 1 1 16 - 2 2 3 31 109

Público 6 9 4 14 1 - 1 1 8 - 1 1 2 16 64

Privado 3 4 3 9 - - - - 8 - 1 1 1 15 45

95. Centros según nivel educativo

Infantil, primaria y secundaria 6 11 5 18 1 - 1 1 12 - 1 1 1 26 84

Colegio rural - - - - - - - - - - - - - - -

Formación profesional 1 1 - - - - - - - - - - - - 2

Formación para adultos 1 - 1 1 - - - - 1 - - - 1 1 6

Otros 1 1 1 3 - - - - 3 - 1 1 1 2 14

97. Centros según especialidad

Educación General 9 13 7 22 1 - 1 1 16 - 2 2 3 30 107

Educación especial - - - 1 - - - - - - - - - 1 2

101. Centros educativos por cada 1000 hab. 0,86 0,51 1,22 0,67 1,88 0,00 1,86 0,75 0,64 0,00 1,65 1,25 1,65 0,62 0,67

94. Centros por gestión

Explotaciones agrícolas Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Explotaciones sin tierras (< 0,1 Ha) 2 0 1 1 2 0 0 1 2 2 0 0 0 7 18

De 0,1 a menos de 1 Ha 8 462 279 868 1 3 320 2 2 6 860 2.811

De 1 a menos de 3 Ha 108 301 188 455 18 8 27 33 328 24 4 60 77 561 2.192

De 3 a menos de 5 Ha 33 61 51 105 8 2 17 9 105 26 5 41 76 119 658

De 5 a menos de 20 Ha 40 49 51 99 35 16 18 34 158 41 2 60 129 116 848

De 20 a menos de 50 Ha 11 4 6 7 6 2 2 9 25 7 1 7 7 13 107

De 50 a menos de 150 Ha 4 0 0 2 0 3 1 1 6 1 0 3 4 2 27

De 150 y más Ha 2 0 0 0 1 0 1 7 1 0 0 0 3 0 15

Total explotaciones 208 877 576 1.537 70 32 66 97 945 101 14 173 302 1.678 6.676

109. Nº explotaciones con tierras y sin tierras

Con tierras 206 877 575 1.536 68 32 66 96 943 99 14 173 302 1.671 6.658

Sin tierras 2 - 1 1 2 - - 1 2 2 - - - 7 18

107. Nº explotaciones por grupos de superfície
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De acuerdo con los datos del censo agrario la superficie de cultivo en los municipios que 

conforman el Pacte Ceràmic se dedica principalmente al cultivo de cítricos. En el área es 

especialmente importante en Onda, Vila-real y Borriana, donde superan las 2.000 Ha y se concentra 

74% de total de superficie. Entre los cítricos el cultivo mayoritario es la naranja. Sin embargo, en la 

mitad de los municipios del área no hay cultivo de cítricos o este cultivo no es el mayoritario.  En 

estos municipios el cultivo que predomina es el de árboles frutícolas. 

Entre los cultivos frutícolas, sobresale el almendro por ser al que se le dedica una mayor 

superficie de cultivo, especialmente en Vilafamés, Sant Joan de Moró y la Pobla Tornesa. Por otro 

lado, destacan los municipios de Onda y l’Alcora por el importante cultivo de Algarrobo, 

aproximándose a un 70% sobre los 1.108 totales. 

En el caso de las hortalizas, Vilafamés, Borriana y Almassora destacan por ser los municipios 

que presentan una mayor superficie dedicada a su cultivo y representan el 56% de la superficie total 

del área de estudios. En cuanto a los principales cultivos, destacan los otros cultivos, el tomate y la 

sandía representando el 39%, el 18% y el 13% de la superficie total. El municipio de Vilafamés es el 

que concentra la mayor parte de los principales cultivos de hortalizas, tanto de sandías que 

representa el 22% sobre su superficie dedicada al cultivo de hortalizas en su municipio y un 50% de 

los cultivos totales de sandías en el área de estudio. También destaca en el cultivo de hortalizas 

varias, con un 36% sobre su superficie dedicada a las hortalizas y un 26% del total de la superficie 

destinada al cultivo de hortalizas varias. 

108. Personalidad jurídica (nº 

explotaciones)
Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles

Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Persona física 195 862 554 1.510 69 29 66 96 872 99 14 170 295 1.613 6.444

Sociedad mercantil 7 6 6 10 1 0 0 0 34 0 0 3 4 23 94

Entidad pública 0 1 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 4

Sociedad cooperativa 3 1 4 0 0 0 0 0 7 0 0 0 0 3 18

Otras condiciones jurídicas 3 7 12 16 0 3 0 0 31 2 0 0 3 39 116

110. Régimen de tenencia de la SAU (Ha)

Propiedad 731,6 1.292,83 996,2 2.503,74 452,23 137,97 263,38 853,33 3.002,99 351,72 59,73 868,13 1.690,27 2.927,87 16.132,00

Arrendamiento 714,1 35,3 110,3 46,72 - - - 300,42 188,66 2 - 10,98 496,39 98,67 2.003,51

Aparecería u otros 16,92 32,56 41,71 45,92 0,73 0,3 5,71 226,92 129,29 55,15 0,75 9,64 143,15 122,8 831,55

111. Mano de obra (unidades de 

Trabajo-Año)
1.463 1.361 1.148 2.596 453 138 269 1.381 3.321 409 60 889 2.330 3.149 18.967

Familiar 90 268 190 474 29 11 27 45 321 36 8 69 127 544 2.237,81

No familiar 19 46 41 95 2 1 1 1 97 3 0 3 11 86 408,22
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Como síntesis, en el área de estudio se observan unas explotaciones que tienen un tamaño 

medio entorno a las 2,85Ha, dándose los tamaños medios más grandes en Llucena de Cid, l’Alcora y 

Vilafamés al ser de más de 7Ha, y los menores en Vila-real, Almassora, Borriana y Vila-real al ser 

menor de 2Ha. En el caso de Vila-real se debe destacar que es de los municipios de la zona analizada 

que tiene un mayor número de explotaciones agrarias pero el que destina menos superficie al 

cultivo y es el tercer municipio donde el tamaño medio es menor. En sentido contrario, Llucena de 

Cid es el municipio donde las explotaciones son más extensas, lo cual es lógico al ser el municipio 

que tiene una mayor superficie de los que conforman el área del Pacte Ceràmic. En la mitad de los 

municipios del área de estudio la superficie destinada a los frutales es superior a la destinada a los 

cítricos, en especial en Vilafamés que destaca por ser el que mayor superficie destinada a frutales 

tiene. 

 

  

Así pues, las dimensiones, la propiedad y el tipo de mano de obra utilizada en las 

explotaciones agraria de la zona llevan a pensar que se tratan de explotaciones que no representan 

la actividad principal de sustento de sus propietarios, sino que parece que una gran parte de las 

explotaciones son una actividad secundaria o complementaria para las familias que las trabajan. 

 

 

Superficie cultivos (Ha), 2016
Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles

Llucena 

del Cid Onda

Pobla 

Tornesa Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró Vilafamés Vila-real Pacte

112. Principales cultivos de hortalizas 19 24 0 28 2 0 7 13 5 8 3 13 54 13 189

Alcachofa 0 4 0 5 0 0 0 0 0 0 0 3 0 2 14

Col bróculi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Lechuga 1 3 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 3 1 11

Cebolla 1 0 0 2 1 0 1 1 0 1 0 0 1 0 8

Sandía 1 0 0 3 0 0 0 1 2 4 0 1 12 0 24

Melón 2 0 0 2 0 0 1 1 0 0 0 1 8 0 15

Coliflor 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 3

Tomate 5 5 0 2 1 0 1 3 2 1 1 2 9 2 34

Col y repollo 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 2 0 6

Otros 7 12 0 13 0 0 3 6 0 1 0 5 19 8 74

113. Principales cultivos de frutales 

no citricos
542 12 60 18 296 14 59 298 586 396 5 426 1.000 24 3.736

Almendro 288 7 4 0 206 2 47 266 32 365 4 336 867 1 2.425

Algarrobo 239 1 54 0 90 12 11 13 541 23 1 73 49 1 1.108

Caqui 0 3 2 13 0 0 0 0 13 0 0 0 0 19 50

Melocotonero 3 0 0 0 0 0 0 4 0 1 0 1 37 0 46

Albaricoquero 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 5 0 8

Otros 11 1 0 5 0 0 1 15 0 5 0 16 42 3 99

Cítricos 266 1.492 1.268 2.697 0 44 0 0 3.434 0 13 28 0 2.968 12.210

Indicadores Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Total 7,10 1,55 2,00 1,69 6,66 4,32 4,08 14,38 3,52 4,13 4,32 5,14 7,71 1,88 2,85

116. Distribución de la superfície cultivada según tipos de cultivos

Hortalizas 1,3% 1,8% 0,0% 1,1% 0,4% 0,0% 2,6% 0,9% 0,2% 2,0% 5,0% 1,5% 2,3% 0,4% 1,0%

Frutales 37,1% 0,9% 5,2% 0,7% 65,3% 10,1% 21,9% 21,6% 17,6% 96,9% 8,3% 47,9% 42,9% 0,8% 19,7%

115. Tamaño medio de explotación
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Industria y transporte. Impacto territorial. 

El territorio del Pacte Ceràmic presenta una marcada especialización productiva, centrada 

en la industria cerámica entendiendo por ésta tanto la fabricación cerámica como la industria 

química cerámica y la fabricación de maquinaria cerámica. Se trata de actividades con un uso 

extensivo del suelo, por la gran dimensión media de las instalaciones y, en consecuencia, los usos 

del suelo en su territorio reflejan esta importancia. Los municipios de Vila-real y Onda sobresalen 

como los municipios donde existe una mayor superficie de suelo industrial urbano -con 374,26Ha y 

con 266,37Ha- y urbanizable -con 211,88Ha y 294,9Ha-, siendo aproximadamente el 42% del suelo 

urbano total y el 46% del suelo industrial urbanizable existente en todo el territorio de los municipios 

que conforman el Pacte Ceràmic. Por el contrario, municipios como Fanzara o Costur no tienen 

superficie de suelo industrial urbano ni urbanizable. 

 

Las áreas industriales pueden apreciarse gráficamente en el visor de áreas industriales de la 

Comunitat Valenciana, elaborado por el Institut Valencià de Competitivitat Empresarial (IVACE). 

Figura 11. Areas industriales del Pacte Ceràmic. Zona sur 

 

Fuente: Visor cartogràfic GVA 

 

 

119. Superficie suelo industrial (Ha) Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Urbano 456,5 149,26 0 86,8 0 0 10,81 7,37 266,37 0 11,54 146,98 0 374,26 1.509,89

Urbanizable 92,6 94,85 0 26,4 0 0 7,49 0 294,9 39,11 33,7 106,39 0 211,88 907,32
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Figura 12. Areas industriales del Pacte Ceràmic. Zona norte 

 

Fuente: Visor cartogràfic GVA 

 

De acuerdo con la misma fuente, existen un total de 56 áreas industriales repartidas en 10 

municipios (el  visor no identifica ningún área en Sant Joan de Moró, a pesar de disponer de suelo 

industrial), de las cuales 11 no disponían de suministro de gas natural y sólo 6 tienen instalación de 

fibra óptica. 

Almassora 

Nombre Ext (m2) Nº Emp Gas Fibra Viales Ilumin. 

SUPOI 3 19.000 20 Si No B B 

SUPOI 7 85.100 30 Si No B B 

El Millars 497.000 80 Si No B B 

SUPOI 2 49.700 12 Sí No B B 

Ramonet 886.000 90 Si No B  

SUPOI 5 310.000 120 Si No B B 

La Rambla 63.400 30 Si No B B 

SUPOI 6 435.000 60 Si No B B 

Pla de Museros 294.000 25 Si No B B 

SUPOI 8 1.335.200 25 Si No B B 

 

Vila-real 

Nombre Ext (m2) Nº Emp Gas Fibra Viales Ilumin. 

Zona Nord 687.000  No No   

La Florida 70.500 1 Si No   

El Zirconio 209.000 1 Si No   

RENFE 156.000  Si No   

Europlataforma Intermodal 932.000  No No   
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Zona Sur CN 340 222.000  No No   

Carretera Onda-B 557.000  Si No   

Carretera Onda- A 2.619.000  Si No   

Zona Sur 2.303.000  Si No   

 

Onda 

Nombre Ext (m2) Nº Emp Gas Fibra Viales Ilumin. 

Apeadero de Betxí 180.000 11 Si No B  

Sur 2.500.000 7 Si No B  

El Palmeral 180.000 40 Si No B  

Sonella 987.000 16 Si No B B 

Sis Quarts 944.000 100 Si Sí B B 

Sur 14 651.000 10 Si No B B 

Miralcamp 1.452.000 14 Si Si B B 

El Colomer 977.000 70 Si Si B B 

El Colador 663.000 80 Sí No  B B 

Les Forques 427.000 90 Si No B B 

Corral Roig 1.089.000 30 Si Si B B 

La Trencadella 232.000 1 Si Si B B 

 

Betxí 

Nombre Ext (m2) Nº Emp Gas Fibra Viales Ilumin. 

Molí del Llop 188.000 4 No No B B 

Canyaret 142.000  No No B B 

 

Borriana 

Nombre Ext (m2) Nº Emp Gas Fibra Viales Ilumin. 

D3.1 17.000  No No Acc Acc 

D3.3 74.200  No No No No 

D3.2 14.800  No No Acc Acc 

D5 89.500  No No Acc Acc 

NPR 3 414.000  No No Acc Acc 

 

Ribesalbes 

Nombre Ext (m2) Nº Emp Gas Fibra Viales Ilumin. 

Els Plans 350.000 1 Si No Acc Acc 

 

La Pobla Tornesa 

Nombre Ext (m2) Nº Emp Gas Fibra Viales Ilumin. 

Pobla Tornesa 358.000 5 Si No B Acc 

 

Vilafamés 

Nombre Ext (m2) Nº Emp Gas Fibra Viales Ilumin. 

Vilafamés 1.383.000 18 Si No B B 

 

Figueroles 

Nombre Ext (m2) Nº Emp Gas Fibra Viales Ilumin. 

Figueroles 186.000  No No   
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Llucena 

Nombre Ext (m2) Nº Emp Gas Fibra Viales Ilumin. 

Penyarotja 102.500 1 Si No B  

 

L’Alcora 

Nombre Ext (m2) Nº Emp Gas Fibra Viales Ilumin. 

Foies Ferraes 1.130.000 75 Si No Acc No 

El Regatell 1.019.000 12 Si No Acc No 

La Torreta 869.000 31 Si No Acc No 

Partida Santa 749.000 57 Si No B B 

Aranda 36.000 2 Si No B  

Carretera Onda 50.000  Si No B  

Copla 246.000 24 Si Si B B 

Carretera Ribesalbes 58.000 5 Sí No B  

Camí Els Prats 467.000 16 Sí No B B 

Carretera de Llucena 48.000 1 Si No B  

La Foia 127.000 3 Sí No B  

 

Vila-real, Onda, l’Alcora y Almassora destacan como los municipios donde hay más personas 

afiliadas a la Seguridad Social en actividades industriales, superando las 4.000. Estos tres municipios 

también concentran el mayor número de empresas, superando el centenar. En términos generales, 

la mayor parte de los municipios presenta un número menos de 25 trabajadores afiliados a la 

Seguridad Social por empresa de alta en la Seguridad Social. Los casos de Figueroles y Ribesalbes es 

interesante, pues hay más de 100 personas afiliadas a la Seguridad Social pero ninguna empresa, lo 

que indica que estas personas residen en el municipio y trabajan en empresas industriales de otros 

municipios. 

Respecto a los municipios donde la industria concentra la mayor parte de las afiliaciones son 

Vilafamés (77%), Sant Joan de Moró (70%), mientras que en el área de estudio la industria 

representa el 40%. 

 

 

Casi todos los municipios afirman que las infraestructuras relacionadas con la industria 

presentan un estado correcto, aunque suelen admitir que tiene alguna deficiencia en términos de 

TIC, como por ejemplo en la implantación de fibra óptica. En los municipios de Almassora, Onda y 

Vila-real son donde se concentran el mayor número de índices industriales.  

 

Variables Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

121. Empresas de alta en la SS 384 815 150 798 - 7 12 36 957 31 22 79 73 1.465 4.829

122. Personas afiliadas a la SS 6.912 10.789 2.595 8.650 43 42 276 426 10.958 662 250 1.478 1.994 18.362 63.437
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Urbanismo y construcción 

Las cifras de los dos últimos censos de población y viviendas permiten ver como se ha 

producido un importante incremento del parque de viviendas en el área de estudio. En los 

Municipios del Pacte Ceràmic se ha producido una variación del 32% entre 2001 y 2011. Donde se 

registra el mayor crecimiento en el número de viviendas es en Almassora, casi 6.000 nuevas 

viviendas fueron construidas, y el mayor crecimiento atendiendo a la variación relativa es en Sant 

Joan de Moró, con casi un 80%. No hay ningún municipio donde se haya producido un descenso del 

parque de viviendas. 

 

 

Además del incremento del parque de viviendas, en el periodo intercensal que se está 

analizando se observa una mejora general en el estado de las viviendas. En el caso de la accesibilidad 

se percibe la superación de antiguas deficiencias con mejoras en la mayor parte de municipios 

excepto en Ribesalbes, Vilafamés y Onda (este último es importante, al existir un buen número de 

viviendas). En el resto de los campos, eso es, la evacuación de aguas residuales, garajes, ascensores 

y tendido telefónico las viviendas pasan a tener más y mejores servicios en todos los municipios.  

Indicadores Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

123. Estado infraestructuras 

relacionadas con la industria
- Correcto Correcto Correcto - - Correcto Correcto Correcto Correcto Correcto Correcto Correcto Correcto

124. Polígonos Industriales - 10 2 4 - - 1 3 10 1 1 1 9 42

129. Índice industrial 378 117 32 26 - - - 12 412 33 12 90 62 293

130. Parque de viviendas Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena del 

Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan de 

Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

2001 4.676 9.481 2.631 16.040 401 272 390 1.161 10.240 411 682 1.014 1.081 20.288 68.768

2011 6.295 15.195 3.150 19.795 495 310 475 1.395 13.235 770 795 1.800 1.510 25.410 90.630

Variación 34,6 60,3 19,7 23,4 23,4 14,0 21,8 20,2 29,2 87,3 16,6 77,5 39,7 25,2 31,8
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Sobre el uso de las viviendas, en los Municipios del Pacte Ceràmic se observa un predominio 

de la vivienda principal, en los principales núcleos urbanos, y de la vivienda secundaria en algunos 

de los municipios más pequeños. En el 2001, la vivienda principal representaba un 67% del total, 

creciendo hasta un 70% según los datos del 2011. Una tendencia ascendente que no está presente 

en la evolución de la vivienda secundaria, pues ha pasado de representar un 13% (2001) a un 12% 

(2011). Se tiene que destacar que en Sant Joan de Moró y Ribesalbes más de un 25% de las viviendas 

están vacías, todo lo contrario que Figueroles y Costur, donde sólo están vacías menos de un 7% de 

las viviendas. En referencia al régimen de tenencia, según el censo de 2011, la propiedad es 

mayoritaria, al representar el 85% de las viviendas principales. Sant Joan de Moró y Almassora son 

los municipios con un mayor porcentaje de viviendas arrendadas, acercándose al 12% de las 

viviendas totales. 

 

Estado del Parque de viviendas Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

131. Nº viviendas con accessibilidad

Accesibles, 2001 760 4.195 351 3.454 48 4 40 37 1.928 52 11 211 272 6.620 17.983

No accesibles, 2001 3.898 5.250 2.274 12.517 353 267 349 1.122 8.274 359 671 797 808 13.639 50.578

No consta, 2001 18 36 6 69 0 1 1 2 38 0 0 6 1 29 207

Accesibles, 2011 1.425 4.395 2.010 12.275 105 10 50 355 1.295 65 10 460 135 10.325 32.915

No accesibles, 2011 4.705 10.340 1.085 6.815 390 295 410 1.035 11.890 710 780 1.340 1.370 14.305 55.470

No consta, 2011 160 460 55 710 0 5 20 0 50 0 5 0 5 785 2.255

Variación Accesibilidad 87,5 4,8 472,6 255,4 0 150,0 25,0 859,5 -32,8 25,0 -9,1 118,0 -50,4 56,0 83,0

Variación no accesibles 20,7 97,0 -52,3 -45,6 10,5 10,5 17,5 -7,8 43,7 97,8 16,2 68,1 69,6 4,9 9,7

132. Nº de viviendas con evacuación de aguas residuales

Sí, 2001 4.647 9.295 2.620 15.480 397 254 387 1.146 10.038 397 638 999 1.061 19.525 66.884

No, 2001 11 150 5 491 4 17 2 13 164 14 44 9 19 734 1.677

Sí, 2011 6.110 14.685 3.095 19.070 495 285 460 1.390 13.115 770 790 1.800 1.505 24.540 88.110

No, 2011 20 45 0 15 0 20 0 0 70 0 0 0 0 90 260

Variación Accesibilidad 31,5 58,0 18,1 23,2 24,7 12,2 18,9 21,3 30,7 94,0 23,8 80,2 41,8 25,7 31,7

Variación no accesibles 81,8 -70,0 -100,0 -96,9 -100,0 17,6 -100,0 -100,0 -57,3 -100,0 -100,0 -100,0 -100,0 -87,7 -84,5

138. Nº viviendas con gas

Sí, 2001 1.552 2.093 1.588 3.258 20 1 33 24 1.998 6 189 610 23 11.523 22.918

No, 2001 3.106 7.352 1.037 12.713 381 270 356 1.135 8.204 405 493 398 1.057 8.736 45.643

Sí, 2011 2.935 5.455 1.785 7.660 0 5 45 70 7.930 5 110 1.130 45 15.360 42.535

No, 2011 3.195 9.280 1.310 11.425 495 305 415 1.325 5.255 770 680 670 1.460 9.270 45.855

Variación con gas 89,1 160,6 12,4 135,1 -100,0 400,0 36,4 191,7 296,9 -16,7 -41,8 85,2 95,7 33,3 85,6

Variación sin gas 2,9 26,2 26,3 -10,1 29,9 13,0 16,6 16,7 -35,9 90,1 37,9 68,3 38,1 6,1 0,5

139. Nº Viviendas con garaje

Sí, 2001 1.212 1.114 548 1.997 123 33 89 172 1.434 164 96 345 221 3.941 11.489

No, 2001 3.446 8.331 2.077 13.974 278 238 300 987 8.768 247 586 663 859 16.318 57.072

Sí, 2011 2.890 3.710 1.055 4.635 225 40 75 270 3.595 420 130 910 445 8.135 26.535

No, 2011 3.240 11.025 2.040 14.450 270 265 380 1.125 9.590 355 660 890 1.060 16.495 61.845

Variación con garaje 138,4 233,0 92,5 132,1 82,9 21,2 -15,7 57,0 150,7 156,1 35,4 163,8 101,4 106,4 131,0

Variación sin garaje -6,0 32,3 -1,8 3,4 -2,9 11,3 26,7 14,0 9,4 43,7 12,6 34,2 23,4 1,1 8,4

140. Nº viviendas con ascensor

Sí, 2001 1.269 2.054 346 4.476 0 0 0 74 3.065 1 54 29 23 7.311 18.702

No, 2001 3.389 7.391 2.279 11.495 401 271 389 1.085 7.137 410 628 979 1.057 12.948 49.859

Sí, 2011 2.550 5.255 680 8.190 0 0 0 200 6.050 40 80 605 95 11.415 35.160

No, 2011 3.580 9.475 2.410 10.895 495 305 460 1.195 7.135 735 710 1.195 1.410 13.215 53.215

Variación con ascensor 100,9 155,8 96,5 83,0 0,0 0,0 0,0 170,3 97,4 3.900,0 48,1 1.986,2 313,0 56,1 88,0

Variación sin ascensor 5,6 28,2 5,7 -5,2 23,4 12,5 18,3 10,1 0,0 79,3 13,1 22,1 33,4 2,1 6,7

142. Nº viviendas con tendido telefónico

Sí, 2001 4.183 7.407 2.518 1.601 198 107 237 1.087 8.639 268 531 858 811 18.388 46.833

No, 2001 475 2.038 107 399 203 164 152 72 1.563 143 151 150 269 1.871 7.757

Sí, 2011 5.740 14.245 3.075 3.205 490 125 285 1.135 11.765 765 790 1.650 1.350 22.715 67.335

No, 2011 390 490 20 180 10 180 170 260 1.420 10 0 150 155 1.915 5.350

Variación con tendido 37,2 92,3 22,1 100,2 0,0 16,8 0,0 4,4 36,2 185,4 48,8 92,3 66,5 23,5 43,8

Variación sin tendido -17,9 -76,0 -81,3 -54,9 -95,1 9,8 11,8 261,1 -9,1 -93,0 -100,0 0,0 -42,4 2,4 -31,0

143. Nº viviendas con agua caliente

Sí, 2001 2.738 2.295 2.433 1.519 274 237 278 558 5.192 360 373 747 919 7.218 25.141

No, 2001 1.920 7.150 192 14.452 127 34 111 601 5.010 51 309 261 161 13.041 43.420

Sí, 2011 2.555 6.590 2.175 4.490 160 255 315 235 3.885 735 205 835 1.390 7.210 31.035

No, 2011 3.575 8.145 920 14.595 335 50 140 1.155 9.305 35 585 965 115 17.420 57.340

Variación con agua caliente -6,7 187,1 -10,6 195,6 0,0 7,6 0,0 -57,9 -25,2 104,2 -45,0 11,8 51,3 -0,1 23,4

Variación sin agua caliente 86,2 13,9 379,2 1,0 163,8 47,1 26,1 92,2 85,7 -31,4 89,3 269,7 -28,6 33,6 32,1
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En términos generales, la mayor parte de las viviendas tienen una superficie de entre 76 a 

90m2, representando un 38% sobre el total, seguido por las viviendas de entre 91 a 105 m2 (con el 

17%) y entre 106 a 120 m2 (con el 12%). Por último, comentar que la media entre todos los 

municipios del área del Pacte Ceràmic señala que las viviendas más frecuentes son las que tienen 5 

habitaciones, seguido de las viviendas con 6 y 4 habitaciones. 

 

En relación con la compraventa de viviendas, entre los años 2005 y 2015, se experimenta 

una importante reducción en el número de operaciones, especialmente en las operaciones de 

compraventa de vivienda nuevas. Así, se produce un descenso del 70% de las operaciones de 

compraventa y del 92% en la compraventa de viviendas nuevas. Estos datos vienen determinados 

por el gran descenso general, pero especialmente el que se registra en los principales núcleos 

urbanos, como Vila-real, Almassora, Onda, etc. Esto es debido a la crisis económica y su elevado 

impacto sobre el sector de la construcción. 

133. Viviendas según tipo
Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles

Llucena 

del Cid Onda

Pobla 

Tornesa Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró Vilafamés Vila-real Pacte

2001

Principal 3.461 6.210 1.824 9.593 181 104 227 626 6.955 239 448 672 600 14.874 46.014

Secundaria 319 1.220 400 3.150 188 120 141 353 1.108 134 37 0 354 1.638 9.162

Vacía 860 2.033 403 3.280 24 48 10 164 2.146 38 195 342 122 3.702 13.367

Otro tipo 36 18 4 17 8 0 12 18 31 0 2 0 5 74 225

2011

Principal 4.145 10.210 2.300 13.080 245 150 235 660 9.535 450 535 1.185 805 19.045 62.580

Secundaria 780 2.250 235 3.075 145 110 85 455 1.260 200 170 300 370 1.835 11.270

Vacía 1.370 2.735 615 3.640 105 50 155 280 2.440 120 90 315 335 4.530 16.780

Otro tipo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

155. % vivienda principales sobre 

viviendas secundarias, 2011
5,3 4,5 9,8 4,3 1,7 1,4 2,8 1,5 7,6 2,3 3,1 4,0 2,2 10,4 5,6

134. Viendas familiares según 

regimen de tenencia, 2011
4.145 10.210 2.300 13.080 245 150 235 660 9.535 450 535 1.185 805 19.045 62.580

Arrendamiento 380 1.190 140 760 0 10 5 25 840 40 25 145 25 1.720 5.305

Propiedad 3.530 8.350 1.850 11.265 230 105 220 585 8.190 385 475 985 695 16.075 52.940

Otro tipo 235 665 310 1.055 15 30 15 50 505 25 40 55 85 1.250 4.335

145. Nº viviendas familiares principales según superficie (m2), 2011

Hasta 30 m2 15 0 0 0 0 0 0 5 0 0 5 0 0 0 25

30-45 m2 75 120 5 280 10 5 0 15 95 5 10 15 10 155 800

46-60 m2 250 415 30 765 10 10 10 30 255 25 20 60 50 670 2.600

61-75 m2 350 1.015 225 1.125 15 10 10 70 940 25 40 60 65 1.690 5.640

76-90 m2 1.475 3.785 725 5.030 50 25 60 255 4.070 80 175 340 160 7.050 23.280

91-105 m2 660 1.830 440 2.090 30 25 35 130 1.640 60 55 195 125 3.110 10.425

106-120 m2 450 1.175 350 1.395 30 20 55 45 1.065 55 100 150 145 2.305 7.340

121-150 m2 455 880 225 1.425 50 20 20 50 785 100 60 200 115 2.190 6.575

151-180 m2 170 365 200 475 25 15 15 20 300 55 40 80 45 860 2.665

Más de 180 m2 245 620 95 495 15 30 30 40 385 50 30 85 85 1.015 3.220

146. Nº viviendas familiares principales según número de habitaciones, 2011

1 habitación 25 20 0 35 0 0 0 0 15 0 0 0 0 25 120

2 habitaciones 60 205 5 330 10 0 10 20 300 10 5 20 15 270 1.260

3 habitaciones 280 945 115 1.475 20 15 25 60 870 30 35 105 95 1.625 5.695

4 habitaciones 505 1.860 450 2.185 40 20 35 70 1.770 80 90 185 150 2.715 10.155

5 habitaciones 1.395 4.170 760 4.880 50 35 60 270 3.805 115 150 445 210 7.865 24.210

6 habitaciones 1.410 2.250 695 3.150 85 45 75 115 2.095 135 170 330 230 5.120 15.905

7 habitaciones 285 440 150 615 20 15 15 75 420 50 40 45 35 910 3.115

8 habitaciones 110 225 65 245 10 5 10 30 185 25 25 35 30 330 1.330

9 o más habitaciones 75 90 55 170 10 10 10 15 75 10 25 25 35 185 790

144. Compraventa de viviendas Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Total (2005) 258 780 110 825 47 14 15 15 807 7 10 9 18 1.084 3.999

Nuevas 160 472 59 442 43 7 8 7 444 6 1 0 6 489 2.144

Segunda mano 98 308 51 383 4 7 7 8 363 1 9 9 12 595 1.855

Total (2015) 74 231 27 254 2 1 3 7 228 8 7 25 14 314 1.195

Nuevas 4 60 0 11 0 0 0 0 47 0 0 3 0 36 161

Segunda mano 70 171 27 243 2 1 3 7 181 8 7 22 14 278 1.034
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En los municipios del Pacte Ceràmic, el 79% de las parcelas urbanas están edificadas, 

mientras que la superficie total de éstas representa el 58%. Esto significa que el 21% de parcelas y 

el 42% de la superficie total restante están por edificar. Los datos a nivel municipal permiten 

observar como Figueroles y Almassora presentan el mayor porcentaje de parcelas urbanas 

edificadas, un 85%. Más allá de los dos municipios nombrados, existen cinco más que superan el 

80% de parcelas edificadas y seis que superan el 75%, restando únicamente dos que tienen los 

porcentajes más bajos: Sant Joan de Moró y Vilafamés, con un 58% y 52% respectivamente. Son dos 

casos que llaman la atención, pues significa que prácticamente la mitad de sus parcelas urbanas 

están sin edificar. En referencia a la superficie total edificada, vemos como los dos últimos 

municipios nombrados se sitúan también entre los que cuentan con los porcentajes más bajos, 

superados únicamente por Fanzara con un 27%. Por el contrario, l’Alcora y la Pobla Tornesa tiene 

los porcentajes más elevados, con 73% y 71% respectivamente.  

Respecto a las parcelas y superficie totales de los municipios, no tan solo las urbanas, 

sobresalen la importancia de las parcelas rústicas, tanto por su número como por su superficie. Las 

parcelas rústicas representan el 63% del total de parcelas y el 91% de la superficie total de las 

parcelas de los municipios del área de estudio. Llama la atención que no hay ningún municipio donde 

el número de parcelas edificadas supere al de parcelas rústicas, no así en el caso de las parcelas 

urbanas solares.  

 

En la siguiente imagen del visor cartográfico de la Generalitat Valenciana pueden apreciarse 

las zonas urbanas y urbanizables (en azul), las áreas no urbanizables y forestales (en verde) y las 

áreas industriales (en gris) del área del Pacte Ceràmic. El área de color morado corresponde al 

municipio de Castelló. 

149. Nº de parcelas urbanas, 2011 Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Número total 4.729 8.604 2.688 11.323 668 477 683 1.035 8.397 855 731 2.144 2.595 12.439 57.368

Parcelas edificadas 3.879 7.318 2.248 8.949 557 359 582 815 6.383 682 547 1.249 1.342 10.343 45.253

Parcelas sin edificar 850 1.286 440 2.374 111 118 101 220 2.014 173 184 895 1.253 2.096 12.115

135. Superficie total (Ha) parcelas urbanas 687,61 697,72 171,38 764,83 12,76 19,7 30,54 79,13 1.438,61 95,08 55,72 353,81 391,66 1.192,98 5.992

Parcelas edificadas 498,54 428,93 120,77 358,61 6,84 5,33 21,45 46,9 794,16 67,75 27,96 165,66 130,93 795,44 3.469

Parcelas sin edificar 189,07 268,79 50,61 406,22 5,92 14,37 9,09 32,23 644,45 27,33 27,76 188,15 260,73 397,54 2.522

137. Nº parcelas por tipologias y superficie (m2), 2011

Parcelas rústicas 3.448 6.486 2.047 8.520 552 352 476 742 6.314 647 549 1.220 1.313 10.247 42.913

Parcelas urbanas edificadas 1.021 2.452 519 3.486 98 120 107 78 2.077 188 186 545 1.261 2.418 14.556

Parcelas urbanas solares 9.924 6.183 4.500 12.867 2.574 4.044 2.004 10.317 10.329 1.758 1.373 4.558 11.049 14.740 96.220

Superficie rústica 8.716,85 2.223,57 2.055,56 4.164,30 2.192,71 3.484,65 1.176,81 13.796,60 9.131,61 2.480,67 785,62 2.605,21 6.864,92 4.125,41 63.804

Superficie urbana edificada 479,86 373,43 108,56 335,32 6,52 4,79 20,54 38,11 726,71 65,66 27,91 163,25 129,77 773,78 3.254

Superficie urbana solares 294,32 536,92 60,49 573,26 5,64 30,52 10,05 5,63 701,90 30,65 27,80 155,59 262,35 418,39 3.114

Indicadores Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

147. Nº de edificios, 2011 293 7.237 168 7.663 479 270 360 887 5.648 721 470 1.115 1.214 9.818 36.343

148. Nº de establecimientos colectivos, 

2011
1 2 0 4 0 0 0 0 2 0 0 0 1 6 16

Instituciones sanitarias 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Residencias de personas mayores 1 1 0 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 4 9

Instituciones para personas con 

discapacidad o de asistencia soc
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

2

Instituciones religiosas o militares 0 1 0 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 5

Otros tipos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Figura 13. Ocupación del suelo en el territorio del Pacte Ceràmic. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Visor cartogràfic GVA 

En 2011 el 49% de los edificios existentes en los municipios que conforman el Pacte Ceràmic 

se ubicaban en los dos de los principales núcleos urbanos, el 27% en Vila-real y el 21% Borriana, 

incrementándose a un 84% sumando los edificios de Almassora -con un 19%- y Onda -con un 16%-. 

Esta distribución, focalizada en los principales centros urbanos del área de estudio, también se 

mantiene en el número de establecimiento colectivos, pues la mayor parte de ellos están en estos 

cuatro municipios -un 88%-. 

 

Los datos más recientes relacionados con la propiedad de las parcelas muestran que en el 

área de estudio el 41% recae sobre los titulares, siendo Onda el municipio donde recae en mayor 

proporción (57%) seguido de Almassora (55%) y Costur en menor proporción (18%). El 81% de los 

inmuebles de los municipios que conforman el Pacte Ceràmic se concentran en los cuatros núcleos 

urbanos más grandes, especialmente en Vila-real donde se ubican más de un 25%. También en estos 

cuatro municipios se registran los valores catastrales de los inmuebles más elevados, existiendo dos 

millones de euros de diferencia entre el municipio que cuenta con los valores catastrales de los 

inmuebles más elevados (Vila-real) y el segundo (Borriana). No obstante, conviene indicar que parte 

150. Nº parcelas, superficies, 

titulares y valor (2016)
Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles

Llucena del 

Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan de 

Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Titulares 4.230 3.410 2.246 6.882 462 1.074 799 2.247 5.875 694 516 1.381 2.878 7.128 39.822

Superficie (ha) 8.794,63 2.219,20 2.052,00 4.150,85 2.192,04 3.515,97 1.175,22 13.753,60 9.109,58 2.484,83 785,59 2.569,57 6.855,58 4.091,50 63.750

Número 10.097 6.180 4.517 12.846 2.578 4.116 2.004 10.222 10.309 1.762 1.370 4.489 11.059 14.712 96.261

Valor catastral (miles €)       4.169,15 €        20.775,20 €     15.722,21 €        33.751,45 €        210,41 €        813,14 €        371,31 €    5.104,52 €        46.846,49 €        622,09 €        171,89 €           699,56 €       1.928,05 €        37.395,81 € 168.581

151. Catastro urbano

Valor catastral  645.547,78 €  1.205.532,98 €  225.863,49 €  1.368.839,17 €  16.741,08 €  14.319,89 €  13.713,65 €  62.052,52 €  1.236.661,02 €  79.916,18 €  41.775,61 €  196.764,54 €  138.264,53 €  3.673.092,69 € 8.919.085

Número de inmuebles 11.689 27.195 4.888 31.933 769 533 828 1.812 23.891 1.081 1.216 4.025 3.060 46.241 159.161

Año de la última revisión 2003 1996 2003 1996 2004 2006 1988 2007 2001 2005 2006 2002 2005 2006
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de la diferencia del valor catastral proviene del diferente año de la última vez que se realizó una 

revisión, 1996 en el caso de Borriana y 2006 en Vila-real. 

Comercios 

 

Entre los recursos territoriales existentes en torno al comercio, solo se dispone de 

información acerca de tres municipios. Entre estos destaca la importancia de los mercados no 

sedentarios, con 9. También destaca que cada uno de estos 3 municipios tiene un mercado 

municipal. 

Servicios a las empresas 

La población ocupada en actividades relacionadas con los servicios a las empresas en los 

territorios que conforman el Pacte Ceràmic representaba el 7% del total de personas ocupadas en 

el año 2011. Los datos desagregados según las actividades permiten detectar cómo los servicios de 

mantenimiento a edificios y las actividades jurídicas y de contabilidad son las dos que más personas 

ocupadas tienen. 

 

Cultura y patrimonio 

En el área de los municipios del Pacte Ceràmic existe un significativo patrimonio cultural 

como queda demostrado en los más de 950 elementos catalogados en los diferentes municipios. 

Observando la tipología de catalogación, los más numerosos son los bienes etnológicos que 

representan el 46% del total de elementos catalogados, donde Vila-real destaca por ser el municipio 

que más bienes presenta. Los yacimientos arqueológicos y los bienes de relevancia local también 

son destacables, con un 28% y 18% respectivamente, especialmente en municipios (más allá de los 

principales centros urbanos) como l’Alcora, Vifamés o Llucena del Cid. Otros equipamientos 

Variables Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

157. Mercados municipales 1 1 1 3

158. Mercados de venta no sedentarios 3 2 4 9

159. Zonas de elevada presencia comercial 5 5

Actividades de servicios a les empresas
163. Ocupados en servicios 

a las empresas

166. Ocupados en servicios a las 

empresas/poblacion ocupada

69 - Actividades jurídicas y de contabilidad 735 1,30%

70 - Actividades de las sedes centrales; actividades de 

consultoría de gestión empresarial
265 0,47%

71 - Servicios técnicos de arquitectura e ingeniería; 

ensayos y análisis técnicos
620 1,10%

72 - Investigación y desarrollo 100 0,18%

73 - Publicidad y estudios de mercado 90 0,16%

74 - Otras actividades profesionales, científicas y 

técnicas
485 0,86%

78 - Actividades relacionadas con el empleo 25 0,04%

80 - Actividades de seguridad e investigación 165 0,29%

81 - Servicios a edificios y actividades de jardinería 1.085 1,92%

82 - Actividades administrativas de oficina y otras 

actividades auxiliares a las empresas
520 0,92%

Total 4.100 7,25%
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culturales como los teatros o los cines, como es lógico, se ubican únicamente en los municipios de 

mayor envergadura demográfica donde dispone de mayor público potencial. Por último, es 

interesante matizar que todo municipio cuenta, al menos, con un centro bibliotecario. 

 

La página web de la Consellería de Educación, Investigación, Cultura y Deporte incluye 33 

bienes de interés cultural en el Inventario de Patrimonio Cultural Valenciano en el territorio del 

Pacte Ceràmic. 

Municipio Denominación 

Almassora Pont Nou sobre el río Mijares entre Almassora y Vila-real  

Almassora Puente de Santa Quiteria  

Almassora Recinto Amurallado de Almazora  

Almassora Restos del Castillo de Almassora  

Almassora Torrelló de Boverot  

Betxí Palacio - Castillo de Betxí  

Borriana Conjunto Histórico de Burriana  

Borriana Exconvento de la Merced  

Borriana Iglesia Parroquial de El Salvador  

Borriana Masía Fortificada Torre Calatrava  

Borriana Torre de Carabona  

Borriana Torre del Mar  

Borriana Torre Tadeo 

Borriana Torre Vinarragell  

Borriana Yacimiento fenicio de Vinarratgell 

L'Alcora Castillo de l´Alcalatén  

L'Alcora El Fort de Sant Cristòfol  

L'Alcora Ermita fortificada del Salvador 

L'Alcora 
Escudo de los Marco Lloris de la Torreta de la Portada de la capilla 
de Nuestra Señora de los Dolores o de los Marco  

L'Alcora 
Escudo de los Marco Lloris de la Torreta del desaparecido Palacio 
de los Marco  

L'Alcora Tamborada de la Rompida de la Hora de l'Alcora  

Fanzara Castillo de Fanzara  

Onda Casco Antiguo  

Onda Casona del Molí de la Reixa  

Onda Castillo  

Onda Recinto fortificado del "Torrelló"  

Onda Torre del Cerro de la Atalaya  

Ribeslabes Castillo de la Baronía  

Vila-real Iglesia Arciprestal de San Jaime Apóstol  

Patrimonio y equipamientos culturales Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

167. Bienes de interés cultural 7 5 1 9 - 1 - 4 5 - 1 - 7 5 45

168. Bienes de relavancia local 14 18 18 42 1 2 6 8 35 1 2 1 21 8 177

169. Yacimientos arqueológics 48 19 6 37 4 26 9 27 53 6 - 4 26 13 278

170. Bienes etnológicos 16 35 15 51 5 28 1 4 36 3 11 2 89 153 449

172. Centros bibliotecarios 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 7 21

173. Cines - - - - - - - - - - - - - 1 1

174. Teatros - - 1 1 - - - - 1 - - - - 2 5

http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=2260&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=2460&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=1059&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=2259&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=4681&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=2317&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=2320&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=2319&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=2318&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=5756&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=2520&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=2321&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=341&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=5760&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=4688&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=2246&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=2253&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=2252&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=941&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=941&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=940&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=940&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmaterial.php?id=11277&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=2365&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=2413&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=2414&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=2527&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=4699&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=3005&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=4711&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=2453&lang=es
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Vila-real Plaza Jaime I El Conquistador  

Vila-real Pont Nou sobre el río Mijares entre Almassora y Vila-real  

Vila-real Puente de Santa Quiteria  

Vila-real Recinto Amurallado de Villareal  

 

Cabe destacar asimismo la reciente declaración de la Rompida de la Hora de L’Alcora como 

Patrimonio de la Humanidad por la UNESCO: 

Turismo 

El capital territorial existente en el ámbito turístico se puede agrupar en dos tipos: las fiestas 

de interés turístico, las playas y su calidad certificada a través de la presencia de banderas azules. 

En relación con este último aspecto destaca el municipio de Borriana. 

 

La infraestructura turística viene determinada por los establecimientos y plazas turísticas 

existentes y los servicios que se proporcionan. Respecto al último aspecto, conviene destacar las 7 

oficinas existentes en el territorio donde poder ofrecer información a los visitantes. Los municipios 

del Pacte Ceràmic no destacan por su infraestructura de alojamientos, en su totalidad presentan 9,2 

plazas por cada 1.000 habitantes. Los restaurantes representan la tipología de establecimientos 

turísticos más numeroso y los que más plazas tiene, aunque estos no parecen obedecer tanto a la 

demanda turística sino más bien a la demanda interna del territorio. A gran distancia de los 

restaurantes, están de los apartamentos y los hoteles como segunda y tercera tipología más 

numerosa. De este modo, la oferta turística de los territorios del Pacte Ceràmic parece estar basada 

tanto en los apartamentos, como en los hoteles y casas rurales. En comparación con otras zonas 

cercanas no podemos hablar de una infraestructura turística demasiado potente, pues el número 

de establecimientos y plazas es ciertamente limitado, debido en parte a no tener apenas zona 

costera y al tener una estructura productiva orientada hacia otras actividades económicas. En 

cuanto a su distribución espacial, destacan los principales centros urbanos, ya que concentran el 

81% de las plazas turísticas, el 73% de los establecimientos y el 100% de los establecimientos de ocio 

nocturno. Por último, destacar que el modelo de negocio turístico en los municipios más pequeños 

e interiores son las casas rurales (junto a los albergues y apartamentos), ubicadas esencialmente en 

Vilafamés. 

Recursos turísticos Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

176. Fiestas de interés turístico 1 1 - 3 - - - - - - - - - 3 8

177. Banderas Azules playas - - - 2 - - - - - - - - - - 2

178. Banderas Azules puertos deportivos - - - - - - - - - - - - - - 0

181. Nº de playas - 2 - 2 - - - - - - - - - - 4

188. Relación entre las zonas de baño y 

banderas azules
- 0 - 1,0 - - - - - - - - - - 0,5

http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=2452&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=4902&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=4901&lang=es
http://eduwp.edu.gva.es/patrimonio-cultural/ficha-inmueble.php?id=2454&lang=es
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Por lo que respecta a la planificación turística, 4 municipios del área del Pacte Ceràmic 

(Llucena, L’Alcora, Figueroles y Costur) se hallan dentro del ámbito del Plan de Dinamización y 

Gobernanza de los Destinos Turísticos – Municipios del Penyagolosa iniciado en 2018, mientras que 

Fanzara se incluye en el Plan de Espadà – Millars en vigor desde 2017.  De acuerdo con la web de 

Turisme Comunitat Valenciana “los Planes de Dinamización y Gobernanza de los Destinos Turísticos 

de la Comunitat Valenciana son una iniciativa de la Generalitat, instrumentada a través de la 

Agència Valenciana del Turisme en colaboración con las diputaciones provinciales, otras 

administraciones locales y entes privados. Su finalidad es la innovación, modernización, fomento y 

consolidación de los productos turísticos valencianos basados en el territorio atendiendo a criterios 

de mejora de la competitividad, la sostenibilidad y el reequilibrio socio territorial.” 

 

Figura 14. Planes de Dinamización y Gobernanza Turística en la Provincia de Castelló 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Agència Valenciana de Turisme 

 

Infraestructura turística Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Total 1 1 - 1 - - - - 2 - - - 1 1 7

Total 24 138 - 395 - 44 20 146 238 28 - 2 133 311 1.479

Total 2,3 5,4 - 11,5 - 161,8 37,2 109,7 9,6 22,8 - 1,2 73,0 6,2 9,2

180. Nº plazas según tipos

Total 1.962 3.785 1.236 4.996 40 214 50 354 5.090 434 55 285 489 7.046 26.036

Restaurantes 1.938 3.647 1.236 4.601 40 170 30 208 4.852 406 55 283 356 6.735 24.557

Hoteles 0 22 0 144 0 0 0 59 214 0 0 0 38 213 690

Hostales 0 0 0 0 0 0 0 0 6 13 0 0 18 71 108

Albergues 0 0 0 0 0 0 0 18 0 0 0 0 0 0 18

Pensiones 0 15 0 46 0 0 0 0 0 0 0 0 6 11 78

Casas rurales 14 0 0 0 0 0 20 26 2 0 0 0 49 0 111

Apartamentos 10 101 0 205 0 44 0 43 16 15 0 2 22 16 474

Campings 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Restaurantes 35 35 15 79 2 1 1 3 44 5 2 8 8 84 322

Hoteles 0 1 0 3 0 0 0 2 3 0 0 0 2 2 13

Hostales 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 3 6

Albergues 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1

Pensiones 0 1 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 6

Casas rurales 2 0 0 0 0 0 2 3 1 0 0 0 5 0 13

Apartamentos 3 23 0 43 0 9 0 6 3 2 0 1 5 4 99

Campings 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total 5 6 11 22

182. Nº de oficinas touristinfo

179. Nº total plazas alojamiento

189. Plazas de alojamiento por cada 1.000 hab

184. Nº establecimientos según tipos

186. Establecimientos de ocio nocturno



Diagnostico Territorial para el Empleo 

62 
 

2.4.2. Resultados de las entrevistas y cuestionarios a agentes clave 

Cuestiones incluidas en el guion de entrevista 
I.A.14) ¿Cuáles diría que son las actividades productivas predominantes que han determinado la dinámica 
económica del territorio en los últimos diez años? Tenga en cuenta en su respuesta que estas actividades 
pueden generar efectos arrastre sobre otras empresas del territorio. 
 
I.A.15) Dentro de las actividades productivas predominantes, ¿cuáles son las principales amenazas y 
oportunidades que define el entorno externo al territorio, es decir, las grandes tendencias que afectan a estas 
actividades-sectores a nivel internacional (globalización, acuerdos comerciales, exigencias técnicas y sanitarias, 
existencia de un turismo especializado y exigente, existencia de un turismo de masas favorecido por las 
compañías aéreas low cost, etc.) o el cambio en el marco institucional (definido por las administraciones 
públicas supralocales, etc.)? ¿Ha habido cambios en los últimos diez años en este entorno externo? 
 
I.A.16) Dentro de las actividades productivas predominantes, ¿cuáles son las principales fortalezas y debilidades 
que define el entorno interno del territorio, es decir los propios recursos del territorio (falta de cooperación 
empresarial, bajo desarrollo del capital endógeno, debilidad de los centros de formación y tecnológicos, etc.)? 
¿Ha habido cambios en los últimos diez años en este entorno interno? 

 

Los agentes entrevistados dibujan un territorio con un alto potencial de desarrollo 

socioeconómico gracias a su situación geográfica y la cultura empresarial del mismo, pero sobre 

todo a la concentración de empresas del sector cerámico, que alcanza las condiciones para definirse 

como clúster o distrito industrial.  Esta situación ha permitido el desarrollo de una red de 

infraestructuras, servicios de apoyo y recursos de capacitación y formación para la industria que 

aseguran su competitividad presente y permiten trabajar con visión de futuro. Entre estos recursos 

cabe destacar el Instituto de Tecnología Cerámica de la Universitat Jaume I que desarrolla 

actuaciones de investigación aplicada, desarrollo tecnológico e innovación en productos y procesos. 

La previsión de que este Instituto traslade su sede a un municipio del Pacte Ceràmic (Almassora) 

puede incrementar todavía más su impacto. 

La situación geográfica es generalmente definida como un activo territorial por la ubicación 

en la franja costera mediterránea, cercana a núcleos poblacionales importantes y sobre líneas de 

comunicación viaria y ferroviaria de máxima importancia y con una previsión de desarrollo 

importante en el futuro inmediato (desarrollo de corredor mediterráneo). Por otra parte, la cercanía 

al puerto y el aeropuerto de Castelló también se percibe como un elemento positivo. Las 

expectativas en este ámbito se centran en la finalización del corredor mediterráneo, la liberalización 

de la Autopista AP7, la construcción del acceso al puerto desde el sur y la mejora en ciertas vías muy 

utilizadas por la industria (por ejemplo, conexión CV10 – CV 20). 

Las infraestructuras industriales son bien valoradas tanto por la abundancia de suelo 

industrial como por su nivel de consolidación y, en menor medida, los servicios. Se valora el 

potencial derivado de las nuevas actuaciones de mejora de áreas industriales impulsada por el 
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IVACE. Las mayores deficiencias se identifican en las áreas industriales más cercanas a núcleos 

poblacionales (en L’Alcora o Almassora) y de desarrollo más temprano. 

La industria cerámica se reconoce como el sector económico fundamental del territorio 

tanto en la actualidad como en el futuro. Se valora su potencial de recuperación tras la crisis, su 

orientación a actividades de alto valor añadido y a la exportación y la calidad relativa del empleo 

creado frente a otros sectores considerados más precarios. El impacto sobre el empleo de los 

procesos de automatización e industria 4.0, los procesos de concentración empresarial, la transición 

energética y la adaptación a grandes formatos o producción continua se identifican como retos. 

Entre los sectores alternativos con mayor potencial, se identifican los servicios turísticos, 

especialmente en Onda (debido a su patrimonio y ubicación como acceso al PN de Serra Espadà) y 

los municipios interiores. Sin embargo, los agentes estiman que dicho potencial está por explotar y 

que faltan tanto planificación como recursos y cultura empresarial para desarrollarlos. 

El ámbito agrícola es especialmente percibido como sector de futuro en Betxí y Borriana y se 

han establecido programas municipales para reorientar la actividad agrícola hacia segmentos que 

se estiman con mayor potencial, como la agricultura ecológica. En el caso de la pesca, la actuación 

del Grupo de Acción Local La Plana y de la Estrategia de Desarrollo Local Participativo, junto con las 

actuaciones del ayuntamiento de Borriana, buscan asegurar la continuidad de un sector tradicional 

con importantes problemas. 

Los aspectos positivos y negativos para el desarrollo identificados por los y las agentes se 

pueden resumir en la siguiente tabla. 

 

Aspectos positivos para el desarrollo identificados 
por agentes 

Aspectos negativos para el desarrollo identificados 
por agentes 

 Situación sobre corredor mediterráneo 

 Cercanía y comunicación a infraestructuras 
como puerto y aeropuerto 

 Abundancia de suelo industrial 

 Estado general de las áreas industriales 

 Puerta de entrada a Serra Espadà y Alcalatén 

 Cronoficación de las obras del corredor 
mediterráneo 

 Proceso de concentración empresarial en 
cerámica 

 Incertidumbre sobre procesos de robotización 

 Amento de competencia de otras áreas 
geográficas (cerámica) 

 Abandono de cultivos 

 Cercanía de Castellón y centros comerciales 
(comercio) 

 

Las respuestas obtenidas a las cuestiones de este capítulo incluidas en el cuestionario han 

sido las siguientes: 
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16. Las actividades productivas predominantes son, a grandes rasgos, las mismas que en el periodo anterior a 
la crisis económica 

 

 

 

 

 

 

 

 

El 86% está totalmente o bastante de acuerdo con que las actividades predominantes son 

las mismas que antes de la crisis. 

17. A medio plazo (5-10 años) las actividades productivas predominantes actualmente se mantendrán 

 

 

 

 

 

 

 

 

Además, el 100% se muestra de acuerdo con que estas actividades predominantes se 

mantendrán en el futuro. 
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29%

3,7

1,0

1,5

2,0
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Nivel de acuerdo, pregunta 17 (sobre 5) Bastante en 
desacuerdo

14%

Bastante de 
acuerdo
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2.4.3. Principales datos y conclusiones 

 Actividad económica definida por concentración empresarial en sector de la cerámica (en 

número de trabajadores/as ocupados) y sector servicios (en número de actividades 

económicas). 

 Territorio ubicado en corredor de comunicaciones viarias y ferroviarias. Cercanía con grandes 

infraestructuras de transporte de personas y/o mercancías. 

 Perspectiva de desarrollo de infraestructuras de transporte (corredor, liberalización AP7). 

 Existencia de suelo industrial en áreas consolidadas. 54 áreas industriales identificadas en 10 

municipios, con más de 30.000.000 m2 de superficie. 11 áreas no disponían de suministro de 

gas natural y sólo 6 tienen instalación de fibra óptica. 

 Importantes bolsas de suelo agrícola (16.000 Ha, aproximadamente). Práctico monocultivo en 

zona litoral (cítricos, con 12.000 Ha). Cultivos de secano en áreas interiores (Almendro, 

Algarrobo y Olivar, unas 3.500 Ha). 

 El territorio cuenta con 33 Bienes de Interés Cultural 

 Impacto potencial de instrumentos de planificación estratégica (EDUSIS, Plan Dinamización 

Turística, Estrategia de Desarrollo Local Participativa) 

 Sector cerámico en procesos de concentración empresarial 

 Potencial impacto de procesos de industria 4.0 en sector cerámico. 
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2.5. Redes territoriales (empresariales y socio – institucionales) 

En este apartado se analizarán las redes empresariales y socio – institucionales atendiendo a 

los siguientes aspectos: 

- La identificación de los agentes en un territorio concreto 

- Las características y atributos de sus actuaciones y sus proyectos 

- Las modalidades de vínculos que los conectan y relacionan con el territorio.  

- La evolución temporal experimentada por las redes. 

 

La configuración del territorio como clúster de la industria cerámica implica la existencia de 

diversos actores que, pese a no tener su sede física en el territorio del Pacte Cerámic, sí que realizan 

una importante labor de impulso socio –económico del sector. Entre estos actores cabe mencionar 

el Instituto de Tecnología Cerámica o la asociación empresarial ASCER. De igual modo, otros agentes 

externos al territorio contribuyen mediante programas centrados en el fomento del 

emprendimiento, la cualificación profesional, la promoción de la innovación etc. a la dinamización 

general del mismo como el Centro de Empresas Innovadoras (CEEI), FEVECTA o la Diputación de 

Castellón.  

A estos actores externos deben sumarse otras iniciativas de carácter endógeno que actúan en 

ámbitos como el emprendimiento y la innovación (Fundación Globalis, Efecte Vila-real) o la 

recuperación del sector agrícola (Fundació Noves Sendes), sin olvidar otras formas de cooperación 

de carácter más tradicional como las cooperativas de servicios. Sin embargo, y a pesar de la 

existencia de agentes y de un abundante tejido ciudadano, apenas se han identificado en los 

municipios ámbitos de colaboración estructurada entre actores diferentes más allá de las relaciones 

administración local – entidades ciudadanas estructuradas entorno a ayudas y, aún menos, entre 

entidades de diferentes localidades. 

Esta falta de redes territoriales supralocales tiene su traslación en el ámbito institucional. La 

gran mayoría de las políticas públicas municipales de promoción socio – económica se desarrollan 

desde la perspectiva puramente local. El caso reciente más paradigmático es el diseño de al menos 

4 Estrategias de Desarrollo Urbano Sostenible Integrado en el área del Pacte Cerámic (3 de ellas han 

recibido fondos FEDER para su ejecución) sin que se hayan establecido mecanismos de coordinación 

y aprovechamiento de sinergias entre las mismas. 
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La principal excepción a esta dinámica la constituye, precisamente, el Pacte Ceràmic que se ha 

constituido como una herramienta de concertación de actuaciones entre administraciones, agentes 

y entidades. 

 
2.5.1. Resultados del análisis de fuentes 
 

No hay variables ni indicadores estadísticos, asociados a este epígrafe, tan solo cualitativos. 

 
2.5.2. Resultados de las entrevistas y cuestionarios a agentes clave 

Las cuestiones planteadas a los agentes clave para la identificación de las redes territoriales han sido 

las siguientes: 

I.B.1) ¿Cuáles son las asociaciones con presencia en el territorio que pueden contribuir a la dinámica 

socioeconómica del mismo? 

 

I.B.2) Puede señalarnos cuáles son los principales proyectos con incidencia en la dinámica socioeconómica del 

territorio en los que han participado diversas asociaciones territoriales. Indique qué asociaciones han 

participado en cada uno de los proyectos y  qué opinión le merece el mismo. 

I.B.3) ¿Conoce la existencia de algunos proyectos de carácter supraterritorial, de interés para la dinámica 

socioeconómica, en los que participen asociaciones del territorio? 

I.B.4) Pensando en cada una de las ramas de actividad con más presencia en el territorio, ¿puede indicarnos 

qué tipo de empresas participan en lo que sería el proceso completo de producción? A su vez, señale qué tipo 

de relaciones se establecen entre estas empresas (de cooperación-simétricas-de dominación-asimétricas) 

I.B.5) Pensando en cada una de las ramas de actividad con más presencia en el territorio, ¿puede indicarnos si 

en los últimos diez años se han desarrollado proyectos de cooperación entre las empresas de la rama? En caso 

afirmativo, describa brevemente el proyecto y los participantes. 

I.B.6) En los próximos años ¿cree que van a producirse cambios de cierta envergadura en las relaciones 

interempresariales de alguna de las ramas productivas con una presencia importante en el territorio. En caso 

afirmativo, concrete en qué consistirán estos cambios. 

I.B.7) ¿Cree que en los próximos años se desarrollarán proyectos nuevos de interés para la dinámica 
socioeconómica del territorio? En caso afirmativo, concrete los rasgos generales de estos nuevos proyectos así 
como de sus participantes. 
 

 

Entre las entidades reconocidas por los y las agentes por su contribución al desarrollo socio 

económico, se citan específicamente Fundación Globalis, la Diputación de Castelló (a través de su 

Estrategia Provincial por el Empleo), el CEEI y el propio Pacte Ceràmic. Sin embargo los agentes no 

identifican proyectos de alcance supralocal más allá de este último.  

La valoración del asociacionismo empresarial varía en función del sector sobre el que se 

pregunte, valorándose que existe una importante actividad asociativa en el sector cerámico (se cita 
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específicamente ASCER en el sector se fabricación cerámica), puramente local en el ámbito 

comercial y prácticamente inexistente en otros sectores como el turístico. 

Las relaciones interempresariales son también valoradas de muy diversa forma, incluso 

dentro del mismo sector. Así, se identifican desde perspectivas donde la cooperación entre 

empresas se considera tradicional (basadas en la relación personal entre empresarios de la misma 

localidad) a otras visiones que resaltan la poca capacidad real de llevar a cabo proyectos que 

superen la competencia entre empresas. 

Se identifican los siguientes factores positivos y negativos para el desarrollo de las redes de 

cooperación en el territorio: 

Aspectos positivos para el desarrollo identificados 
por agentes 

Aspectos negativos para el desarrollo identificados 
por agentes 

 Existencia de agentes locales con actuaciones 
de desarrollo socio - económico 

 Impacto de las actuaciones de agentes 
externos 

 Proyectos locales de colaboración 
administración - entidades 

 Existencia del Pacte Ceràmic 

 Formulas tradicionales de cooperación 
interempresarial (cooperativas agrarias) 

 Debilidad de las asociaciones empresariales del 
comercio (carácter local) 

 

Las respuestas recopiladas en el cuestionario Linkert han sido las siguientes: 

18. Las instituciones del territorio muestran una clara voluntad de participar en proyectos de mejora del 
entorno productivo y social del territorio 

 

  

El nivel de acuerdo es muy alto, por lo que se considera que las instituciones están muy 

implicadas  en los proyectos de desarrollo socio – económico. 
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19. Es necesaria la participación de todos los integrantes del territorio (instituciones, trabajadores y empresas) 
para provocar un cambio en el entorno productivo y social de la zona 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De nuevo, las personas que han contestado el cuestionario están mayoritariamente de 

acuerdo en que es necesaria la participación de todos los integrantes del territorio. 

 

20. Es suficiente con la implicación de las instituciones locales, provinciales y autonómicas para provocar un 
cambio en el modelo productivo y social de la zona 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La respuesta anterior es coherente con la valoración otorgada a la actual. El 100% está en 

desacuerdo (bastante o totalmente) con que la implicación de las instituciones sea suficiente para 

cambiar el modelo productivo. 
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21. En la evolución productiva y social de la zona es imprescindible la participación de todos los municipios que 
la integran y que es imposible avanzar sin una efectiva unión de los esfuerzos de todos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Es curioso como la percepción cambia cuando se habla de dinámicas que superen los límites 

municipales. En este caso, sólo un 57% se muestra totalmente o bastante de acuerdo con la 

necesidad de participación de todos los municipios y el nivel de acuerdo baja a la zona media. 

 

22. El municipio más importante de la zona es capaz por si sólo de avanzar en un nuevo y mejor modelo 
productivo y social 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sin embargo, sólo un 14% piensa que el municipio más poblado (en este caso Vila-real) sea 

capaz de cambiar el modelo productivo, lo que posiblemente está relacionado con el hecho de que 

se trata de un territorio con un sistema de peso similar. 
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2.5.3. Principales conclusiones 

 El territorio se beneficia de la actuación de agentes supralocales, de carácter sectorial (como el 

ITC) o plurisectorial (Diputación). 

 Han surgido iniciativas locales para el desarrollo socio económico (Fundación Globalis, Efecte 

Vila-real, Fundació Noves Sendes). 

 El nivel de asociacionismo empresarial es variable, siendo potente y supralocal en el sector 

cerámico y más reducido y local en el comercial. 

 El Pacte Ceràmic se configura como el ámbito de cooperación supramunicipal más relevante 

para la dinamización socio – económica. 

 Existe la percepción de la necesidad de participación de los diferentes agentes económicos y 

sociales en los procesos de dinamización socio - económica. 

 Sin embargo, no parece haber una clara implicación de las instituciones para coordinar sus 

actuaciones de dinamización socio – económica y aprovechar las sinergias que se podrían 

generar en procesos tan relevantes como las EDUSIS. 
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2.6. Procesos de innovación social y empresarial 

De acuerdo con la Guía Metodológica “la innovación es la capacidad de generar e incorporar 

conocimientos en el sistema económico y social de manera que maximiza las potencialidades productivas y 

contribuye a un uso más racional y más sostenible de los recursos”. 

 

Se identifica en este apartado la innovación de un territorio a través de dos modalidades de indicadores, 

según la naturaleza de quien las lidere y los procesos impulsores: Innovación empresarial e Innovación social. 

 

2.6.1. Resultados del análisis de fuentes 

Las variables e indicadores incluidos en este epígrafe son: 

196- Entidades acreditadas 

197- Demandantes parados de técnicos y profesionales científicos e intelectuales, y personal de apoyo (CNO 02 y 03) 

198- Número de Bienes de interés cultural singulares y Bienes de relevancia Local singulares 

201- Empresas que desarrollan proyectos de I+D+I 

202- Importe de las inversiones realizadas por las empresas en proyectos de I+D apoyados por el IVACE 

203- Importe de las inversiones realizadas por las empresas en proyectos de innovación apoyados por el IVACE 

204- Ocupados y personas afiliadas a la Seguridad Social en sectores de investigación y desarrollo 

205- Ocupados técnicos y profesionales científicos y personal de apoyo y personas afiliadas a la seguridad social 

211- Población con estudios de tercer grado/población potencialmente activa 

212- Actividad interna que desarrolla la empresa 

 

En los municipios que conforman el Pacte Ceràmic existen cuatro entidades de certificación, 

ubicadas algunas de ellas en núcleos urbanos importantes (como Vila-real) y otras en municipios 

más pequeños (como Betxí). En lo que respecta a los bienes de interés cultural singular y bienes de 

relevancia local singular, existen como mínimo 2 en los cuatro principales centros urbanos del área 

de estudio, junto a dos más en Llucena del Cid y Vilafamés.  

En cuanto a las personas cuya ocupación es la de técnico y profesionales científicos e 

intelectuales o la de técnico y profesionales de apoyo destaca como estos representan el 8% de total 

de personas desempleadas y el 15% de la población ocupada en 2011. En los datos sobre las 

personas desempleadas a nivel municipal sobresalen los casos de Fanzara y Vilafamés al ser en los 

que los/las parados/as provenientes de estas ocupaciones tienen un mayor peso. Vila-real y 

Borriana, son los municipios donde estas ocupaciones representan un mayor porcentaje respecto 

al total de personas ocupadas.  
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2.6.2. Resultados de las entrevistas y cuestionarios a agentes clave 

Cuestiones incluidas en el guion de entrevista 

I.C.1) En el seno de las ramas de actividad con mayor peso relativo en el sistema productivo del territorio objeto 

de estudio, ¿existen empresas con una capacidad de innovación relativamente importante? En caso afirmativo, 

explique cuál es el perfil de estas empresas (tamaño, tipo, clientes, etc.) y en qué medida recurren a recursos 

del territorio para desarrollar sus innovaciones. 

I.C.2) ¿Cuáles son las principales vías que utilizan estas empresas para innovar (tales como relaciones con 
proveedores para adquisición de maquinaria por ejemplo, gastos internos en I+D, relaciones con clientes, 
relaciones con empresas de servicios avanzados, relaciones con centros de formación. Institutos tecnológicos, 
universidades, etc.)? ¿Ha habido cambios en los últimos diez años en estas vías? 
 
I.C.3) En el resto de ramas de actividad presentes en el territorio, ¿existen empresas con una capacidad de 
innovación relativamente importante? 
En caso afirmativo, explique cuál es el perfil de estas empresas (tamaño, tipo de clientes, etc.), cuál es su peso 
relativo en el conjunto de la rama a la que pertenecen y qué tipo de innovaciones desarrollan (de producto, de 
proceso, etc.). 
 
I.C.4) ¿Cuáles son las principales vías que utilizan estas empresas para innovar (tales como relaciones con 
proveedores para adquisición de maquinaria por ejemplo, gastos internos en I+D, relaciones con clientes, 
relaciones con empresas de servicios avanzados, relaciones con centros de formación. Institutos tecnológicos, 
universidades, etc.)? ¿Ha habido cambios en los últimos diez años en estas vías? 
 
I.C.5) ¿Cómo ha evolucionado en los últimos diez años (y especialmente en la última etapa de crisis) el número 
y peso relativo de las empresas innovadoras del territorio? Distinga en su respuesta las empresas 
pertenecientes a las ramas de actividad con mayor peso relativo en el tejido productivo del territorio de las 
empresas pertenecientes al resto de ramas productivas. 
 
I.C.6) Señale qué recursos territoriales (mejora de infraestructuras, desarrollo de un sector de servicios 
avanzados, desarrollo de centros tecnológicos, mejora en las cualificaciones y el nivel formativo de la 
población, etc.) facilitan el surgimiento y desarrollo de las anteriores innovaciones empresariales. A su vez, 
indique cuáles son los principales déficit o carencias del territorio a este respecto. ¿Cómo ha evolucionado en 
los últimos diez años? 
 
I.C.7) Indique cuál es la predisposición actual de los principales actores territoriales para promover o participar 
en proyectos dirigidos a la mejora del entorno territorial con vistas a cambiar el modelo productivo y social del 
mismo. ¿Cómo ha evolucionado esta predisposición en los últimos diez años? 
 
I.C.8) Atendiendo a los últimos diez años, y a la vista de los recursos destinados por las instituciones públicas 
locales a promover el desarrollo local y la mejora de la situación laboral del territorio, ¿cómo calificaría el grado 

Variables Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

196. Entidades de certificación 1 - 1 - - - - - 1 - - - - 1 4

197. Parados técnicos y profesionales 

cientificos e intelectuales, y personal de 

apoyo 59 191 36 272 3 5 4 8 174 10 10 26 18 402 1.218

198. Nº de Bienes de interes cultural 

singulares y Bienes de relevancia local 

singular - 3 0 3 - - - 1 2 - - - 1 4 14

Indicadores

210. Parados técnicos y profesionales 

científicos e intelectuales, y personal de 

apoyo/parados (2016)

6,7% 7,6% 10,4% 8,4% 7,0% 25,0% 8,3% 9,5% 6,9% 11,6% 8,5% 8,8% 14,8% 8,5% 8,1%

211. Población con estudios de tercer 

grado/poblacion potencialmente activa 

(2011)

12,9% 13,4% 16,4% 15,6% 7,8% 19,1% 5,0% 15,6% 13,3% 17,1% 6,4% 13,3% 14,4% 15,8% 14,6%
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de implicación y compromiso actual de las mismas en el cambio de modelo económico y social? ¿Cómo ha 
evolucionado este compromiso? 
 
I.C.9) ¿Son previsibles cambios sustanciales en la predisposición de los actores e instituciones locales a 
participar en proyectos colectivos dirigidos a la mejora del modelo productivo y social? ¿Se consolidarán los 
proyectos existentes o surgirán nuevos proyectos de este tipo? 
 
I.C.10) ¿Cree que aparecerán nuevos actores territoriales de la sociedad civil con capacidad y predisposición 
para implicarse en estos proyectos? 
 
I.C.11) ¿Cómo cree que evolucionarán los proyectos de cooperación supramunicipal entre instituciones 
públicas locales dirigidas al desarrollo de proyectos e iniciativas de carácter socioeconómico? 

 

Los agentes entrevistados apuntan al sector cerámico como el sector económico con una 

mayor capacidad innovadora. De acuerdo con sus aportaciones, dicha innovación no se ha limitado 

a la innovación tecnológica (aunque ésta ha sido importante) sino también a la innovación en 

productos y organización de procesos, a la reorientación comercial hacia el comercio internacional 

y a la capacidad de abordar campos nuevos.  Las técnicas de reciclaje de tintas, la apertura reciente 

de nuevos mercados o la tecnología Inkjet son citadas como ejemplos de dicha capacidad que ha 

permitido una reducida deslocalización en el periodo de mayor crisis del sector y una rápida 

recuperación del empleo cuando ésta ha sido superada.  

Se estima que el sector cuenta con una red amplia de recursos y agentes facilitadores y unas 

infraestructuras adecuadas para afrontar los retos de la innovación. Los mayores problemas se 

aventuran en las nuevas cualificaciones demandadas por el sector y la adaptación a ellas del capital 

humano. Así, por ejemplo, se resalta la pérdida de prestigio del trabajo en el sector y como este 

factor ha incidido en una menor tasa de cobertura de la oferta educativa y formativa más avanzada 

(especialmente, ciclos de FP ofertados por IES Serra Espadà). Esta nueva cualificación debe ayudar 

a los trabajadores/as a consolidar y mejorar su empleo y al sector a afrontar nuevos retos entre los 

que los agentes entrevistados destacan la transición energética, la introducción de procesos 

robotizados e industria 4.0, los grandes formatos y producción continua o la mejora del rendimiento 

ambiental. 

Los agentes consideran que el sector servicios local presenta un perfil poco innovador, más 

allá de los servicios tecnológicos, de diseño, etc. ligados al sector cerámico. La mayoría de las 

actividades se centran en servicios de proximidad u hostelería, sin que se vislumbren cambios en el 

futuro inmediato. 

El sector agrario, en línea con el resto del territorio valenciano, tampoco ha afrontado un 

cambio de modelo que pueda hacer frente a unas rentabilidades que llevan muchos años bajo 
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mínimos. Sin embargo, se valora positivamente las recientes iniciativas locales para impulsar la 

innovación (a través de su adaptación a criterios de agricultura ecológica, diversificación de cultivos 

o comercialización de proximidad, entre otros). 

Entre los aspectos positivos y los negativos para el desarrollo de este ámbito, se han citado 

los siguientes: 

Aspectos positivos para el desarrollo Aspectos negativos para el desarrollo 

 Existencia de red de agentes internos y externos 
para la innovación sectorial de la cerámica 

 Recuperación de la actividad del sector cerámico 
y relocalización 

 Participación del sector cerámico en proyectos 
de I+D+i nacionales y europeos 

 Iniciativas locales para promover la innovación 
en sector agrario y pesquero 

 Calidad de los recursos educativos destinados a 
la formación en el sector cerámico 

 Pérdida de prestigio de la formación cualificada en 
el sector cerámico 

 Sector servicios poco innovador, con creación de 
empresas en sectores maduros 

 Dificultades para innovar en ámbito agrícola y 
pesquero 

 Reto del cambio de modelo energético en sector 
cerámico 

 

Las respuestas a las cuestiones en este ámbito se indican a continuación: 

23. En esta zona existen empresas con capacidad suficiente para mejorar su actividad con procesos de 
innovación y desarrollo (de producto o de procesos de producción o comercialización) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 El 100% de las personas entrevistadas están de acuerdo con la existencia de empresas en el 

territorio con capacidad de innovar. 
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57%

Totalmente 
de acuerdo

43%
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24. Las empresas más importantes de la zona únicamente innovan a través de la adquisición de maquinaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Como se ha indicado, los agentes no creen que la innovación en las empresas del sector se 

restrinja a la innovación en maquinaria, sino que recoge muchos otros ámbitos como la innovación 

en producto, en procesos de comercialización o en capital humano, entre otros. 

 

25. Las empresas más importantes de la zona desarrollan productos dentro de la empresa en procesos de 
investigación y desarrollo 

 

 

 

 

 

 

 

 

De nuevo, el 100% de las personas que responden al cuestionario identifican el desarrollo de 

productos innovadores en las empresas del territorio. 

 

 

1,1
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2,0
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3,5

4,0

4,5
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17%

En desacuerdo
33%
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50%

4,4

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

Nivel de acuerdo, pregunta 25 (sobre 5)

Bastante de 
acuerdo

57%

Totalmente 
de acuerdo

43%



Diagnostico Territorial para el Empleo 

77 
 

 

26. El principal problema a que se enfrentan las empresas de la zona es la falta de ayudas a la innovación 
(I+D+i) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Existe división acerca de la importancia de la falta de ayudas en el desarrollo de la capacidad 

innovadora de las empresas, considerada la causa principal por el 50% de los agentes participantes. 

 

27. Las empresas de la zona, en comparación con otros territorios, tienen muchas más dificultades para 
exporta y dar a conocer sus productos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Tampoco la comparación con otros territorios en cuanto a la dificultad para exportar suscita 

una opinión unánime. Aunque sólo un 14% está de acuerdo con que existe mucha mayor dificultad, 

otros 43% no emite una opinión definitiva. 
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28. El principal problema a que se enfrentan las empresas de la zona son las infraestructuras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Mayor unanimidad existe al valorar el papel de las infraestructuras, que son calificadas como 

el mayor problema de las empresas por el 57% de las personas participantes, mientras que solo el 

14% se muestra contrario a esta afirmación. 

 

2.6.3. Principales conclusiones 

 

 Valoración: No se anticipa un cambio del modelo productivo del territorio, seguirán los mismos 

sectores 

 Existe un tejido específico de agentes con foco en la innovación empresarial 

 Valoración: Sector cerámico, innovador tanto en procesos como en producto. Menor 

percepción de innovación en organización y recursos humanos. 

 Valoración: retos planteados al sector cerámico: nueva competencia, robotización, nuevos 

formatos, transición energética. 

 Iniciativas públicas para la innovación en sector agrario y pesquero 
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3. ANÁLISIS LABORAL 

 

3.1. Ámbito geográfico significativo 

En este apartado se analizan los indicadores, variables y resultados cualitativos referentes a: 

a) Desplazamientos regulares (básicamente diarios) de los ocupados por motivos de trabajo: 

i. residentes que trabajan en el exterior de la zona 

ii. no residentes que trabajan en el área. 

b) Identificación de los colectivos que se desplazan por motivos de trabajo. 

c) Cambios residenciales.  

3.1.1. Resultados del análisis de fuentes 

Los variables e indicadores incluidos por la Guía de referencia en este epígrafe son los siguientes: 

214: población ocupada residente (POR) 2011 según localización del puesto de trabajo 

214(a): población ocupada residente (POR) 2011 según localización del puesto de trabajo y sexo 

214(b):población ocupada residente (POR) 2011 según localización del puesto de trabajo y grandes grupos de edad 

215: Estudiantes (cursan algún tipo de estudio y no trabajan) 2011 según localización del lugar de estudios 

215(a): estudiantes (cursan algún tipo de estudio y no trabajan) 2011 según localización del lugar de estudios y sexo 

215(b): estudiantes (cursan algún tipo de estudio y no trabajan) 2011 según localización del lugar de estudios y edad 

216: Emigraciones municipales según destino. Año 2015. Por sexos 

 

Desplazamientos obligados de la población 

 

Los datos del Censo de 2011 registran los movimientos de la población residente ocupadas 

según la localización de su lugar de trabajo para los municipios mayores de 2.000 habitantes. En 

este sentido, destaca como la mayor parte de los residentes ocupados tienen su lugar de trabajo en 

su mismo municipio (54,6%), por lo que no deben desplazarse fuera. El segundo grupo más 

numeroso son las residentes que tiene su lugar de trabajo en otro municipio de la misma comarca 

(17,3%), seguido muy de cerca –con una diferencia de 20 personas ocupadas- por los residentes que 

tienen su lugar de trabajo en una comarca diferente, pero en la misma provincia donde residen 

(16,9%). Aquí la presencia de la ciudad de Castellón se deja notar en los municipios próximos y/o 

214.Ocupados según localización 

del puesto de trabajo
Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles

Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Mismo municipio 2.528 4.297 1.468 6.014 - - - - 5.944 - - 452 - 10.140 30.843

Misma comarca, diferente 

municipio
112 2.995 413 2.916 - - - - 1.142 - - 279 - 2.037 9.894

Misma provincia, diferente 

comarca
793 1.406 278 2.303 - - - - 1.082 - - 214 - 3.498 9.574

Otra prov de la CV - - - 203 - - - - 146 - - - - 312 661

Fuera de la CV - 218 - 169 - - - - 227 - - - - 349 963

Varios municipios 222 790 185 838 - - - - 754 - - 84 - 1.708 4.581

Indicadores 3.655 9.706 2.344 12.443 0 0 0 0 9.295 0 0 1.029 0 18.044 56.516

222. % Ocupados Mismo municipio 69,2 44,3 62,6 48,3 - - - - 63,9 - - 43,9 - 56,2 54,6

223. % Ocupados Misma comarca 3,1 30,9 17,6 23,4 - - - - 12,3 - - 27,1 - 11,3 17,5
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bien comunicados con esta. Los residentes que trabajan fuera de la provincia de Castellón, pero en 

la Comunidad Valenciana o fuera de la Comunidad Valenciana ya son menos numerosos. 

A nivel municipal no hay ningún caso donde exista un mayor número de residentes que 

deban desplazarse fuera de su municipio que los que trabajan en este. El municipio que más se 

acerca es Almassora, con un 31%. Se puede percibir que no es tan grande la influencia que podría 

esperar que ejerciera una ciudad como Castellón, pues el impacto que tiene por su mercado de 

trabajo no es tan elevado como otras áreas de proximidad, lo que denota una elevada capacidad de 

autocontención de la mano de obra local. En el extremo contrario a Almassora, eso es, el municipio 

en el que hay un mayor porcentaje de residentes que trabajan en el mismo municipio en el año 

2011, encontramos a l’Alcora. 

 

El otro colectivo de la población que también está obligado a desplazarse diariamente son 

los estudiantes. En este sentido, los datos del censo de 2011 permiten apreciar como la mayoría de 

estudiantes suelen hacerlo en su mismo municipio (un 81% frente a un 6%). Al parecer la población 

opta por la oferta formativa que encuentra en su municipio. La existencia de cierta oferta de 

formación profesional y la presencia de algún centro universitario en los núcleos urbanos más 

grandes de los territorios de los municipios cerámicos permite que las personas puedan estudiar 

algunos cursos (pues la oferta es limitada) de estudios postobligatorios dentro del área de estudio. 

Eso sí, en el caso de los municipios más pequeños tendrán que desplazarse desde éstos hacia los 

más grandes para poder cursar los estudios que no encuentran en su lugar de residencia. Mientras 

qué Onda y Vila-real sobresalen como los municipios donde más residentes estudian en su propio 

municipio, Almassora (muy próximo a Castellón) y Fanzara son en los que hay un mayor porcentaje 

de estudiantes que cursan estudios fuera de sus respectivos municipios. De este modo los residentes 

de ambos son los que presentan una mayor movilidad diaria.  

Variaciones residenciales 

Si anteriormente se ha estado comentando la variación negativa de la población y el 

crecimiento vegetativo, ahora es el momento de observar el origen y el destino de la población que 

215. Estudiantes según el lugar de 

estudios
Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles

Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Mismo municipio 1.914 4.081 927 6.168 - - - - 4.334 - - 371 - 9.894 27.689

Misma comarca, diferente 

municipio
- 1.012 106 582 - - - - 116 - - 70 - 201 2.087

Misma provincia, diferente 

comarca
324 183 161 927 - - - - 356 - - 158 - 1.146 3.255

Otra prov de la CV - - - 282 - - - - - - - - - 372 654

Fuera de la CV - - - - - - - - - - - - - 264 264

Varios municipios - - - 183 - - - - - - - - - 218 401

Indicadores 2.238 5.276 1.194 8.142 0 0 0 4.806 599 12.095 34.350

225. % estudian en mismo municipio85,5 77,4 77,6 75,8 - 83 - - 90,2 - - 61,9 - 81,8 80,6

226. % estudian en misma comarca - 19,2 8,9 7,1 - 17 - - 2,4 - - 11,7 - 1,7 6,1
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decide venir a vivir e irse a vivir a otro municipio. Lo primero que destaca es el saldo migratorio 

negativo de los territorios que conforman el Pacte Ceràmic (-897), es decir que se registran más 

personas que se van de las que deciden venir al territorio. Donde se registra el mayor saldo negativo 

es en Borriana y Onda. Betxí y Almassora representan el caso contrario, al ser los municipios que 

experimentaron durante el 2015 el mayor saldo positivo del área de estudio. Excepto estos dos 

municipios los otros municipios presentan saldos migratorios muy reducidos o negativos. En Llucena 

del Cid, Costur y Figueroles ha habido pocas personas que hayan llegado o marchado, pero es algo 

normal por ser municipios pequeños. Así que podemos ver como los datos referentes a las idas y a 

las llegadas se focalizan en los principales núcleos urbanos excepto, rompiendo esta tendencia, Vila-

real, que para su capacidad demográfica es uno de los municipios que tiene el porcentaje de 

personas que marchan y que llegan, de la zona estudiada, superado incluso (en número) por 

poblaciones más pequeñas como Sant Joan de Moró o Vilafamés. Es decir, que el principal núcleo 

urbano del área de estudio presenta una baja dinámica demográfica en torno a población que venga 

a residir al municipio o decida marcharse. 

 

La población que ha decidido irse del área correspondiente al Pacte Ceràmic ha escogido 

desplazarse principalmente a un lugar dentro de la misma Comunidad Valenciana.. Estas personas 

que se desplazan dentro de la propia Comunidad representan el 49%. Cabe destacar la reducida 

emigración de personas a otros continentes y el importante número de personas que se han 

marchado sin constar a qué país en el municipio de Borriana. 

Variaciones residenciales. 2015 Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Total 322 1.176 129 1.772 22 36 26 9 942 31 46 68 80 55 4.714

Comunitat Valenciana 179 729 99 594 21 33 13 9 448 29 18 30 46 47 2.295

Resto de España 59 209 24 341 1 3 3 - 297 2 17 21 16 6 999

Unión Europea 13 30 2 56 - - - - 26 - - 3 1 2 133

Resto de Europa 1 2 - 4 - - - - 3 - 4 - - - 14

África 2 1 - 11 - - - - 2 - - - - - 16

América 3 16 - 14 - - - - 3 - - - - - 36

Asia - 1 - 4 - - - - - - - - - - 5

Oceanía - - - - - - - - - - - - - - -

No consta país 56 136 3 665 - - - - 75 - 7 13 14 - 969

Bajas por caducidad 9 52 1 83 - - - - 88 - - 1 3 - 237

Total 236 1.189 149 1.149 15 8 22 3 799 21 35 74 69 48 3.817

Comunitat Valenciana 136 771 93 540 14 7 13 2 296 17 11 35 45 33 2.013

Resto de España 61 217 26 280 - 1 4 1 251 3 22 33 14 13 926

Unión Europea 14 67 15 157 1 - - - 50 - 2 1 6 2 315

Resto de Europa - 5 1 3 - - - - 23 - - - - - 32

África 5 8 1 29 - - 4 - 52 1 - 2 3 - 105

América 4 28 3 29 - - - - 39 - - 1 - - 104

Asia 1 2 1 27 - - - - 5 - - - - - 36

Oceanía - - - - - - - - - - - - - - -

No consta país 15 91 9 84 - - 1 - 83 - - 2 1 - 286

228. % Emigraciones municipales 3,07 4,59 2,24 5,14 4,14 13,24 4,84 0,68 3,80 2,53 3,80 2,20 4,39 0,11 2,92

230. % Inmigraciones municipales 2,25 4,64 2,59 3,33 2,82 2,94 4,10 0,23 3,22 1,71 2,89 2,40 3,79 0,10 2,36

232. Saldo Migratorio -86 13 20 -623 -7 -28 -4,0 -6 -143 -10 -11 6 -11 -7 -897

233. Saldo migratorio/poblacion -0,82 0,05 0,35 -1,81 -1,32 -10,29 -0,74 -0,45 -0,58 -0,81 -0,91 0,19 -0,60 -0,01 -0,56

216. Emigración según destino

Indicadores

217. Inmigración según origen
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Respecto a la población que decidió fijar su residencia en los municipios que forman los 

Municipis Ceràmics también vuelve a destacar la Comunidad Valenciana, en este caso como lugar 

de procedencia. Si se tiene en cuenta las llegadas y salidas que tienen el origen o el destino la 

Comunidad Valenciana, vemos como la tendencia general del saldo migratorio negativo se 

mantiene. Borriana, junto a Onda y Almassora, vuelve a ser la población que más nuevos residentes 

de la comunidad recibe.  

Así pues, Almassora se conforma como una de las poblaciones que muestra un mayor 

dinamismo tanto en el cambio de residentes, con llegadas y salidas de personas, como en la 

generación de desplazamientos diarios de sus residentes hacia otros lugares, ya sean por motivos 

laborales o formativos; y Borriana únicamente en el dinamismo relacionado con el cambio de 

residentes, pues es el municipio con mayor número de personas que se marcha y de personas que 

llegan, con un 38% y 30% sobre el total respectivamente. Resulta curioso como esto dos municipios 

que presentan un mayor dinamismo den la llegada y marcha de residentes son los únicos que 

cuentan con playas. 

 

3.1.2. Resultados de las entrevistas y cuestionarios a agentes clave 

Cuestiones incluidas en el guion de entrevista 
II.A.1) A la vista de los desplazamientos regulares de la población por motivos diversos (compras, trabajo, 
escolarización, atención sanitaria especializada, etc.), indique cuáles son los grupos de municipios que desde 
su punto de vista se hallan más interrelacionados. ¿Ha habido cambios en los últimos diez años? 
 
II.A.2) Centrándonos exclusivamente en los desplazamientos diarios domicilio-trabajo, indique cuáles son los 
grupos de municipios que desde su punto de vista se hallan más interrelacionados (aunque algunos de ellos no 
estén incluidos dentro del área objeto de estudio). ¿Ha habido cambios en los últimos diez años? 
 
II.A.3) ¿Cabe prever algún cambio, básicamente en la red de comunicaciones y transportes, que altere los 
desplazamientos diarios domicilio-trabajo y el conjunto de desplazamientos regulares (compras, trabajo, 
escolarización, atención sanitaria especializada, etc.) indicados anteriormente? ¿Cómo cree que afectará a las 
agrupaciones de municipios interrelacionados identificadas por usted más arriba? 

 

Para los agentes, las interrelaciones y los flujos de desplazamiento entre los municipios del 

territorio y con su entorno, varían en función de la causa del desplazamiento: 

- Por razones laborales, las mayores interrelaciones se producen por los desplazamientos de 

trabajadores de todas las poblaciones hacia las áreas industriales ubicadas en Onda, Vila-

real, Almassora y L’Alcora. Estas áreas no solo atraen trabajadores/as de los propios 

municipios y de otros municipios del ámbito del Pacto (por ejemplo, Borriana), sino que 

también ofrecen puestos de trabajo a localidad vecinas como Castelló. 
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- Las vinculaciones de carácter educativo se dan en mucha mayor medida con la ciudad de 

Castelló, por disponer ésta de la Universitat Jaume I. 

- La misma interrelación se da en el sector comercial y servicios, donde existe un flujo 

permanente de desplazamientos hacia la capital provincial y los centros comerciales que la 

rodean. 

- Los ámbitos administrativo y asistencial se aprecian diferentes entre el área sur del 

territorio del Pacte (que dispone del Hospital de La Plana u oficinas de SERVEF en Onda y 

Vila-real, por ejemplo) y el área norte, con mayor dependencia de la ciudad de Castellón. 

Los aspectos negativos y positivos en este ámbito expresados en las entrevistas se indican a 

continuación. 

Aspectos positivos Aspectos negativos 

 Áreas industriales como atractoras de fuerza de 
trabajo local. Fuerte relación entre municipios por 
motivos laborales 

 Creación de recursos asistenciales (sanitarios y 
educativos) en el área del Pacto, que refuerzan las 
interrelaciones en estos ámbitos (por ejemplo: 
Hospital de La Plana) 

 Escasez de transporte público entre municipios y 
con la ciudad de Castelló 

 Nulo transporte público a áreas industriales 

 Desplazamientos por motivos de estudio hacia 
Castelló 

 Ubicación de algunos servicios administrativos en 
Castelló, que podrían situarse en el territorio 
(ejemplo: asignación de L’Alcora a SERVEF en 
Castelló). 

 Lentitud del proceso para mejorar el transporte 
público con Castelló 

 

3.1.3. Principales datos y conclusiones 

 Elevados flujos de desplazamiento entre municipios del Pacto por motivos laborales, 

principalmente dirigidos hacia las áreas industriales. 

 Estas áreas industriales también atraen flujos de trabajadores de toda La Plana y área urbana 

de Castelló. 

 Los flujos de desplazamiento y la interrelación por motivos educativos tiene su eje en 

Castelló a partir de la educación superior. 

 Escasez de transporte público para atender los desplazamientos entre municipios y, en 

menor medida, con la ciudad de Castelló. 

 Desarticulación entre las zonas norte  y sur del Pacto por el influjo de la ciudad de Castelló. 

 Ciudad de Castelló como principal referente en los desplazamientos por motivos comerciales 

o asistenciales 
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3.2. Caracterización de la población residente con respecto al empleo 

En este epígrafe se agrupan los resultados de variables e indicadores relativos a los siguientes aspectos: 

a) Población activa y tasas de actividad. 

b) Población inactiva y tipo de inactividad (jubilación, estudios, trabajo en el propio hogar, etc.). 

c) Población ocupada y tasas de empleo. 

d) Ocupados según formas de empleo: 

i. Asalariados (fijos y temporales), autónomos, ayudas familiares, cooperativistas, 

ii. Trabajo a tiempo parcial, subocupados y clandestinos, 

iii. Tasas: de asalarización, de temporalidad y de parcialidad. 

e) Población parada y tasas de paro. 

f) Colectivos específicos de parados (no han trabajado antes, paro de larga duración). 

g) Flujos entre la actividad e inactividad más frecuentes de los grupos de población 

 
 

3.2.1. Resultados del análisis de fuentes 

Los indicadores y variables incluidos por la guía metodológica en este apartado se indican a 

continuación. 

217: inmigraciones municipales según origen. Año 2015. Por sexo y edad (Excel laboral agregado) 

218: emigraciones comarcales según destino. Año 2015, (Excel laboral agregado) 

219. inmigraciones comarcales según origen y sexo. Año 2015 (Excel laboral agregado) 

220: emigraciones internas comarcales según comarca de destino.  Año 2015. 

221: inmigraciones internas comarcales según comarca de procedencia. Año 2015. 

234: población 16 y más años en viviendas familiares 2011 según nivel de estudios (grados) 

234(a):población 16 y más años en viviendas familiares 2011 según nivel de estudios (grados) y sexo 

234(b):población 16 y más años en viviendas familiares 2011 según nivel de estudios (grados)  y grandes grupos de 
edad 

234b: población 16 y más años en viviendas familiares en 2011 según nivel de estudios (detalle) 

235(a): población 16 y más años en viviendas familiares en 2011 según relación con la actividad económica (detalle) y 
sexo 

235(b): población 16 y más años en viviendas familiares en 2011 según relación con la actividad económica (detalle) y 
grandes grupos de edad 

235(c: población 16 y más años en viviendas familiares en 2011 según relación con la actividad económica (detalle) y 
nivel de estudios (grados) 

236(a): población 16 y más años en viviendas familiares en 2011 según el desarrollo de tareas no remuneradas y sexo 

236(b): población 16 y más años en viviendas familiares en 2011 según el desarrollo de tareas no remuneradas y 
grandes grupos de edad 

236(c: población 16 y más años en viviendas familiares en 2011 según el desarrollo de tareas no remuneradas y nivel 
de estudios (grados) 

237(a): población ocupada 2011 según situación profesional y sexo 

237(b): población ocupada 2011 según situación profesional y grandes grupos de edad 

237(c: población ocupada 2011 según situación profesional y nivel de estudios (grados) 
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Población ocupada 

Como se ha comentado anteriormente, los datos del Censo de 2011 muestran como el 61% 

de la población del área territorial que conforma el Pacte Ceràmic presentaban estudios de segundo 

grado. Los datos municipales indican que Almassora y l’Alcora son los municipios que tenían un 

mayor porcentaje de población con estudios de segundo grado (64% y 61%, respectivamente), 

mientras que Sant Joan de Moró era donde menos pesos tenían (55%). También resulta destacable 

la proporción importante de personas que disponían de estudios de tercer grado (13%), 

especialmente en Betxí y Vila-real donde representan el 14% sobre el total de la población. No 

obstante, en relación con el porcentaje de personas con estudios de segundo grado vemos que 

ningún municipio de los que se tienen datos bajaban del 55% sobre el total y, respecto a los estudios 

terciarios, no se encuentra ningún municipio por debajo del 10%. En cuanto a la población que 

presentaba estudios incompletos o inexistentes, estos representaban el 10% de la población del 

área de estudio, que pese a no ser un número sumamente elevado debe tenerse en cuenta, 

destacando el municipio de Betxí como el municipio donde mayor peso tenía (14%) y Almassora 

junto con Borriana como en los que menor peso suponían (8%). De esta manera parece observarse 

que en los principales municipios más poblados son en los que se presentaba una población con un 

mayor nivel de estudios, pero sin existir una diferencia especialmente elevada con los municipios 

restantes. 

Los datos desagregados según sexos señalan como entre los hombres se observa unos 

mayores porcentajes de personas con estudios de segundo grado (64%) con respecto al mismo 

indicador entre las mujeres (58%). No obstante, entre las mujeres hay más personas con estudios 

de tercer grado (15%) en comparación con los hombres (11%). Por último, entre las mujeres se 

detectan un mayor porcentaje de personas sin contemplar sus estudios (11%) que entre los hombres 

(8%). 
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El análisis de los datos de la población según su actividad económica para el año 2011 en el 

territorio del Pacte Ceràmic destaca los siguientes aspectos: 

- La población activa representa el 40% del total de la población, siendo Almassora 

donde tenía un mayor peso (42%) y Ribesalbes donde éste era menor (37%). 

Relacionado con este dato, las tasas de actividad más elevada se registran en 

Almassora (73%) y la Pobla Tornesa (71%) mientras que en Llucena del Cid y Ribesalbes 

se dan las tasas más bajas (57% y 58% respectivamente). 

- La población ocupada supone el 27% de total de la población mayor de 16 años, 

presentando un mayor porcentaje en el municipio de la Pobla Tornesa (31%) y el menor 

porcentaje en la Ribesalbes (23%). También cabe indicar que la tasa de empleo era de 

44%, dándose el mayor valor en la Pobla Tornesa (53%) y el menor en Ribesalbes (36%). 

- La población parada con un peso relativo del 13% del total de población mayor de 16 

de años, registrándose una menor proporción de población parada en Betxí (9%) y una 

mayor proporción en Almassora (15%). Aunque las personas paradas no representan 

una proporción elevada del total de la población, sí que se detectan unas tasas de paro 

bastante importantes que deben ser entendidas en el contexto de recesión económica 

en que se producen. Así, el área del Pacte Ceràmic registraba en 2011 una tasa de paro 

del 33%, destacando Fanzara y Ribesalbes como las poblaciones con un mayor paro 

(38%) y Betxí como la de un menor paro (24%). 

- En cuanto a la población inactiva pasaba a representar el 20% del total de la población. 

Entre la población inactiva son mayoría las personas jubiladas, significando el 61% de 

Indicadores Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Total 8.942 20.792 4.868 28.416 - - - - 20.757 - - 2.450 - 41.189 127.414

Analfabetos 157 311 71 424 - - - - 402 - - - - 810 2.175

Estudios primarios incompletos 946 1.365 589 1.969 - - - - 1.928 - - 304 - 3.635 10.736

Primer grado 1.349 3.399 755 5.457 - - - - 3.552 - - 416 - 6.149 21.077

Segundo grado 5.536 13.266 2.795 16.824 - - - - 12.474 - - 1.353 - 25.040 77.288

Tercer Grado 954 2.451 659 3.743 - - - - 2.401 - - 277 - 5.555 16.040

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% - - - - 100,0% - - 100,0% - 100,0% 100,0%

Analfabetos 1,8% 1,5% 1,5% 1,5% - - - - 1,9% - - - - 2,0% 1,7%

Estudios primarios incompletos 10,6% 6,6% 12,1% 6,9% - - - - 9,3% - - 12,4% - 8,8% 8,4%

Primer grado 15,1% 16,3% 15,5% 19,2% - - - - 17,1% - - 17,0% - 14,9% 16,5%

Segundo grado 61,9% 63,8% 57,4% 59,2% - - - - 60,1% - - 55,2% - 60,8% 60,7%

Tercer Grado 10,7% 11,8% 13,5% 13,2% - - - - 11,6% - - 11,3% - 13,5% 12,6%

Hombres 50,6% 50,6% 50,4% 50,1% - - - - 50,9% - - 53,7% - 50,0% 50,4%

Analfabetos - - - - - - - - - - - - - 0,9% 0,3%

Estudios primarios incompletos 8,9% 6,0% 12,5% 5,7% - - - - 8,9% - - 12,0% - 8,3% 7,6%

Primer grado 16,2% 17,1% 19,7% 20,8% - - - - 17,4% - - 18,1% - 14,7% 17,1%

Segundo grado 68,3% 66,4% 58,1% 60,4% - - - - 63,0% - - 57,4% - 64,1% 63,4%

Tercer Grado 6,3% 9,5% 8,7% 12,3% - - - - 9,4% - - 9,6% - 12,0% 10,9%

Mujeres 49,4% 49,4% 49,6% 49,9% - - - - 49,1% - - 46,3% - 50,0% 49,6%

Analfabetos 3,3% 2,1% - 2,2% - - - - 2,6% - - - - 3,1% 2,4%

Estudios primarios incompletos 12,3% 7,1% 11,7% 8,2% - - - - 9,7% - - 12,9% - 9,3% 9,0%

Primer grado 14,0% 15,6% 11,3% 17,6% - - - - 16,8% - - 15,7% - 15,2% 15,7%

Segundo grado 55,4% 61,2% 56,7% 58,0% - - - - 57,1% - - 52,7% - 57,5% 58,0%
Tercer Grado 15,1% 14,1% 18,5% 14,1% - - - - 13,8% - - 13,3% - 14,9% 14,7%

234. Población según nivel de estudios, 2011

240. Distribución de la población según nivel de estudios, 2011
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ésta. En Fanzara las personas jubiladas presentan un mayor peso (85%), mientras que 

l’Alcora es donde presentan un menor peso (56%). 

 

 

El censo 2011 también recoge datos sobre la población que desarrolla tareas no 

remuneradas. Conviene señalar que entre este colectivo de personas las tareas más numerosas son 

las domésticas del hogar, representando el 60%, donde sobresale el municipio de Figueroles (68%) 

y de Costur (67%) y siendo Vila-real el que tiene un menor porcentaje (58%). La segunda tarea más 

realizada es el cuidado de menores, suponiendo el 27%, en especial en Vila-real (28%). 

 

La situación profesional de la población ocupada de 2011 en el área de estudio muestra 

como los trabajadores fijos o indefinidos eran los más numerosos (53%), destacando los cuatro 

municipios urbanos más importantes del área de estudio, eso es, Vila-real, Borriana, Almassora y 

Onda ya que concentraban el 83% de los trabajadores indefinidos del territorio. Conviene señalar 

que los trabajadores eventuales o temporales eran los segundos que más peso presentaban entre 

235. Población 16 y más años en 

viviendas familiares en 2011 según 

relación con la actividad económica

Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Población activa 5.705 15.170 3.130 18.510 320 185 300 740 13.970 675 645 1.600 1.070 27.050 89.070

Población ocupada 3.680 9.785 2.390 12.440 220 115 195 485 9.295 500 400 1.140 730 18.045 59.420

Ocupado/a a tiempo completo 3.280 8.375 2.040 10.700 190 100 185 405 7.955 460 350 1.010 620 15.110 50.780

Ocupado/a a tiempo parcial 400 1.410 350 1.740 30 15 10 80 1.340 40 50 130 110 2.935 8.640

Población parada 2.025 5.385 740 6.070 100 70 105 255 4.675 175 245 460 340 9.005 29.650

Parado/a que ha trabajado antes 1.735 4.820 680 5.390 90 70 105 245 4.210 160 220 405 290 7.965 26.385

Parado/a buscando primer empleo 290 565 60 680 10 0 0 10 465 15 25 55 50 1.040 3.265

Población inactiva 3.240 5.625 1.735 9.910 180 100 200 565 6.790 270 470 850 565 14.145 44.645

Persona con invalidez permanente 185 370 80 500 5 5 20 30 325 15 15 40 5 635 2.230

Jubilado/a, prejubilado/a, 

pensionista o rentista
1.820 3.465 1.110 6.370 125 85 120 395 4.125 190 320 500 405 8.355 27.385

Estudiantes 465 665 235 1.525 10 0 25 55 870 20 35 135 50 2.160 6.250

Otra situación 770 1.125 310 1.515 40 10 35 85 1.470 45 100 175 105 2.995 8.780

Total (activa+inactiva) 8.945 20.795 4.865 28.420 500 285 500 1.305 20.760 945 1.115 2.450 1.635 41.195 133.715

241. Tasa de actividad 63,8% 73,0% 64,3% 65,1% 64,6% 62,7% 60,0% 56,5% 67,3% 71,1% 57,6% 65,3% 65,6% 65,7% 66,6%

242. Tasa de empleo 41,2% 47,1% 49,1% 43,8% 44,4% 39,0% 39,0% 37,0% 44,8% 52,6% 35,7% 46,5% 44,8% 43,8% 44,4%

244. Tasas de parcialidad 10,9% 14,4% 14,6% 14,0% 13,6% 13,0% 5,1% 16,5% 14,4% 8,0% 12,5% 11,4% 15,1% 16,3% 14,5%

245. Tasa de paro 35,5% 35,5% 23,6% 32,8% 31,3% 37,8% 35,0% 34,5% 33,5% 25,9% 38,0% 28,8% 31,8% 33,3% 33,3%

247. Distribución de la población 

inactiva

Persona con invalidez permanente 5,7% 6,6% 4,6% 5,0% 2,8% 5,0% 10,0% 5,3% 4,8% 5,6% 3,2% 4,7% 0,9% 4,5% 5,0%Jubilado/a, prejubilado/a, 

pensionista o rentista 56,2% 61,6% 64,0% 64,3% 69,4% 85,0% 60,0% 69,9% 60,8% 70,4% 68,1% 58,8% 71,7% 59,1% 61,3%

Estudiantes 14,4% 11,8% 13,5% 15,4% 5,6% 0,0% 12,5% 9,7% 12,8% 7,4% 7,4% 15,9% 8,8% 15,3% 14,0%

Otra situación 23,8% 20,0% 17,9% 15,3% 22,2% 10,0% 17,5% 15,0% 21,6% 16,7% 21,3% 20,6% 18,6% 21,2% 19,7%

246. % personas que buscan su 

primer empleo
14,3% 10,5% 8,1% 11,2% 10,0% 0,0% 0,0% 3,9% 9,9% 8,6% 10,2% 12,0% 14,7% 11,5% 11,0%

Indicadores

Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Total 7.070 18.775 3.755 23.460 370 240 360 985 17.415 835 740 1.890 1.440 35.935 113.270

Cuidado de un menor de 15 años 1.815 5.050 975 6.405 75 40 65 225 4.580 230 185 450 395 10.165 30.655
Cuidados de persona con problemas de 

salud
615 1.910 380 2.065 40 40 45 65 1.745 85 75 185 160 3.475 10.885

Tareas benéficas o voluntariado 225 640 155 800 5 10 5 30 700 25 15 70 50 1575 4.305

Tareas domésticas el hogar 4.415 11.175 2.245 14.190 250 150 245 665 10.390 495 465 1.185 835 20.720 67.425

Cuidado de un menor de 15 años 25,7% 26,9% 26,0% 27,3% 20,3% 16,7% 18,1% 22,8% 26,3% 27,5% 25,0% 23,8% 27,4% 28,3% 27,1%

Cuidados de persona con problemas de 

salud
8,7% 10,2% 10,1% 8,8% 10,8% 16,7% 12,5% 6,6% 10,0% 10,2% 10,1% 9,8% 11,1% 9,7% 9,6%

Tareas benéficas o voluntariado 3,2% 3,4% 4,1% 3,4% 1,4% 4,2% 1,4% 3,0% 4,0% 3,0% 2,0% 3,7% 3,5% 4,4% 3,8%

Tareas domésticas el hogar 62,4% 59,5% 59,8% 60,5% 67,6% 62,5% 68,1% 67,5% 59,7% 59,3% 62,8% 62,7% 58,0% 57,7% 59,5%

236. Población en viviendas familiares según el desarrollo de tareas no remunueradas

248. Distribución de población según si desarrollan tareas no remuneradas
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la población ocupada (21%), sobresaliendo Borriana y Almassora como el municipio donde un mayor 

peso tenían entre la población activa (23%), y en tercer lugar se encontrarían los empresarios que 

no emplean personal con un 8% entre la población ocupada. Un aspecto que resulta curioso es la 

poca presencia de cooperativas en el territorio. 

 

Los datos de la afiliación a la Seguridad Social según el tipo de contrato permiten realizar una 

aproximación actual a la población ocupada. Un hecho que sobresale del análisis de los datos para 

el 2018 es la elevada incidencia de la temporalidad entre los afiliados. En los municipios del Pacte 

Ceràmic más de 1/4 parte de las personas trabajadoras son eventuales o temporales. Relacionando 

los afiliados temporales con los afiliados fijos se observa que hay 34 trabajadores temporales por 

cada 100 trabajadores fijos. Donde se detecta una mayor temporalidad son en los municipios de 

Fanzara y Figueroles (superando ambos el 50%), mientras que es en Sant Joan de Moró donde hay 

una menor temporalidad (17,3%).  

 

También resulta de interés observar la tasa de asalarización o la presencia de trabajadores 

autónomos. En referencia al primer valor cabe indicar que la tasa en el conjunto de municipios que 

forman el Pacte Ceràmic se sitúa en el 80%, siendo una cifra bastante elevada, destacando Vilafamés 

al presentar la tasa más elevada (92%) y Costur al presentar la más reducida (37,2%), existiendo una 

diferencia de más de diez puntos con Fanzara, el segundo municipio con el menor porcentaje. Sobre 

el segundo aspecto, los trabajadores autónomos representan el 16% de los trabajadores del 

territorio de estudio, volviendo a destacar los mismos municipios de antes, pero intercambiando los 

roles: Costur (63%) y Vilafamés (7%).  

 

 

237. Población ocupada 2011 según situación 

profesional
Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles

Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Empresario que emplea personal 320 480 90 910 15 - - 60 630 85 25 55 85 1.470 4.225

Empresario que no emplea personal 290 665 205 1.000 25 - - 30 765 60 35 60 35 1.325 4.495

Trabajador fijo o indefinido 2.625 6.235 1.435 7.495 155 - - 335 5.835 250 280 835 475 11.150 37.105

Trabajador eventual o temporal 385 2.280 630 2.865 25 - - 40 1.995 65 60 190 130 3.895 12.560

Ayuda familiar 35 75 10 55 - - - 20 60 40 - 5 0 95 395

Miembro de cooperativas 15 45 29 120 - - - - 10 5 - - 0 105 329

238. Afiliados según tipos 

de contratos
Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles

Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Indefinido 4.911 6.781 1.544 3.733 - 8 115 233 7.071 470 124 1.073 1.410 10.246 37.719

Temporal 1.327 2.378 397 1.446 13 15 137 92 2.160 86 50 226 507 3.976 12.810

Otros contratos 43 16 0 6 - 0 0 0 33 0 0 6 0 73 177

243. Peso relativo de 

afiliaciones sobre población 

en edad de trabajar

89,5% 52,4% 50,2% 22,8% - 14,3% 68,7% 39,7% 55,1% 68,2% 22,5% 62,6% 163,8% 42,1% 46,8%

249. Tasa de asalarización 89,3% 83,9% 75,9% 63,1% 37,2% 48,9% 87,8% 75,3% 83,7% 82,9% 70,3% 86,3% 92,4% 79,3% 80,0%

250. Tasa de temporalidad 21,1% 25,9% 20,5% 27,9% - 65,2% 54,4% 28,3% 23,3% 15,5% 28,7% 17,3% 26,4% 27,8% 25,3%

251. % autónomos sobre total 

personas ocupadas
9,9% 13,7% 14,0% 26,7% 62,8% 44,7% 11,1% 21,9% 14,2% 15,8% 26,1% 12,6% 7,0% 17,2% 16,3%
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Desempleo 

La evolución reciente del paro registrado en los municipios del área del Pacte Ceràmic 

muestra como a partir de 2013 se experimenta un significativo descenso en las cifras de desempleo. 

 

Figura 15. Evolución del paro registrado 

 

Fuente: Servicio Valenciano de Empleo y Formación (SERVEF) 

 

Los datos del desempleo registrado según sexo permiten apreciar que este descenso de 

personas desempleados parece concentrarse principalmente entre los efectivos masculinos. De este 

modo se observa cómo se produce un descenso de más de 5.000 efectivos entre los hombres en lo 

que va de decenio, mientras que entre las mujeres no llega a los 2.500 efectivos. Otro dato curioso 

son las tendencias diferentes que se dan entre los efectivos masculinos y femeninos en situación de 

desempleo. Así mientras que los efectivos masculinos muestran un descenso, los efectivos 

femeninos tienden al incremento hasta que en los dos últimos años ven reducir sus efectivos. Esto 

parece indicar que entre las mujeres el paro presenta una mayor incidencia, en especial debido a 

que la crisis económica que ha forzado la incorporación de muchas mujeres en edades maduras (40 

años y más) al mercado laboral con una baja formación y a que la recesión también ha podido 

suponer una mayor destrucción de trabajos entre las mujeres. 
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Figura 16. Evolución del paro registrado según sexo 

 

Fuente: Servicio Valenciano de Empleo y Formación (SERVEF) 

 

A nivel municipal, se observa como en los últimos años se experimenta un descenso del 

número de personas desempleadas. En la mayoría el descenso se inicia a partir del 2013, aunque 

hay excepciones donde el descenso se da antes, como en l’Alcora.  

 

Figura 17. Evolución del paro registrado según municipios 

 
Fuente: Servicio Valenciano de Empleo y Formación (SERVEF) 
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Respecto a las características más recientes del fenómeno del desempleo en los municipios 

del Pacte Ceràmic, conviene indicar que la población desempleada supone el 12,3% de la población 

potencialmente activa (de 16 a 65 años). En los municipios Figueroles (14,2%), Onda (13,1%) y 

Borriana (13,1%) es donde el desempleo tiene una mayor incidencia debido a que las personas 

desempleadas suponen más del 13% de la población potencialmente activa. En sentido contrario, 

donde menos incidencia presenta el desempleo es en Betxí (8,3%), Llucena del Cid (9%) y Vilafamés 

(9,7%) con valores por debajo del 10% de su población potencialmente activa.  

Otro aspecto que debe destacarse es el paro registrado según el sexo, ya que en la totalidad de 

municipios que conforman el Pacte Ceràmic es mayor la presencia de mujeres (60%) que la de los 

hombres (40%) en el colectivo de personas desempleadas. A nivel municipal esta tendencia general 

se confirma. En la distribución de los efectivos desempleados entre sexos, se puede destacar lo 

siguiente: 

- En la mayor parte de los municipios las mujeres desempleadas son mayoría, encontrándose 

las mayores diferencias en l’Alcora, Betxí, Sant Joan de Moró, Ribesalbes y Vila-real, pues en 

todos ellos las mujeres suponen más del 60% de las personas desempleadas. En l’Alcora es 

donde se observa una diferencia más acusada, ya que las mujeres son el 67% de las personas 

paradas. 

- Llucena del Cid y Costur son los únicos municipios donde los hombres son la mayoría entre 

la población parada. En ninguna de los dos casos supera más del 5% la diferencia entre el 

porcentaje de hombres y mujeres paradas.  

- Parece observarse una tendencia entre la población parada según el sexo donde en los 

pequeños municipios la diferencia entre ambos sexos es menor que en los grandes núcleos 

urbanos, que se inclina hacia un mayor porcentaje de mujeres paradas. 

 

 

 

 

239. Paro 

registrado
Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles

Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Total 748 2.189 320 2.967 35 19 52 74 2.208 92 88 263 113 4.229 13.397

Hombres 249 913 127 1.242 18 9 21 38 891 41 34 100 49 1.644 5.376

Mujeres 499 1.276 193 1.725 17 10 31 36 1.317 51 54 163 64 2.585 8.021

< 25 64 174 37 231 1 3 3 7 224 5 5 20 6 366 1.146

25 - 44 318 1.071 143 1.409 14 8 16 25 947 39 26 114 43 1.783 5.956

> 44 366 944 140 1.327 20 8 33 42 1.037 48 57 129 64 2.080 6.295

Españoles 547 1.479 207 1.822 25 7 35 47 1.515 60 63 153 77 2.892 8.929

Extranjeros 102 474 60 847 2 4 1 11 448 8 11 39 25 845 2.877
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En cuanto a los datos según la edad, se observa cómo casi la mitad de las personas 

desempleadas en los municipios del Pacte tienen más de 44 años lo que puede estar indicando la 

presencia de un paro cronificado entre este sector de población. Este hecho hace necesario el 

confeccionar algún tipo de medida para evitar que se produzca esa cronificación y para incrementar 

la empleabilidad de este colectivo. En sentido contrario las personas menores de 25 años son muy 

pocas. Por municipios, donde la población mayor de 44 años tiene una mayor incidencia entre la 

población desempleada es en Figueroles (75%) y Llucena del Cid (67%) –nuevamente dos municipios 

pequeños-, mientras que donde presenta una menor incidencia es en Fanzara (36%).  

 

El análisis de la población desempleada según edad y sexo muestra como en los municipios 

que conforman el Pacte Ceràmic, entre los hombres desempleados, aquellos con más de 44 años 

(53%) tienen una mayor presencia que en el caso de las mujeres (45%). En Llucena del Cid, los 

mayores de 44 años tienen una especial incidencia entre el total hombres parados (73%) al suponer 

casi ¾ partes, mientras que en el caso de las mujeres destaca Figueroles (85%) donde las mayores 

de 44 años son más ¾ partes del total de mujeres paradas. Llama la atención especialmente el 

municipio de Fanzara por los altos índices de paro entre los menores de 25 años, sobretodo de los 

hombres, pues supera el 20%. Todo lo contrario, se observa en Figueroles, donde el paro entre las 

menores de 25 años es menor al 1%. 

 

 

 

Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Menos de 25 años 8,6% 8,1% 11,2% 8,1% 7,4% 18,2% 2,8% 5,2% 9,5% 2,9% 5,4% 5,9% 10,0% 3,6% 8,9%

De 25 a 44 años 40,2% 48,1% 37,1% 44,8% 48,1% 45,5% 22,2% 27,6% 41,9% 45,6% 31,1% 35,3% 40,8% 41,7% 42,8%

Más de 44 años 51,2% 43,7% 51,7% 47,1% 44,4% 36,4% 75,0% 67,2% 48,7% 51,5% 63,5% 58,8% 49,2% 54,7% 48,3%

Menos de 25 años 11,1% 11,3% 11,0% 10,2% 10,0% 20,0% 6,3% 6,1% 12,5% 3,7% 10,5% 4,7% 12,7% 5,0% 11,4%

De 25 a 44 años 36,2% 40,4% 29,7% 35,4% 40,0% 40,0% 31,3% 21,2% 34,6% 44,4% 21,1% 32,6% 33,7% 35,0% 35,3%

Más de 44 años 52,7% 48,3% 59,3% 54,3% 50,0% 40,0% 62,5% 72,7% 52,9% 51,9% 68,4% 62,8% 53,7% 60,0% 53,2%

Menos de 25 años 7,5% 6,2% 11,4% 6,7% 5,9% 16,7% 0,0% 4,0% 7,5% 2,4% 3,6% 6,8% 8,4% 3,0% 7,3%

De 25 a 44 años 42,1% 53,0% 40,9% 50,8% 52,9% 50,0% 15,0% 36,0% 46,6% 46,3% 34,5% 37,3% 45,1% 44,7% 47,4%

Más de 44 años 50,5% 40,8% 47,7% 42,5% 41,2% 33,3% 85,0% 60,0% 45,9% 51,2% 61,8% 55,9% 46,4% 52,3% 45,3%M
u

je
re

s

% Personas 

desempleadas
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Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Menos de 25 años 3,5% 4,4% 3,7% 4,0% 3,7% 9,1% 2,8% 3,4% 4,9% 1,5% 2,7% 2,0% 4,8% 1,6% 4,4%

De 25 a 44 años 11,6% 15,6% 10,1% 13,9% 14,8% 18,2% 13,9% 12,1% 13,7% 17,6% 5,4% 13,7% 12,9% 10,9% 13,5%

Más de 44 años 16,8% 18,6% 20,2% 21,2% 18,5% 18,2% 27,8% 41,4% 20,9% 20,6% 17,6% 26,5% 20,5% 18,8% 20,3%

Menos de 25 años 5,1% 3,8% 7,5% 4,1% 3,7% 9,1% 0,0% 1,7% 4,5% 1,5% 2,7% 3,9% 5,2% 2,1% 4,5%

De 25 a 44 años 28,7% 32,6% 27,0% 30,9% 33,3% 27,3% 8,3% 15,5% 28,2% 27,9% 25,7% 21,6% 27,9% 30,7% 29,3%

Más de 44 años 34,4% 25,1% 31,5% 25,9% 25,9% 18,2% 47,2% 25,9% 27,8% 30,9% 45,9% 32,4% 28,7% 35,9% 28,0%
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Sobre total 

desempleados  municipio
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Centrando la atención en el peso que tiene cada colectivo, según su sexo y edad, sobre el 

total de personas desempleadas del territorio se aprecia que en el área de estudio, las mujeres de 

25 a 44 años son el colectivo más numeroso (29%). Las mujeres de 25 a 44 años tienen una mayor 

presencia entre la población desempleada en Costur, representando un 1/3. También destacan las 

mujeres mayores de 44 años (28%), al ser el segundo colectivo entre las personas desempleadas. 

En el municipio de Figueroles es donde este colectivo tiene una mayor presencia entre la población 

desempleada al suponer casi la mitad. 

Un aspecto que resulta interesante analizar es la nacionalidad de las personas 

desempleadas. Así se detecta que el 24% de la población parada en la totalidad de municipios que 

forman el Pacte Ceràmic es extranjera. La comparación de esta cifra con el 12% que representan las 

personas de origen extranjero respecto al total de la población nos permite observar que parece ser 

que entre la población extranjera se produce una mayor incidencia del fenómeno del desempleo. 

En los municipios de Fanzara, Borriana y Vilafamés es donde se da una presencia más elevada 

de personas extranjeras desempleadas. En el caso de Borriana, suponen prácticamente una 1/3 del 

total de la población desempleada. Este hecho parece normal si se tiene en cuenta de que se trata 

del municipio del área de estudio que tiene una mayor proporción de residentes que son extranjeros 

(14%). Como decíamos, Fanzara y Vilafamés también son otros municipios donde las personas 

paradas extranjeras tienen una importante incidencia al representar el 32% y 24%. De manera 

opuesta, Figueroles (3%) y Costur (7,4%) son los lugares donde los extranjeros tienen una menor 

presencia, tanto entre la población desempleada como entre la población residente. 

 

Los datos del desempleo según la ocupación de las personas destacan que en el territorio de 

estudio el 27% de las personas desempleadas provienen de ocupaciones elementales, el 21% son 

trabajadores de los servicios de restauración, personales, protección y vendedores y el 18% son 

artesanos y trabajadores cualificados de las industrias manufactureras y la construcción. De este 

modo, casi el 66% de las personas en situación de desempleo provienen de estos tres grandes grupos 

de ocupación.  

252. Distribución 

del paro 

registrado

Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Según sexo

Hombres 33,3% 41,7% 39,7% 41,9% 51,4% 47,4% 40,4% 51,4% 40,4% 44,6% 38,6% 38,0% 43,4% 38,9% 40,1%

Mujeres 66,7% 58,3% 60,3% 58,1% 48,6% 52,6% 59,6% 48,6% 59,6% 55,4% 61,4% 62,0% 56,6% 61,1% 59,9%

Según 

Españoles 84,3% 75,7% 77,5% 68,3% 92,6% 63,6% 97,2% 81,0% 77,2% 88,2% 85,1% 79,7% 75,5% 77,4% 75,6%

Extranjeros 15,7% 24,3% 22,5% 31,7% 7,4% 36,4% 2,8% 19,0% 22,8% 11,8% 14,9% 20,3% 24,5% 22,6% 24,4%
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De la desagregación de los datos por municipios cabe mencionar dos aspectos: 

- Costur y Figueroles son los municipios donde los parados provenientes de operadores de 

instalaciones, maquinaria, y montadores tienen una mayor incidencia al suponer más del 

30% en cada caso. 

- La distinta distribución de la población desempleada que presentan los cuatros grandes 

núcleos urbanos, eso es, Almassora, Borriana, Onda y Vila-real respecto a la mayoría de los 

demás municipios. En estos municipios la ocupación con mayor incidencia entre su 

población parada son las ocupaciones elementales, mientras las personas paradas 

provenientes de ocupaciones relacionadas con los operadores de instalaciones y 

maquinaria, y montadores tienen una incidencia similar a la de las ocupaciones con los 

índices más reducidos. 

 

Por lo que respecta a las características formativas de la población desempleada del área de 

estudio, sobresale cómo 2/3 partes de las personas en situación de desempleo tan solo ha realizado 

la primera etapa de los estudios secundarios sin obtener ningún título o certificado. En los 

municipios de Borriana (73%) y Betxí (70%) es donde la población desempleada sin ninguna titulación 

es más numerosa. Es interesante observar también como el porcentaje general de las personas en 

situación de desempleo que tienen enseñanzas de Bachillerato es inferior (3,8%) a las personas con 

enseñanzas de grado superior de formación profesional específica, de artes plásticas y diseño y 

deportivas (con un 4,4%).  

Según ocupaciones Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Directores y gerentes 0,8% 0,6% 0,6% 0,7% 0,0% 5,3% 5,8% 1,4% 0,5% 0,0% 0,0% 1,1% 0,0% 0,6% 0,6%

Técnicos y profesionales científicos 

e intelectuales
2,9% 3,3% 5,3% 3,9% 2,9% 10,5% 5,8% 0,0% 2,4% 2,2% 6,8% 4,2% 7,1% 3,9% 3,6%

Técnicos; profesionales de apoyo 4,9% 5,4% 5,9% 5,3% 5,7% 15,8% 1,9% 10,8% 5,4% 8,7% 4,5% 5,7% 8,8% 5,7% 5,5%

Empleados contables, 

administrativos y otros empleados 

de oficina

11,4% 8,8% 10,3% 9,6% 2,9% 10,5% 11,5% 13,5% 7,7% 14,1% 12,5% 6,1% 8,8% 10,9% 9,7%

Trabajadores de los servicios de 

restauración, personales, protección 

y vendedores

19,5% 23,0% 13,4% 20,6% 20,0% 10,5% 11,5% 13,5% 20,2% 19,6% 14,8% 21,7% 23,0% 22,6% 21,2%

Trabajadores cualificados en el 

sector agrícola, ganadero, forestal y 

pesquero

0,9% 1,1% 3,1% 4,7% 2,9% 0,0% 0,0% 1,4% 1,7% 5,4% 0,0% 0,8% 2,7% 2,1% 2,4%

Artesanos y trabajadores 

cualificados de las industrias 

manufactureras y la construcción

20,9% 15,6% 29,4% 19,7% 20,0% 0,0% 15,4% 10,8% 19,2% 12,0% 21,6% 17,5% 9,7% 18,2% 18,5%

Operadores de instalaciones y 

maquinaria, y montadores
15,2% 9,3% 10,9% 7,3% 31,4% 10,5% 30,8% 23,0% 14,8% 15,2% 18,2% 11,4% 15,0% 10,0% 10,8%

Ocupaciones elementales 23,4% 32,9% 20,9% 28,3% 14,3% 36,8% 17,3% 25,7% 28,0% 22,8% 21,6% 31,2% 24,8% 26,0% 27,7%
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En los municipios del Pacte Ceràmic hay seis actividades económicas de las que provienen el 

72% de total de personas desempleadas existentes. La actividades administrativas y servicios 

auxiliares, las comerciales y las industriales (manufactureras) son las tres actividades que más 

desempleados presentan. Así en Betxí las personas desempleadas de estas actividades suponen el 

60%, en Onda representan el 53% y en Vila-real el 52%. 

 

 

3.2.2. Resultados de las entrevistas y cuestionarios a agentes clave 

Cuestiones incluidas en el guion de entrevista 
II.B.1) A grandes rasgos, ¿qué patrones de entradas, permanencia y salidas del mercado laboral predominan 
entre las mujeres de la comarca (incluya movimientos entre actividad e inactividad, entre empleo y paro, así 
como entradas y salidas del territorio en su respuesta)? ¿Y entre los hombres? ¿Existen diferencias por edades? 
 
II.B.2) En el territorio objeto de estudio, ¿qué grupos de población obtienen mejores resultados en el mercado 
laboral (mayor acceso al empleo y empleos de mejor calidad)? En sentido inverso, sobre qué grupos de 
población recaen los peores resultados del mercado laboral (menor acceso al empleo, mayores tasas de 
desempleo y empleos de peor calidad)? 
 
II.B.3) En cuanto a la situación del mercado de trabajo (empleo, paro, inactividad, condiciones de trabajo), ¿qué 
cambios destacaría en los últimos diez años? (Distinga a este respecto los principales grupos de población 
según sexo, edad y nivel de estudios) 
 
II.B.4) ¿Qué cambios se prevén en la situación laboral (empleo, paro, inactividad, condiciones de trabajo) de 
los principales grupos de población del territorio? 

 

Los agentes entrevistados aprecian una evolución muy positiva del desempleo en los últimos 

años que, entre otros factores, atribuyen a la recuperación del empleo en el sector cerámico y en 

Según nivel de estudios (principales datos) Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Primera etapa de educación secundaria sin título 

de graduado escolar o equivalente
57,6% 63,6% 70,0% 73,2% 59,3% 54,5% 52,8% 65,5% 60,4% 41,2% 55,4% 64,6% 62,7% 69,6% 66,7%

Primera etapa de educación secundaria con título 

de graduado escolar o equivalente
21,4% 12,7% 8,2% 7,9% 18,5% 0,0% 33,3% 10,3% 18,3% 22,1% 16,2% 18,2% 13,7% 10,9% 12,6%

Enseñanzas de Bachillerato 3,4% 5,0% 3,7% 3,7% 7,4% 9,1% 0,0% 5,2% 3,7% 1,5% 4,1% 2,6% 6,9% 3,4% 3,8%

Enseñanzas de grado medio de formación 

profesional específica, artes plásticas y diseño y 

deportivas

6,5% 7,9% 7,9% 4,3% 0,0% 0,0% 5,6% 5,2% 5,5% 14,7% 4,1% 6,8% 4,9% 5,9% 5,9%

Enseñanzas de grado superior de formación 

profesional específica, artes plásticas y diseño y 

deportivas

4,9% 3,3% 3,7% 4,8% 7,4% 9,1% 0,0% 5,2% 5,3% 13,2% 5,4% 3,6% 2,0% 4,1% 4,4%

Según principales actividades Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Sin actividad económica 4,2% 8,0% 5,2% 10,6% 7,4% 9,1% 2,8% 5,2% 7,5% 1,5% 5,4% 6,8% 3,9% 11,8% 9,3%

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 9,9% 3,2% 6,0% 6,4% 11,1% 0,0% 0,0% 8,6% 2,9% 1,5% 4,1% 2,1% 5,9% 3,2% 4,3%

Industria manufacturera 25,4% 11,1% 11,2% 8,9% 51,9% 0,0% 47,2% 43,1% 19,3% 19,1% 21,6% 17,7% 17,6% 15,2% 14,7%

Construcción 8,5% 10,8% 3,7% 7,4% 0,0% 0,0% 8,3% 1,7% 6,5% 8,8% 1,4% 5,7% 9,8% 6,8% 7,5%

Comercio 10,5% 14,2% 12,0% 16,4% 7,4% 27,3% 5,6% 10,3% 13,9% 14,7% 5,4% 12,5% 9,8% 15,8% 14,7%

Hosteleria 11,9% 11,8% 7,9% 9,3% 3,7% 18,2% 2,8% 5,2% 10,1% 10,3% 6,8% 14,1% 17,6% 9,8% 10,2%

Actividad administrativas y servicios auxiliares 12,0% 21,2% 36,7% 23,7% 7,4% 27,3% 5,6% 5,2% 20,3% 5,9% 16,2% 19,8% 16,7% 20,6% 20,9%
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los servicios. También la construcción empieza a crear puestas de trabajo en oficios en los que la 

mano de obra cualificada ha desaparecido. La situación general del desempleo ha pasado de un 

“estado de emergencia” donde afectaba transversalmente a toda la población a un problema que, 

sin dejar de tener importancia para toda la población pero que se centra especialmente en ciertos 

colectivos. Estos colectivos indicados por los agentes entrevistados son principalmente: 

- Personas con edades superiores a los 50 años, con experiencia profesional en 

ocupaciones de baja cualificación del sector cerámico y del sector de la construcción, que 

en muchos casos vienen sufriendo la situación de desempleo a lo largo de muchos años y 

cuyas competencias pueden haber quedado obsoletas, requiriendo por ello de una 

recualificación para la que, en general, se muestran poco dispuestos. 

- Personas con bajos niveles educativos y de cualificación profesional, independientemente 

de su edad, que fueron de los primeros expulsados del mercado laboral tras el estallido 

de la crisis y que no se están beneficiando del proceso de recuperación del empleo por 

no disponer de los conocimientos y habilidades que requieren ahora las empresas. 

- Mujeres, en especial las de origen magrebí que afrontar dificultades culturales añadidas 

para incorporarse al mercado laboral. 

- En el caso de las personas jóvenes, la preocupación de los agentes se centra en 

aquellos/as que abandonaron los estudios y se encuentran en situación de 

desmovilización, a menudo sin estar siquiera inscritos en los servicios de empleo. 

Los aspectos positivos y negativos que a este respecto se han identificado en el territorio por 

las personas participantes se indican a continuación. 

Aspectos positivos para el desarrollo Aspectos negativos para el desarrollo 

 Proceso de recuperación del empleo y reducción 
del desempleo 

 Existencia de recursos de formación profesional 
muy válidos en el territorio 

 Iniciativas del Pacto y otros actores para 
cualificar a parados de larga duración 

 Muchos jóvenes desvinculados del mundo 
educativo y del laboral 

 Dificultades añadidas para la inserción laboral 
de mujeres inmigrantes, en especial las de 
origen magrebí 

 Cronificación del desempleo en personas 
mayores de 45 años y personas con baja 
cualificación 

 Reluctancia de las empresas a la contratación 
de mayores de 50 años 

 Falta de valoración de la formación para el 
empleo por parte de personas jóvenes y 
personas paradas de larga duración 

 Condiciones laborales de los nuevos empleos 
creados. 
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3.2.3. Principales datos y conclusiones 

 En octubre de 2018 había en el territorio del Pacte 11.494 personas desempleadas. 

 La población desempleada supone el 12,3% de la población potencialmente activa (de 16 a 65 

años). Es mayor en los municipios Figueroles (14,2%), Onda (13,1%) y Borriana (13,1%) y menor 

en Betxí (8,3%), Llucena del Cid (9%) y Vilafamés (9,7%) 

 Con respecto a 2013, supone una reducción de más de 8.000 personas (casi 42%) 

 El 66% de la reducción se ha dado en hombres y sólo un 33% en mujeres. En 2018, las mujeres 

representan el 62% del total de personas desempleadas 

 Un 24% de las personas desempleadas eran extranjeras 

 Un 48% de la población desempleada tiene más de 45 años (más alta en Vila-real-55%-, 

Ribeslabes – 63%- y Figueroles – 75%-) 

 La población desempleada joven (menos de 25 años) representa un 9% de la población 

desempleada total (más alta en Betxí – 11%- y más baja en Vila-real – 3,6%- y Pobla Tornesa – 

2,9%). 
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3.3. El sistema productivo local 

En este epígrafe se analizan los indicadores y variables y los resultados cualitativos provenientes 

de las entrevistas en los siguientes campos: 

a) Peso relativo de los sectores económicos y las ramas de actividad. 

b) Organización del trabajo y las cualificaciones en las ramas de actividad más significativas en el 

territorio: 

i. Catálogo de los principales puestos de trabajo. 

ii. Polarización de las cualificaciones. 

c) Cadenas de movilidad laboral a escala territorial. 

d) Caracterización de las principales actividades económicas del territorio. 

3.3.1. Resultados del análisis de fuentes 

Las variables e indicadores incluidos en este epígrafe se indican a continuación: 

265(a): población ocupada 2011 según actividad del establecimiento a 1 letra CNAE09 y sexo 

265(b): población ocupada 2011 según actividad del establecimiento a 1 letra CNAE09 y grandes grupos de edad 

265(c: población ocupada 2011 según actividad del establecimiento a 1 letra CNAE09 y nivel de estudios (grados) 

265(d): población ocupada 2011 según actividad del establecimiento a 1 letra CNAE09 y ocupación a 1 dígito CNO11 

265B: población ocupada 2011 según actividad del establecimiento a 2 dígitos CNAE09 y sexo 

266(a): población ocupada 2011 según ocupación a 1 dígito CNO11 y sexo 

266(b): población ocupada 2011 según ocupación a 1 dígito CNO11 y grandes grupos de edad 

266(c: población ocupada 2011 según ocupación a 1 dígito CNO11 y nivel de estudios (grados) 

267(a): población ocupada 2011 según nivel de estudios (grados) y sexo 

267(b): población ocupada 2011 según nivel de estudios (grados) y grandes grupos de edad 

284: Población ocupada 2011 según tipo de estudios completados y sexo 

 

Población ocupada y sus características 

Los datos más recientes para analizar la población ocupada del conjunto de municipios que 

forman el Pacte Ceràmic son los del Censo de 2011. Estos datos muestran que hay seis actividades 

que ocupan a más de 3.000 personas y concentran el 79% de la población ocupada. Entre éstas 

destacan la industria manufacturera y el comercio por ser las únicas que ocupan a más de 10.000 

personas y concentrar la mitad de la población ocupada. Más residuales, a nivel general, son 

sectores como las actividades financieras y de seguros, las actividades profesionales, científicas y 

técnicas, y las actividades administrativas y servicios auxiliares, pues todas ellas no llegan a las 1.500 

personas. 
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A nivel municipal cabe destacar: 

- En 2011, Vila-real era el municipio que más personas ocupaba en la industria 

manufacturera. Sin embargo, donde la industria tiene una incidencia más elevada en la 

ocupación de las personas es en Ribesalbes con 62% de la población ocupada, Sant Joan de 

Moró y l’Alcora, en ambas suponen el 46%.  

- Borriana es donde hay más personas ocupadas en la agricultura, mientras que en Betxí es 

donde esta actividad tiene una mayor influencia entre la población. Estas dos poblaciones 

son las que tienen el grueso de la población ocupada en el sector agrícola, muy alejadas de 

otros municipios como Onda y Vila-real, donde esta actividad es más limitada.  

- La construcción tiene una influencia bastante igualada entre las distintas poblaciones que 

presentan una importante población ocupada en este sector, presentando todas valores 

entre el 16% (Costur) y el 7% (Betxí) en la distribución de la población ocupada. Vila-real y 

Almassora son los dos municipios que más población ocupada tienen en este sector del 

área de estudio, concentrando el 50%. 

- El comercio presenta un gran número de población ocupada en los municipios de 

Almassora, Borriana y Vila-real, teniendo estas tres más de 2.000 personas ocupadas en el 

sector. En lo que se refiere al porcentaje de distribución de la población ocupada estos tres 

municipios también cuentan con unos valores elevados, entre el 18% al 22%, únicamente 

superado por Costur y Betxí, con un 35% y un 23% respectivamente. 

265. Población ocupada según sector Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Agricultura - 310 335 1.245 - - - - 545 - - - - 865 3.300

Industria manufacturera 1.680 2.005 500 2.695 65 30 80 165 2.965 145 195 475 195 4.655 15.850

Construcción 330 1.155 165 970 30 - 40 50 805 60 35 90 55 1.550 5.335

Comercio 515 2.090 545 2.210 65 - 25 60 1.335 65 50 135 80 3.280 10.455

Transporte y almacenamiento 115 465 95 335 - 10 - - 480 - - 80 30 550 2.160

Hosteleria 190 465 170 430 25 - - 35 425 40 70 55 825 2.730

Actividades financieras y de seguros 120 245 55 220 - - - - 185 - - - - 275 1.100

Actividades profesionales, científicas y técnicas - 265 40 66 - 15 - - 235 20 - - 20 555 1.216

Actividades administrativas y servicios auxliares 75 225 - 375 - - - 125 - - - 25 425 1.250

Administración Pública y defensa 135 565 45 595 - 10 - - 180 - 35 65 80 845 2.555

Educación - 550 155 775 - 15 - 60 555 20 - - 60 1.265 3.455

Actividades sanitarias y de servicios sociales 125 455 55 780 - - - - 460 30 - 70 30 1.240 3.245

273. Distribución de la población ocupada

Agricultura - 3,2% 14,3% 10,0% - - - - 5,9% - - - - 4,8% 5,8%

Industria manufacturera 46,0% 20,7% 21,3% 21,7% 35,1% 37,5% 55,2% 44,6% 31,9% 38,2% 61,9% 46,2% 31,0% 25,8% 28,0%

Construcción 9,0% 11,9% 7,0% 7,8% 16,2% - 27,6% 13,5% 8,7% 15,8% 11,1% 8,7% 8,7% 8,6% 9,4%

Comercio 14,1% 21,5% 23,3% 17,8% 35,1% - 17,2% 16,2% 14,4% 17,1% 15,9% 13,1% 12,7% 18,2% 18,5%

Transporte y almacenamiento 3,1% 4,8% 4,1% 2,7% - 12,5% - - 5,2% - - 7,8% 4,8% 3,0% 3,8%

Hosteleria 5,2% 4,8% 7,3% 3,5% 13,5% - - 9,5% 4,6% 10,5% - 6,8% 8,7% 4,6% 4,8%

Actividades financieras y de seguros 3,3% 2,5% 2,3% 1,8% - - - - 2,0% - - - - 1,5% 1,9%

Actividades profesionales, científicas y técnicas - 2,7% 1,7% 0,5% - 18,8% - - 2,5% 5,3% - - 3,2% 3,1% 2,2%

Actividades administrativas y servicios auxliares 2,1% 2,3% - 3,0% - - - - 1,3% - - - 4,0% 2,4% 2,2%

Administración Pública y defensa 3,7% 5,8% 1,9% 4,8% - 12,5% - - 1,9% - 11,1% 6,3% 12,7% 4,7% 4,5%

Educación - 5,7% 6,6% 6,2% - 18,8% - 16,2% 6,0% 5,3% - - 9,5% 7,0% 6,1%

Actividades sanitarias y de servicios sociales 3,4% 4,7% 2,3% 6,3% - - - - 4,9% 7,9% - 6,8% 4,8% 6,9% 5,7%
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- Vila-real y Borriana concentran la mayor parte de la población ocupada de la totalidad de 

municipios del área de estudios dedicada a las Actividades sanitarias y servicios sociales, 

aunque en ninguna de ellas supone un porcentaje demasiado elevado entre la población 

ocupada, al no superar un 7%. 

- La Educación es especialmente importante como fuente de empleo en los principales 

núcleos urbanos (destacándose Vila-real con más de 1.000 personas ocupadas), pero en 

ninguno de estos municipios es la principal fuente de empleo para sus habitantes, 

situándose en torno al 6-7% o menor en los datos de distribución de la población ocupada. 

 

 

 

En lo relacionado con las ocupaciones de la población presente en los municipios del Pacte 

Ceràmic destacan artesanos y trabajadores cualificados de las industrias manufactureras y la 

construcción al suponer el 19% de las personas ocupadas. Donde esta ocupación aglutina una mayor 

proporción de población ocupada es en Figueroles (32%), Llucena del Cid (22%) y Sant Joan de Moró 

(21%), pese a que el mayor número de personas ocupadas se da en Vila-real (con más de 3.000 

personas) y Borriana (con unas 2.000 personas) que concentran el 50% de las personas trabajadoras. 

Los/las trabajadores/as en la restauración (con un 18% y más de 10.000 personas ocupadas) y las 

ocupaciones elementales (con un 15% y más de 8.000 personas ocupadas) representan las dos 

siguientes ocupaciones que más personas ocupan. En el primer caso tienen una especial presencia 

en Costur (32%), Fanzara (23%) y Almassora (21%). Los municipios de Ribesalbes (19%) y Sant Joan 

de Moró (21%) destacan por tener los porcentajes más elevados en las ocupaciones de técnicos 

personales de apoyo y operadores de instalaciones, respectivamente. 

266. Población ocupada según ocupación Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Ocupaciones militares - - - - - - - - - - - - - 10 10

Directores y gerentes 160 340 80 575 - - - - 295 30 15 - - 595 2.090

Técnicos y profesionales 110 920 205 1.255 - 15 - 45 955 75 25 85 85 2.115 5.890

Técnicos; personal de apoyo 600 1.110 190 1.445 25 20 20 25 1.120 75 75 175 90 2.275 7.245

Empleados contables 570 1.060 270 1.590 30 20 15 55 1.135 55 45 110 105 2.060 7.120

Trabajadores de restauración 405 2.030 370 2.195 65 25 20 95 1.260 90 40 145 135 3.255 10.130

Trabajadores el sector agrícola - 135 155 - - - - - 135 - - - - 375 800

Artesanos 630 1.850 415 2.010 40 10 60 105 1.720 75 55 210 130 3.280 10.590

Operadores de instalaciones 650 1.115 255 1.285 25 20 40 85 1.290 30 65 215 60 1.570 6.705

Ocupaciones elementales 475 1.215 425 1.750 20 - 30 35 1.395 55 80 175 75 2.510 8.240

277. Distribución de la población ocupada según grupo ocupacional

Ocupaciones militares - - - - - - - - - - - - - 0,1% 0,0%

Directores y gerentes 4,4% 3,5% 3,4% 4,6% - - - - 3,2% 6,2% 3,8% - - 3,3% 3,7%

Técnicos y profesionales 3,0% 9,5% 8,7% 10,1% - 13,6% - 10,1% 10,3% 15,5% 6,3% 8,3% 12,5% 11,7% 10,4%

Técnicos; personal de apoyo 16,4% 11,4% 8,1% 11,6% 12,2% 18,2% 10,8% 5,6% 12,0% 15,5% 18,8% 17,0% 13,2% 12,6% 12,8%

Empleados contables 15,6% 10,9% 11,5% 12,8% 14,6% 18,2% 8,1% 12,4% 12,2% 11,3% 11,3% 10,7% 15,4% 11,4% 12,6%

Trabajadores de restauración 11,1% 20,9% 15,8% 17,6% 31,7% 22,7% 10,8% 21,3% 13,6% 18,6% 10,0% 14,1% 19,9% 18,0% 17,9%

Trabajadores el sector agrícola - 1,4% 6,6% - - - - - 1,5% - - - - 2,1% 1,4%

Artesanos 17,2% 19,1% 17,7% 16,2% 19,5% 9,1% 32,4% 23,6% 18,5% 15,5% 13,8% 20,4% 19,1% 18,2% 18,7%

Operadores de instalaciones 17,8% 11,5% 10,9% 10,3% 12,2% 18,2% 21,6% 19,1% 13,9% 6,2% 16,3% 20,9% 8,8% 8,7% 11,9%

Ocupaciones elementales 13,0% 12,5% 18,1% 14,1% 9,8% - 16,2% 7,9% 15,0% 11,3% 20,0% 17,0% 11,0% 13,9% 14,6%
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La última característica de la población ocupada que se analiza es el nivel de estudios que 

presenta. Se observa como el grueso de la población ocupada cuenta con estudios de segundo 

grado, representando más de 2/3 del total poblacional y, traduciéndose en números, en más de 

30.000 personas. Figueroles y Costur son los municipios donde hay una mayor proporción de 

población ocupada con estudios de segundo grado, superando en estos dos más del 80% en la 

distribución de la población ocupada según nivel de estudios. Por el contrario, Sant Joan de Moró 

cuenta con el porcentaje más bajo, al no superar el 65%. Se puede apreciar cómo la población 

ocupada que no tienen estudios es casi residual, no superando el 3% sobre el total en la distribución 

de población ocupada en los Municipis Ceràmics. Los municipios de la Pobla Tornesa y Vila-real 

destacan por la significativa presencia de población ocupada con estudios de tercer grado.  

Afiliación y sus características  

Una aproximación más actual a la población ocupada de un territorio se puede realizar 

mediante el análisis de los datos de afiliación a la Seguridad Social que ofrece la Conselleria de 

Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo. La afiliación representa las 

personas trabajadoras que están de alta. 

La evolución reciente de la afiliación en los municipios que conforman el Pacte Ceràmic muestra una 

clara tendencia al aumento en los últimos cinco años, pasando de poco más de 50.000 personas a 

más de 63.000 personas. 

 

 

 

267. Población ocupada 

según nivel de estudios
Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles

Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Analfabetos 15 20 0 50 0 - 0 0 25 0 0 30 5 10 155

Sin estudios 90 25 75 170 5 - 5 15 330 5 0 30 20 440 1.210

Primer grado 355 990 280 1.515 20 - 20 60 1.175 40 55 135 60 1.475 6.180

Segundo grado 2.465 6.865 1.610 8.050 180 - 160 320 6.220 345 295 740 495 12.075 39.820

 Tercer Grado 750 1.890 430 2.660 15 - 10 90 1.550 110 45 205 150 4.040 11.945

280. Distribución población ocupada según nivel estudios

Analfabetos 0,4% 0,2% 0,0% 0,4% 0,0% - 0,0% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0% 2,6% 0,7% 0,1% 0,3%

Sin estudios 2,4% 0,3% 3,1% 1,4% 2,3% - 2,6% 3,1% 3,5% 1,0% 0,0% 2,6% 2,7% 2,4% 2,0%

Primer grado 9,7% 10,1% 11,7% 12,2% 9,1% - 10,3% 12,4% 12,6% 8,0% 13,9% 11,8% 8,2% 8,2% 10,4%

Segundo grado 67,1% 70,1% 67,2% 64,7% 81,8% - 82,1% 66,0% 66,9% 69,0% 74,7% 64,9% 67,8% 66,9% 67,1%

 Tercer Grado 20,4% 19,3% 18,0% 21,4% 6,8% - 5,1% 18,6% 16,7% 22,0% 11,4% 18,0% 20,5% 22,4% 20,1%
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Figura 18.  Evolución de la afiliación a la seguridad social 

 

Fuente: Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo 

La evolución por sexos muestra qué si bien se incrementa la afiliación tanto de hombres 

como de mujeres, el ritmo de crecimiento es desigual y la diferencia entre ambos sexos se 

acrecienta. De este modo, mientras que los hombres pasan de casi 33.000 en 2013 a los pocos más 

de 41.000 efectivos ocupados de la actualidad, las mujeres pasan algo más de 18.000 a algo más 

22.000 personas ocupadas en la actualidad. 

Figura 19.  Evolución de la afiliación a la seguridad social por sexo 

 
Fuente: Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo 

En general, en los municipios de área de estudios se observa un crecimiento de la afiliación. 

Lo único que puede percibirse es que algunos de ellos tienen una tasa de crecimiento mucho más 

elevada que otros, como sería el caso de Llucena del Cid que únicamente ha visto incrementado su 

número en una persona en los últimos dos años. Por lo demás, son importantes los aumentos en 
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l’Alcora, Almassora, Onda y Vila-real, donde se superan casi en los cuatro casos las 1.000 personas 

nuevas en la afiliación a la Seguridad Social. 

 

Respecto a los datos más recientes, para el año 2018, las características según sexo muestran 

como entre la población afiliada en el territorio que conforma el Pacte Ceràmic existe un predominio 

de hombres, representando un 65% e incrementándose ligeramente el porcentaje respecto al 2016. 

Figura 20.  Evolución de la afiliación a la seguridad social por sexo según el municipio 

 

Fuente: Fuente: Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo 

Los datos municipales muestran que no hay ninguna localidad del territorio de análisis donde 

entre las personas afiliadas haya más mujeres que hombres, siendo el más cercano Borriana con un 

49%. También destacan los municipios de Vilafamés y Sant Joan de Moró por ser los que presentan 

una población afiliada más claramente masculinizada. 

Los datos de las personas afiliadas distribuidas por edad en el área del Pacte Ceràmic 

muestran como el grupo de 40 a 44 años es el más numeroso aglutinando el 17,4%. También 

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total

Alcora 4.373 1.599 5.972 4.680 1.670 6.350 5.149 1.885 7.034

Almassora 5.536 2.723 8.259 6.271 2.982 9.253 7.476 3.460 10.936

Betxí 1.371 1.112 2.483 1.297 1.026 2.323 1.415 1.144 2.559

Borriana 4.052 3.734 7.786 4.075 3.823 7.898 4.217 4.006 8.223

Costur 23 17 40 23 12 35 24 19 43

Fanzara 26 11 37 19 12 31 27 20 47

Figueroles 179 65 244 190 85 275 195 92 287

Llucena del 

Cid
231 147 378 261 172 433 254 180 434

Onda 6.097 2.971 9.068 6.731 3.309 10.040 7.404 3.662 11.066

Pobla 

Tornesa
411 154 565 448 171 619 468 203 671

Ribesalbes 151 74 225 147 80 227 154 95 249

Vilafamés 1.035 390 1.425 1.252 409 1.661 1.616 460 2.076

Vila-real 9.655 5.625 15.280 10.613 5.983 16.596 11.489 6.532 18.021

Sant Joan 

de Moró
1.013 324 1.337 1.004 312 1.316 1.148 365 1.513

Pacte 34.153 18.946 53.099 37.011 20.046 57.057 41.036 22.123 63.159
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destacan el grupo de personas de 45 a 49 años, concentrando el 15,7%, el de 35 a 39 años, con el 

14%, y el de 50 a 54 años, con un 13,5%. Así pues, el 60,6% de las personas afiliadas en el área de 

estudio tienen entre 35 y 54 años, por lo que la población trabajadora de la zona presenta una media 

de edad elevada. El análisis de la distribución de las personas afiliadas según edad para hombres y 

mujeres ofrece un comportamiento similar, tanto entre ellos como con el general. 

 

Los datos municipales ofrecen algunas diferencias. Un primer aspecto que sobresale es cómo 

en Llucena del Cid y Sant Joan de Moró los segmentos de personas de 45 a 49 años son los que 

aglutinan una mayor proporción de personas afiliadas. En segundo lugar, es destacable la 

importancia en Betxí y Llucena del Cid del grupo de 55 a 59 años entre los que tienen más afiliación, 

situándose en un 13% sobre el total. Un tercer aspecto sobresaliente es que Figueroles y Vilafamés 

son los municipios donde hay una mayor proporción de personas afiliadas menores de 30 años, con 

el 26% y el 25% respectivamente.  

 

Las personas afiliadas en el territorio de estudio lo están dentro del régimen general, por lo 

que se deduce que debe haber una gran tasa de asalarización. El régimen general concentra 4/5 de 

las personas afiliadas. Los municipios que tienen una mayor proporción de afiliados al régimen 

general son Vilafamés, Figueroles y l’Alcora, todos ellos cercanos o superando el 90%. Merece la 

pena señalar como los trabajadores autónomos también son importantes, al representar el 16% de 

los afiliados. En Costur las personas autónomas son mayoría y Fanzara casi mayoría. Por último, en 

Betxí destaca al ser el municipio donde las personas afiliadas en el sistema especial agrario tienen 

una mayor incidencia. 

 

 

264. Personas 

afiliadas según 
Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles

Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

16-24 años 304 452 93 372 - 5 11 15 415 22 11 46 94 941 2.781

25-29 años 644 904 189 623 - - 27 34 832 41 18 111 200 1.585 5.208

30-34 años 703 1.217 251 784 5 - 36 48 1.149 93 21 124 230 1.836 6.497

35-39 años 935 1.536 342 1.039 7 6 36 47 1.653 125 38 183 334 2.531 8.812

40-44 años 1.226 2.011 387 1.342 9 - 46 52 2.050 129 45 264 395 3.026 10.982

45-49 años 1.096 1.785 375 1.227 6 13 46 77 1.846 115 36 272 372 2.678 9.944

50-54 años 1.003 1.423 388 1.188 6 8 41 62 1.504 69 34 242 222 2.349 8.539

55-59 años 737 953 321 957 - - 35 58 966 43 26 181 143 1.802 6.222

60-64 años 341 547 184 578 5 - 9 33 544 28 18 84 71 1.074 3.516

>=65 años 45 108 29 113 - - - 8 107 6 - 6 15 199 636

258. Personas afiliadas 

según régimen, 1T 2018
Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles

Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Régimen General 6.281 9.175 1.943 5.185 16 23 252 327 9.264 556 175 1.305 1.919 14.295 50.716

Sistema Especial Agrario 12 164 225 494 - - - - 150 - 6 10 - 357 1.418

Sistema Especial 44 94 29 207 - - - 12 79 8 - 8 8 266 755

Régimen Especial 

Trabajadores Autónomos 697 1.499 359 2.198 27 21 32 95 1.572 106 65 190 146 3.103 10.110

Régimen Especial del Mar - - - 139 - - - - - - - - - - 139
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La afiliación a la Seguridad Social según el tipo de contrato permite apreciar como el 74% de 

los/as trabajadores/as afiliados en el área de estudio son indefinidos o fijos. Por municipios, donde 

más personas afiliadas tienen un contrato indefinido es la Pobla Tornesa y Sant Joan de Moró, al 

representar más del 80%. En sentido contrario, Costur, Fanzara y Figueroles son los municipios en el 

que hay una mayor proporción de personas afiliadas con un contrato temporal o eventual, por 

encima del 50%. 

 

Conviene indicar que entre los hombres afiliados del área de estudio hay una proporción 

ligeramente mayor que tiene un contrato fijo (74,4%) que entre las mujeres afiliadas (74,2%). Por 

municipios, es en Betxí donde se registra una mayor diferencia entre las mujeres (87%) y los 

hombres (71%) con contratos indefinidos, mientras que Ribesalbes es donde se observa una mayor 

diferencia entre los hombres (75%) y las mujeres (63%). 

 

En lo referente a la distribución de las personas afiliadas según las actividades económicas 

que más trabajadores presentan destaca como tan solo la industria manufacturera presenta más de 

un 35%, mientras que el comercio presenta casi un 20%. Estas dos actividades aglutinan el 59% de 

las personas afiliadas en el territorio analizado.  

Conviene recordar que los datos del Censo de 2011 indicaban que la industria manufacturera 

junto con el comercio eran las únicas en ocupar a más de 10.000 personas y que había seis 

actividades con más de 3.000 personas.  

Distribución personas afiliadas 

según régimen, 1T 2018
Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles

Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Régimen General 89,3% 83,9% 76,0% 63,1% 37,2% 52,3% 88,7% 75,3% 83,7% 83,0% 71,1% 86,3% 92,6% 79,3% 80,3%

Sistema Especial Agrario 0,2% 1,5% 8,8% 6,0% - - - - 1,4% - 2,4% 0,7% - 2,0% 2,2%

Sistema Especial Empleados 

del Hogar
0,6% 0,9% 1,1% 2,5% - - - 2,8% 0,7% 1,2% - 0,5% 0,4% 1,5% 1,2%

Trabajadores Autónomos 9,9% 13,7% 14,0% 26,7% 62,8% 47,7% 11,3% 21,9% 14,2% 15,8% 26,4% 12,6% 7,0% 17,2% 16,0%

Régimen Especial del Mar - - - 1,7% - - - - - - - - - - 0

262. Personas afiliadas 

según tipo de contrato
Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles

Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Indefinido 4.911 6.781 1.544 3.733 - 8 115 233 7.071 470 124 1.073 1.410 10.246 37.719

Temporal 1.327 2.378 397 1.446 13 15 137 92 2.160 86 50 226 507 3.976 12.810

Otros contratos 43 16 0 6 - 0 0 0 33 0 0 6 0 73 177

Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles
Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Indefinido 78,2% 73,9% 79,5% 72,0% - 34,8% 45,6% 71,3% 76,3% 84,5% 70,9% 82,2% 73,5% 71,7% 74,4%

Temporal 21,1% 25,9% 20,4% 27,9% 81,3% 65,2% 54,4% 28,1% 23,3% 15,5% 28,6% 17,3% 26,4% 27,8% 25,3%

Otros contratos 0,7% 0,2% - 0,1% - - - - 0,4% - - 0,5% - 0,5% 0,3%

Indefinido 78,9% 73,9% 71,5% 68,8% - - 42,6% 70,7% 76,8% 85,3% 75,0% 84,5% 71,7% 72,4% 74,4%

Temporal 20,5% 26,0% 28,3% 31,1% 77,8% 72,7% 57,4% 28,3% 23,0% 14,7% 24,1% 15,1% 28,2% 27,2% 25,2%

Otros contratos 0,6% 0,2% - - - - - - 0,2% - - - - 0,5% 0,3%

Indefinido 76,1% 74,0% 87,4% 74,5% - 41,7% 52,6% 72,1% 75,4% 82,4% 63,5% 74,4% 80,2% 70,4% 74,2%

Temporal 23,0% 25,8% 12,6% 25,4% 85,7% 58,3% 47,4% 27,9% 24,0% 17,6% 36,5% 24,9% 19,8% 29,0% 25,3%

Otros contratos 0,8% 0,2% - - - - - - 0,6% - - - - 0,6% 0,4%
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Por municipios, en Vilafamés, Sant Joan de Moró y l’Alcora es donde los trabajadores 

afiliados en la industria manufacturera presentan un peso más elevado entre las personas afiliadas, 

superando el 65%. En Betxí y Borriana destaca el comercio al por mayor y al por menor como la 

actividad que más personas afiliadas tienen. En el caso de Ribesalbes es importante la actividad de 

la construcción y en Fanzara es la actividad de transporte y almacenamiento una de las más 

importantes. Por último, nuevamente en Fanzara, la hostelería y las actividades administrativas y 

servicios auxiliares son importantes.  

Figura 21.  Peso de las empresas y la afiliación industrial sobre el total de actividades y empleos en el territorio del Pacto 

 

Fuente: Portal ARGOS - GVA 

260. Personas afiliadas según actividad 

económica (10 principales)
Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles

Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Industria manufacturera 4.744 4.228 609 939 - - 170 227 5.180 441 94 1.035 1.598 5.340 24.605

Comercio al por mayor y al por menor; 

reparación de vehículos de motor y 

motocicletas 799 2.458 906 2.168 11 9 26 60 2.260 74 25 183 87 3.402 12.468

Construcción 341 744 136 624 - - 20 35 646 34 29 32 43 1.122 3.806

Hostelería 172 530 133 1.069 - 6 12 20 576 31 11 38 54 917 3.569

Actividades administrativas y servicios 

auxiliares 117 374 5 310 - 7 22 - 237 8 9 22 5 866 1.982

Actividades profesionales, científicas y 

técnicas 83 389 37 332 - - - 13 238 11 - 17 11 837 1.968

Actividades sanitarias y de servicios 

sociales 31 167 33 230 - - - 5 109 - 8 7 33 831 1.454

Transporte y almacenamiento 179 644 83 305 - 7 7 - 417 17 14 24 120 775 2.592

Actividades artísticas, recreativas y de 

entretenimiento 27 135 19 142 - - - - 62 - - 21 21 723 1.150

Educación 124 155 158 394 - - 5 8 282 13 9 28 23 717 1.916

269. Distribución personas afiliadas según actividad economica

Industria manufacturera 67,4% 38,7% 23,8% 11,4% - - 59,2% 52,3% 46,8% 65,7% 37,8% 68,4% 77,0% 29,6% 39,0%

Comercio al por mayor y al por menor; 

reparación de vehículos de motor y 

motocicletas 11,4% 22,5% 35,4% 26,4% 25,6% 19,1% 9,1% 13,8% 20,4% 11,0% 10,0% 12,1% 4,2% 18,9% 19,7%

Construcción 4,8% 6,8% 5,3% 7,6% - - 7,0% 8,1% 5,8% 5,1% 11,6% 2,1% 2,1% 6,2% 6,0%

Hostelería 2,4% 4,8% 5,2% 13,0% - 12,8% 4,2% 4,6% 5,2% 4,6% 4,4% 2,5% 2,6% 5,1% 5,7%

Actividades administrativas y servicios 

auxiliares 1,7% 3,4% 0,2% 3,8% - 14,9% 7,7% - 2,1% 1,2% 3,6% 1,5% 0,2% 4,8% 3,1%

Actividades profesionales, científicas y 

técnicas 1,2% 3,6% 1,4% 4,0% - - - 3,0% 2,2% 1,6% - 1,1% 0,5% 4,6% 3,1%

Actividades sanitarias y de servicios 

sociales 0,4% 1,5% 1,3% 2,8% - - - 1,2% 1,0% - 3,2% 0,5% 1,6% 4,6% 2,3%

Transporte y almacenamiento 2,5% 5,9% 3,2% 3,7% - 14,9% 2,4% - 3,8% 2,5% 5,6% 1,6% 5,8% 4,3% 4,1%

Actividades artísticas, recreativas y de 

entretenimiento 0,4% 1,2% 0,7% 1,7% - - - - 0,6% - - 1,4% 1,0% 4,0% 1,8%

Educación 1,8% 1,4% 6,2% 4,8% - - 1,7% 1,8% 2,5% 1,9% 3,6% 1,9% 1,1% 4,0% 3,0%
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3.3.2. Resultados de las entrevistas y cuestionarios a agentes clave 

Cuestiones incluidas en el guion de entrevista 
II.C.1) Las actividades con mayor peso relativo en el territorio objeto de estudio ¿qué características presentan 
en los últimos diez años en aspectos tales como tamaño empresarial, principales clientes (consumidores 
finales, otras empresas), principales mercados (local, regional, estatal, internacional), segmentos de mercado 
a los que dirigen su producción, grado de complejidad del proceso productivo, fuentes de información 
estratégicas para la generación de innovaciones, etc.? 
 
II.C.2) ¿Cuáles son los empleos que se generan de manera más abundante en las actividades productivas 
predominantes? ¿Cuál es el grado de complejidad de los mismos? ¿Cómo se adquieren las cualificaciones 
necesarias para cubrir las tareas inherentes al puesto de trabajo? 
 
II.C.3) ¿Cuál es el perfil personal (edad, sexo, formación, años de experiencia, etc.) al que se recurre con más 
frecuencia para la cobertura de estos empleos en las actividades productivas predominantes? 
 
II.C.4) En las actividades productivas predominantes (de mayor peso relativo), ¿cuáles diría que han sido los 
principales impactos derivados de la crisis económica de los últimos tiempos, particularmente en términos de 
cierre de empresas y destrucción de empleo? 
 
II.C.5) ¿Qué otras actividades considera estratégicas para el territorio aunque su peso relativo sea menor que 
las predominantes? ¿A qué responde su carácter estratégico? ¿Qué rasgos (empleo, mercados, proyectos...) 
destacaría de ellas? 
 
II.C.6) En dichas actividades estratégicas para el territorio, aunque sean de menor peso relativo que las 
predominantes, ¿cuáles diría que han sido los principales impactos derivados de la crisis económica de los 
últimos tiempos, particularmente en términos de cierre de empresas y destrucción de empleo? 
 
II.C.7) En general, cuando una persona cambia de puesto de trabajo o lo pierde, ¿encuentra uno nuevo en la 
misma rama de actividad o en ramas diferentes? ¿En el mismo territorio o saliendo de él? 
 
II.C.8) ¿Qué cambios resultan previsibles en los próximos diez años en el tejido productivo y las oportunidades 
laborales del territorio y a qué fuerzas obedecen? 
 
II.C.9) ¿Cree que existen o aparecerán actividades emergentes que puedan constituir nuevas oportunidades 
de empleo en el territorio? En caso afirmativo, indique en qué campos, así como los principales rasgos del perfil 
de empleos creados. 

 

Los agentes entrevistados consideran en su totalidad al sector cerámico y sus sectores 

vinculados como las actividades económicas con mayor peso en el territorio, seguidas de las 

actividades de servicios, comerciales y administrativas y de las actividades agrarias.  

En cuanto al sector cerámico, está en un acentuado proceso de recuperación tras una crisis 

que provocó cierra de empresas y reducción de plantillas y la relocalización de la producción en 

ciertos casos. Este proceso de recuperación hace asegurar a las personas entrevistadas que seguirá 

siendo el sector con mayor potencial de creación de empleo en los próximos años. 

De acuerdo con su opinión, esta industria sigue creando puestos de trabajo poco cualificados 

(operarios de producción) pero por una parte se estima que el nivel de cualificación de estos puestos 
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subirá en el futuro (debido a la automatización y robotización de sus procesos de producción) y, por 

otra, se identifican perfiles cualificados que las empresas del sector industrial encuentran 

dificultades para cubrir (por ejemplo, mantenimiento industrial, electromecánicos). En todo caso, 

se estima que los máximos beneficiarios de la creación de estos nuevos puestos de trabajo pueden 

ser hombres jóvenes o de mediana edad, con estudios medios, especialmente ciclos de FP. Se 

vislumbra mucho más complicada, por parte de los agentes, la incorporación a estos puestos de 

personas mayores de 50 años o con baja cualificación. 

Otros sectores que se identifican como potenciales creadores de empleo en el territorio son 

el sector de la construcción, que se estima que ha perdido una parte importante de su mano de 

obra por su incorporación a otros sectores económicos (industria y servicios), por jubilación o por 

desactualización de sus cualificaciones y habilidades para atender los nuevos requisitos del sector. 

Existe por tanto demanda en este sector de mano de obra cualificada, en especial en ocupaciones 

específicas y vinculadas también al sector productivo local como la colocación de baldosas 

cerámicas. 

El sector servicios, que se considera que está en desarrollo sobre todo en los municipios con 

un mayor potencial turístico (por ejemplo, Onda) sigue requiriendo perfiles profesionales de baja 

cualificación, principalmente para la hostelería. Se ha identificado, por parte de las oficinas de 

SERVEF, una cierta traslación de personas que han perdido el empleo en los sectores industrial y de 

la construcción hacia perfiles poco cualificados del sector servicios. También se percibe como el 

sector que ofrece mayores opciones de empleo para mujeres y personas con baja cualificación. 

Entre los factores positivos y negativos para el desarrollo de cada uno de los sectores, se han 

manifestado los siguientes: 

Aspectos positivos Aspectos negativos 

 Proceso de recuperación del empleo en sector 
cerámico 

 Perspectivas de futuro del sector cerámico 

 Incipiente desarrollo del sector turístico en 
zonas de interior (Onda, Fanzara) 

 Potencial de desarrollo de sectores auxiliares 
vinculados a nuevos retos del sector cerámico 

 Pérdida de conocimientos y experiencia por 
jubilaciones y desempleo cronificado en sector 
construcción, que limita su expansión. 

 Pérdida de prestigio del empleo en sector 
cerámico 

 Desarrollo del sector servicios basado en 
servicios de baja nivel añadido y perfiles de baja 
cualificación. 
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3.3.3. Principales datos y conclusiones 

 En los municipios del Pacte se registran 10.398 actividades económicas, de las que 1.111 son 

industriales (Almassora, Vila-real y Onda superan las 200) 

 Desde 2012 el número de empresas se ha incrementado un 2,1% pero sólo en el sector servicios 

(4,5%), mientras que disminuye en industria (-2,0%). 

 En el territorio del Pacte hay 63.000 personas afiliadas a la SS, un 26% más que hace 5 años. Un 

60% de ellos son hombres. 

 El 60% tiene más de 35 años y un 30% más de 50 años. 

 El 80% está de alta en régimen general, tasa mayor que la media de la Comunitat y mucho mayor 

que otras áreas de Castelló. En L’Alcora roza el 90% mientras que en Borriana es del 63%. 

 Borriana y Ribeslabes presentan el mayor porcentaje de autónomos/as (26%) y Borriana y Betxí 

el mayor porcentaje en régimen agrario (6% y 8,8% respectivamente) 

 El 74% de las personas afiliadas tiene contrato indefinido. 

 Un 11% de las actividades y un 40% de los empleos en el territorio del Pacte se encuentran en 

el sector industrial. En el caso de L’Alcora, Vilafamés o Sant Joan supera el 60%, mientras que en 

Borriana es del 12%.  

 Betxí tiene una proporción importante de trabajadores/as en el sector del comercio (26%)  y 

Borriana en hostelería (13%). 

 Sector cerámico, considerado motor del territorio que agrupa cerca del 80% del sector 

nacional.  El 94% de la producción nacional tiene su origen en Castellón, donde se ubica el 80% 

de las empresas del sector (datos ASCER). 

 El sector exportó en 2017 (enero – julio) 1.673 millones de euros que equivale al 9'4% de la 

exportación total de la CV y a un crecimiento del 6'3% en comparación con enero- julio de 2016 

(IVACE). 

 En total el sector en la CV lo componen unas 200 empresas que facturan 5.000 M€ anuales y 

general unos 20.000 empleos (estudio del sector cerámico – UPV). 

 Valoración: situación favorable para la exportación, buena situación de infraestructuras 

 Valoración: recuperación importante del sector cerámico en términos de empleo y actividad 

 Valoración: dificultades para la consolidación comercial por la proximidad de Castellón 
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3.4. Educación, oferta y demanda de cualificaciones, contratación e intermediación 

laboral 

Bajo este título se tratan los siguientes indicadores y variables: 

a) Acceso de la población residente al sistema educativo. 

b) Población ocupada según nivel de estudios. 

c) Papel de la formación en el aprendizaje laboral (asociado a puestos de trabajo y colectivos de 

trabajadores). 

d) Población ocupada según grupo ocupacional. 

e) Ofertas de puestos de trabajo, características requeridas al trabajador y vacantes difíciles de cubrir. 

f) Demandas de puestos de trabajo y caracterización de los trabajadores. 

g) Mecanismos de intermediación laboral. 

h) Colocaciones (altas en la empresa), tipos de contrato y colectivos contratados. 

i) Canales de conexión entre empresarios y nuevos trabajadores. 

j) Despidos individuales, expedientes de regulación de empleo, no renovación de contratos 

temporales, jubilaciones (bajas en la empresa). 

k) Adaptación entre las necesidades del sistema productivo local y la formación que presentan los 

trabajadores. Sobrecualificación y necesidades de formación.  

 

3.4.1. Resultados del análisis de fuentes 

Los indicadores y variables analizados bajo este epígrafe se indican en la tabla siguiente: 

282. Población no residente según nivel de estudios 

283. Población residente según nivel de estudios 

284. Población ocupada según tipos de estudios de segundo o tercer grado finalizados 

285. Población ocupada según ocupación 

287. Personas afiliadas según tipo de contrato 

288. Contratos registrados 

294. Distribución de la población residente con estudios de segundo o tercer grado completados por tipo estudios 

295. Distribución de la población ocupada según nivel ocupacional 

296. Distribución de la población ocupada según nivel de estudios 

303. Distribución de los contratos registrados 
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Educación 

 

 

Los datos del último Censo sobre el nivel de estudios de la población ya han sido comentados 

en apartados anteriores, así que aquí se centrará la atención en presentar datos con mayor detalle. 

Resulta conveniente indicar que el censo de 2011 muestra cómo el 36,8% de la población mayor de 

16 años del área del Pacte Ceràmic llegó al último curso de ESO, EGB o Bachiller Elemental u obtuvo 

el Certificado de Escolaridad o de Estudios Primarios. También hay que destacar que un 24% de 

personas tenía estudios post obligatorios (formación profesional o bachillerato/COU) y 12,6% había 

cursado estudios universitarios.  

 

 

La relación de ciclos formativos de FP, impartidos en su mayoría en IES públicos pero también 

en algunos centros privados, es extensa. Así, el territorio dispone de 12 centros que incluyen FP en 

su oferta formativa, que cubre un total de 16 familias profesionales y se estructura en 72 ciclos 

282. Población residente 

según nivel de estudios, 2011
Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles

Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Analfabetos 155 310 70 425 10 0 10 30 400 5 35 100 15 810 2.375

Sin estudios 945 1.365 590 1.970 50 20 65 250 1.930 80 135 305 205 3.635 11.545

Primer grado 1.350 3.400 755 5.455 75 60 50 180 3.550 120 215 415 240 6.150 22.015

Segundo grado 5.535 13.265 2.795 16.825 330 170 355 700 12.475 605 680 1.355 985 25.040 81.115

 Tercer Grado 955 2.450 660 3.745 30 45 20 150 2.400 140 55 275 185 5.555 16.665

295. Distribución población ocupada según nivel estudios

Analfabetos 1,7% 1,5% 1,4% 1,5% 2,0% 0,0% 2,0% 2,3% 1,9% 0,5% 3,1% 4,1% 0,9% 2,0% 1,8%

Sin estudios 10,6% 6,6% 12,1% 6,9% 10,1% 6,8% 13,0% 19,1% 9,3% 8,4% 12,1% 12,4% 12,6% 8,8% 8,6%

Primer grado 15,1% 16,4% 15,5% 19,2% 15,2% 20,3% 10,0% 13,7% 17,1% 12,6% 19,2% 16,9% 14,7% 14,9% 16,5%

Segundo grado 61,9% 63,8% 57,4% 59,2% 66,7% 57,6% 71,0% 53,4% 60,1% 63,7% 60,7% 55,3% 60,4% 60,8% 60,7%

 Tercer Grado 10,7% 11,8% 13,6% 13,2% 6,1% 15,3% 4,0% 11,5% 11,6% 14,7% 4,9% 11,2% 11,3% 13,5% 12,5%

Analfabetos 2.450

Sin estudios 11.900

Fue a la escuela 5 años o más pero no llegó al último curso 

de ESO, EGB o Bachiller Elemental 22.805

Llegó al último curso de ESO, EGB o Bachiller Elemental o 

tiene el Certificado de Escolaridad o de Estudios Primarios 51.300

Bachiller, BUP, Bachiller Superior, COU, PREU 15.335

FP grado medio, FP I, Oficialia Industrial o equivalente, 

Grado Medio de Música y Danza, Certificados de Escuelas 

Oficiales de Idiomas 9.495

FP grado superior, FPII, Maestria industrial o equivalente 8.650

Diplomatura universitaria, Aquitectura Técnica, Ingeniería 

Técnica o equivalente 7.115

Grado Universitario o equivalente

1.170

Licenciatura, Arquitectura, Ingeniería o equivalente 8.050

Máster oficial univeritario (a partir de 2006) , Especialidades 

Médicas o análogas 780

Doctorado 510

283. Población residente según nivel de estudio, 2011
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formativos, incluyendo los de Formación Profesional Básica. La distribución de estos ciclos, que se 

concentran en Vila-real, Onda, Almassora, Borriana y l’Alcora, por familia y nivel es la siguiente. 

 

 

La distribución de estos ciclos por nivel se muestra en la siguiente figura, donde puede verse 

que existe una distribución bastante equitativa entre los 3 niveles. 

 

Figura 22.  Ciclos formativos por nivel en el territorio del Pacto 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos de la Consellería de Educación 

 

Merece especial mención la Escuela Superior de Cerámica de L’Alcora, adscrita al Institut 

Superior d’Ensenyaments Artístics de la Comunitat Valenciana. 

En relación con la tipología de estudios de segundo o tercer grado completado por la 

población ocupada del territorio que conforma el área del Pacte Ceràmic, sobresale como el 35% 

había realizado estudios de la familia de derecho y las ciencias sociales y un 25% había realizado 

estudios relacionados con la Arquitectura o la construcción.  

Familia profesional FPB Ciclos Grado Medio Ciclos Grado Superior

Administración y gestión 6 4 3

Comercio y marketing 2 6 3

Informática y comunicaciones 2 2 2

Agraria 1

Imagen y sonido 1 2

Artes y artesania 1

Madera, mueble y corcho 1

Electricidad y electrónica 4 5 4

Fabricación mecánica 1

Instalación y mantenimiento 1 3 2

Transporte y mantenimiento de vehículos 2 1

Vidrio y cerámica 1 1

Imagen personal 3 2 1

Actividades físicas y deportivas 1 1

Artes gráficas 1

Sanidad 1 1

Total 21 29 22

FPB
29%

Ciclos 
Grado 
Medio

40%

Ciclos 
Grado 

Superior
31%
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Oferta y demanda de cualificaciones 

El análisis de la población ocupada permite observar qué tipo de ocupaciones son las que 

más demandan las empresas del territorio. En este sentido, hay dos posibles vías para hacer esta 

aproximación a la demanda de cualificaciones: la primera a través de los datos de la población 

ocupada del Censo del 2011 que han sido comentados en apartados anteriores, la segunda 

mediante los datos los contratos firmados. 

En lo referente a los datos de la población ocupada, lo más destacable surge del análisis de 

la distribución de la población ocupada según grupo de ocupacional. Así en el territorio del Pacte 

Ceràmic los artesanos y trabajadores cualificados de las industrias manufactureras y la construcción 

son los que concentran una mayor proporción de población ocupada. Por municipios los porcentajes 

más importantes se registran en:  

- Los artesanos y trabajadores cualificados de las industrias manufactureras y la 

construcción en los municipios de Figueroles, Llucena del Cid, Onda, Vilafamés y 

Vila-real. 

- Los operadores de instalaciones y maquinaria, y montadores en l’Alcora y Sant 

Joan de Moró. 

- Los trabajadores de los servicios de restauración, personales, protección y 

vendedores en Almassora, Borriana, Costur, Fanzara y la Pobla Tornesa. 

- Las ocupaciones elementales en Betxí y Ribesalbes. 

 

Artes y Humanidades 1.395

Derechos y Ciencias Sociales 7.685

Ciencias e Informática 2.370

Aquitectura, Construcción 5.365

Agricultura, Ganadería, Pesca 

y Vet 475

Salud y Servicios Sociales 2.775

Otros Servicios 1.675

Artes y Humanidades 6,4%

Derechos y Ciencias Sociales 35,3%

Ciencias e Informática 10,9%

Aquitectura, Construcción 24,7%

Agricultura, Ganadería, Pesca 

y Vet 2,2%

Salud y Servicios Sociales 12,8%

Otros Servicios 7,7%

284. Población ocupada según tipo de estudios de 

segundo o tercer grado completados

294. Distribución de la población residente con 

estudios de segundo o tercer grado completados
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Respecto a los contratos registrados durante el primer trimestre del año, resulta destacable 

como el 36% han sido firmados por personas de ocupaciones elementales y el 21% de trabajadores 

de servicios. Estas actividades concentran el 57% sobre el total de los contratos registrados en el 

primer trimestre. Ribesalbes y Costur son los municipios donde las ocupaciones elementales 

representan una mayor proporción de contratos firmados, sobre los 67%. No obstante, no en todos 

los municipios es el grupo de las ocupaciones elementales donde más contratos se registran: 

 En Fanzara los trabajadores de servicios y los profesionales de apoyo son los dos grupos de 

ocupación que más contratos han firmado.  

 En Vila-real los trabajadores de servicios son los que más contratos viene firmando en el 

primer trimestre.  

 En Vilafamés la ocupación que firma un mayor porcentaje de contratos son los operadores 

de instalaciones y maquinaria. 

285. Población ocupada según 

ocupación, 2011
Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles

Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Ocupaciones militares - - - - - - - - - - - - - 10 10

Directores y gerentes 160 340 80 575 - - - - 295 30 15 - - 595 2.090

Técnicos y profesionales 110 920 205 1.255 - 15 - 45 955 75 25 85 85 2.115 5.890

Técnicos; personal de apoyo 600 1.110 190 1.445 25 20 20 25 1.120 75 75 175 90 2.275 7.245

Empleados contables 570 1.060 270 1.590 30 20 15 55 1.135 55 45 110 105 2.060 7.120

Trabajadores de restauración 405 2.030 370 2.195 65 25 20 95 1.260 90 40 145 135 3.255 10.130

Trabajadores el sector agrícola - 135 155 - - - - - 135 - - - - 375 800

Artesanos 630 1.850 415 2.010 40 10 60 105 1.720 75 55 210 130 3.280 10.590

Operadores de instalaciones 650 1.115 255 1.285 25 20 40 85 1.290 30 65 215 60 1.570 6.705

Ocupaciones elementales 475 1.215 425 1.750 20 - 30 35 1.395 55 80 175 75 2.510 8.240

296. Distribución de la población ocupada según grupo ocupacional

Ocupaciones militares - - - - - - - - - - - - - 0,1% 0,0%

Directores y gerentes 4,4% 3,5% 3,4% 4,6% - - - - 3,2% 6,2% 3,8% - - 3,3% 3,7%

Técnicos y profesionales 3,0% 9,5% 8,7% 10,1% - 13,6% - 10,1% 10,3% 15,5% 6,3% 8,3% 8,3% 11,7% 10,4%

Técnicos; personal de apoyo 16,4% 11,4% 8,1% 11,6% 12,2% 18,2% 10,8% 5,6% 12,0% 15,5% 18,8% 17,0% 17,0% 12,6% 12,8%

Empleados contables 15,6% 10,9% 11,5% 12,8% 14,6% 18,2% 8,1% 12,4% 12,2% 11,3% 11,3% 10,7% 10,7% 11,4% 12,6%

Trabajadores de restauración 11,1% 20,9% 15,8% 17,6% 31,7% 22,7% 10,8% 21,3% 13,6% 18,6% 10,0% 14,1% 14,1% 18,0% 17,9%

Trabajadores el sector agrícola - 1,4% 6,6% - - - - - 1,5% - - - - 2,1% 1,4%

Artesanos 17,2% 19,1% 17,7% 16,2% 19,5% 9,1% 32,4% 23,6% 18,5% 15,5% 13,8% 20,4% 19,1% 18,2% 18,7%

Operadores de instalaciones 17,8% 11,5% 10,9% 10,3% 12,2% 18,2% 21,6% 19,1% 13,9% 6,2% 16,3% 20,9% 8,8% 8,7% 11,9%

Ocupaciones elementales 13,0% 12,5% 18,1% 14,1% 9,8% - 16,2% 7,9% 15,0% 11,3% 20,0% 17,0% 11,0% 13,9% 14,6%
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Por último, un elemento que también resulta interesante comentar sobre la oferta y la 

demanda de cualificaciones es la tipología de contrato que tienen las personas afiliadas. Los 

contratos fijos o indefinidos son mayoría en el área del Pacte Ceràmic y en todos sus municipios, 

excepto en Figueroles y Fanzara, donde priman los contratos temporales. En términos generales, la 

división entre indefinidos y temporales es del 74% frente al 25% (sin tener en cuenta el menos del 

1% que representan los otros contratos). 

 

 

 

Contratación 

Los contractos registrados en el territorio analizado presentan una evolución creciente en 

los últimos años (especialmente desde el 2013 hacia adelante). Así, en lo que va de decenio, los 

contratos firmados en el territorio ofrecen una tendencia creciente pasando de poco menos de 

Contratos según grupos de 

ocupación
Alcora

Almassor

a
Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles

Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Directores y gerentes 2 5 0 2 0 0 0 0 6 0 0 3 0 4 22

Técnicos y profesionales científicos 

e intelectuales
35 77 33 73 0 3 3 1 83 2 0 12 5 278 605

Técnicos; profesionales de apoyo 77 98 8 73 0 6 6 2 302 9 1 10 16 319 927
Empleados contables, 69 91 13 109 0 0 4 4 123 3 2 26 13 172 629

Trabajadores de los servicios de 

restauración, personales, protección 

y vendedores

133 206 285 561 1 6 7 9 510 31 3 9 124 920 2.805

Trabajadores cualificados en el 

sector agrícola, ganadero, forestal y 

pesquero

0 157 90 223 0 0 0 0 7 0 0 0 2 92 571

Artesanos y trabajadores 

cualificados de las industrias 

manufactureras y la construcción

151 272 42 182 0 1 22 0 269 23 2 52 14 619 1.649

Operadores de instalaciones y 

maquinaria, y montadores
245 154 63 152 0 0 42 3 424 27 2 30 133 237 1.512

Ocupaciones elementales 343 996 725 637 2 2 28 19 995 51 20 62 120 859 4.859
Total 1.055 2.056 1.259 2.012 3 18 112 38 2.719 146 30 204 427 3.500 13.579

Distribución de los contratos según grupo de ocupación

Directores y gerentes 0,2% 0,2% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 1,5% 0,0% 0,1% 0,2%

Técnicos y profesionales científicos 

e intelectuales
3,3% 3,7% 2,6% 3,6% 0,0% 16,7% 2,7% 2,6% 3,1% 1,4% 0,0% 5,9% 1,2% 7,9% 4,5%

Técnicos; profesionales de apoyo 7,3% 4,8% 0,6% 3,6% 0,0% 33,3% 5,4% 5,3% 11,1% 6,2% 3,3% 4,9% 3,7% 9,1% 6,8%

Empleados contables, 

administrativos y otros empleados 

de oficina

6,5% 4,4% 1,0% 5,4% 0,0% 0,0% 3,6% 10,5% 4,5% 2,1% 6,7% 12,7% 3,0% 4,9% 4,6%

Trabajadores de los servicios de 

restauración, personales, protección 

y vendedores

12,6% 10,0% 22,6% 27,9% 33,3% 33,3% 6,3% 23,7% 18,8% 21,2% 10,0% 4,4% 29,0% 26,3% 20,7%

Trabajadores cualificados en el 

sector agrícola, ganadero, forestal y 
0,0% 7,6% 7,1% 11,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,5% 2,6% 4,2%

Artesanos y trabajadores 

cualificados de las industrias 

manufactureras y la construcción

14,3% 13,2% 3,3% 9,0% 0,0% 5,6% 19,6% 0,0% 9,9% 15,8% 6,7% 25,5% 3,3% 17,7% 12,1%

Operadores de instalaciones y 

maquinaria, y montadores
23,2% 7,5% 5,0% 7,6% 0,0% 0,0% 37,5% 7,9% 15,6% 18,5% 6,7% 14,7% 31,1% 6,8% 11,1%

Ocupaciones elementales 32,5% 48,4% 57,6% 31,7% 66,7% 11,1% 25,0% 50,0% 36,6% 34,9% 66,7% 30,4% 28,1% 24,5% 35,8%

287. Personas afiliadas 

según tipo de contrato
Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles

Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Indefinido 4.911 6.781 1.544 3.733 - 8 115 233 7.071 470 124 1.073 1.410 10.246 37.719

Temporal 1.327 2.378 397 1.446 13 15 137 92 2.160 86 50 226 507 3.976 12.810

Otros contratos 43 16 0 6 - 0 0 0 33 0 0 6 0 73 177
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45.000 a más de 61.000 contratos. Esto supone que en los últimos siete años se ha producido una 

variación del 39%. La máxima variación anual, de 16%, se registra entre 2013 y 2014. En el último 

año se ha experimentado una variación del 2%. 

Figura 23. Evolución de los contratos registrados 

 
Fuente: Servicio Valenciano de Empleo y Formación (SERVEF) 

 

Una evolución positiva en la realización de contratos que también se experimenta por sexos. 

Resulta destacable observar como el número de contratos registrados por hombres y por mujeres 

sobre el total siempre se mantiene bastante constante entre los 65% frente a 35%, respectivamente. 

También llama la atención la reducción, en el último año, del número total de contratos registrados 

por los hombres, todo lo contrario pasa con las mujeres, que siguen con una línea ascendente que 

se inició el año 2013. 

Figura 24. Evolución de los contratos registrados según sexo 

 

Fuente: Servicio Valenciano de Empleo y Formación (SERVEF) 
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La evolución permite observar que el sector servicios, después de una caída en los contratos 

realizados desde el 2012 al 2014, presenta durante los últimos tres años un crecimiento continuado. 

De este modo pasa de registrar de poco más de 27.500 contratos en 2014 a 33.230 contratos en 

2017. La industria también ha experimentado un crecimiento en los contratos registrados, en este 

caso desde el 2012, hasta situarse en 14.960 contratos. Por último, en relación con los dos otros 

sectores más minoritarios, los datos muestran un gran crecimiento de la agricultura desde el 2012 

al 2016, pero interrumpiéndose el 2017, y en el caso de la construcción, se percibe sólo un ligero 

crecimiento. 

Figura 25. Evolución de los contratos realizados según el sector económico  

 

Fuente: Servicio Valenciano de Empleo y Formación (SERVEF) 

Los datos de la evolución de los contratos según la tipología muestran un crecimiento tanto 

en el número de contratos temporales como en el número de contratos indefinidos durante el 

actual decenio. No obstante, el ritmo de crecimiento que experimentan un tipo y otro es diferente. 

En los últimos años los contratos indefinidos vienen ganado mayor presencia al pasar de representar 

el 7,5% del total de los contratos en 2011 al 13,8% del total de los contratos en 2017. 

Figura 26. Evolución de los contratos firmados según el tipo 

 

Fuente: Servicio Valenciano de Empleo y Formación (SERVEF) 
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En general, en los municipios del área de estudio se da un incremento de los números de 

contratos registrados. Onda es el municipio que presenta una variación positiva más importante. En 

algún municipio el último año se ha experimentado un descenso en el número de contratos 

registrados, como sucede en Vila-real, Almassora y Borriana.  

Figura 27. Evolución de los contratos registrados por municipio 

 
Fuente: Servicio Valenciano de Empleo y Formación (SERVEF) 

 

Respecto a las características actuales de la contratación que presenta el área de estudio, 

sobresale cómo los contratos firmados por hombres son más elevados que los firmados por 

mujeres, representando el 64%. En Ribesalbes y Vilafamés (ambos 76%) son los municipios donde 

los hombres firman un mayor número de contratos, por el contrario, en Llucena del Cid son las 

mujeres las que firman un mayor número de contratos con un 58% sobre el total. 

 

288. Contratos 

registrados, 2017
Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles

Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Según Sexo 4.733 9.850 6.074 11.217 21 111 301 246 10.354 502 143 956 1.072 16.392 61.972

Hombres 3.334 6.597 3.778 6.518 13 75 224 104 6.333 370 109 725 817 10.552 39.549

Mujeres 1.399 3.253 2.296 4.699 8 36 77 142 4.021 132 34 231 255 5.840 22.423

Según sector económico

Agricultura 48 2.241 2.521 2.920 11 5 6 0 171 0 0 1 8 2.737 10.669

Industria 2.536 2.173 498 971 0 0 128 86 3.991 321 73 661 752 2.770 14.960

Construcción 284 730 85 580 0 0 6 4 552 11 20 8 16 817 3.113

Servicios 1.865 4.706 2.970 6.746 10 106 161 156 5.640 170 50 286 296 10.068 33.230

Según tipologia

Indefinidos 661 1.484 1.333 915 0 17 54 66 1.342 74 22 138 193 2.235 8.534

Temporales 4.072 8.366 4.741 10.302 21 94 247 180 9.012 428 121 818 879 14.157 53.438

301. Contratos por cada 100 personas afiliadas según la tipologia

Indefinidos 10,5 16,2 68,7 17,6 0,0 73,9 21,4 20,3 14,5 13,3 12,6 10,6 10,1 15,6 16,8

Temporales 64,8 91,2 244,3 198,7 161,5 408,7 98,0 55,4 97,3 77,0 69,5 62,7 45,9 99,0 105,4
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En relación con el sector económico y la tipología de los contratos, muestran que el sector 

servicios cuenta con más de un 50% de los contratos registrados -muy alejado de la industria, que 

cuenta con un 24%- y los temporales se acercan a un 90%, superando este valor en los municipios 

de Borriana y Costur. 

 

 

3.4.2. Resultados de las entrevistas y cuestionarios a agentes clave 

Cuestiones incluidas en el guion de entrevista 
II.D.1) ¿Cuáles son los mecanismos habituales de intermediación laboral en la zona (agencias públicas o 
privadas de intermediación, anuncios en prensa, familiares y contactos con las personas que ya trabajan en las 
empresas, etc.)? ¿Existen diferencias en cuanto a su uso entre las principales ramas de actividad de la zona? 
¿Ha habido cambios destacables a este respecto en los últimos diez años? 
 
II.D.2) Por lo general, ¿cómo se adquieren las cualificaciones laborales necesarias para cubrir 
satisfactoriamente los puestos de trabajo de las principales ramas productivas en la zona (experiencia, 
formación, una combinación de ambos)? 
 
II.D.3) ¿Existen empresas y ramas productivas que están apostando de manera creciente por el recurso a la 
formación? En caso afirmativo, especifique tanto si se trata de formación para reciclar a los integrantes de sus 
plantillas, como si se recurre a la contratación de las personas formadas para cubrir vacantes. 
 
II.D.4) En los puestos de trabajo más exigentes en cualificaciones de las ramas productivas más importantes en 
la zona, ¿cómo se adquieren las cualificaciones necesarias para cubrirlos? Indique cuáles son estos puestos de 
trabajo. 
 
II.D.5) ¿Qué opinión le merece la oferta de formación especializada (FP y educación superior) y de formación 
para el empleo de la zona? ¿Cubre satisfactoriamente las necesidades de las empresas de la zona? 
 
II.D.6) ¿Qué tipo de relación existe entre los centros de formación y las empresas de la zona? 
 
II.D.7) ¿Existen vacantes difíciles de cubrir por falta de personas preparadas en la zona? A la inversa, ¿son 
frecuentes los casos de sobrecualificación entre la población ocupada de la zona? En caso afirmativo, 
especifique los casos en que resulta habitual la falta de personas cualificadas y la sobrecualificación. 
 
II.D.8) En las empresas que han reducido empleo, ¿cuáles han sido los canales más significativos a los que se 
ha recurrido para ajustar las plantillas a la baja (despidos individuales, expedientes de regulación de empleo, 
no renovación de contratos temporales, jubilaciones)? Si existen patrones diferenciados, distinga las pautas 
seguidas por las principales ramas de actividad de la zona. 
 
II.D.9) En los últimos diez años, ¿existen empresas que han introducido cambios en los procesos de producción 
que se han traducido en necesidades de cualificaciones nuevas? En caso afirmativo, ¿son muy frecuentes estos 
casos?, ¿cómo han resuelto la cobertura de estas nuevas necesidades de cualificaciones (sustitución de 

303. Distribución de los 

contratos registrados
Alcora Almassora Betxí Borriana Costur Fanzara Figueroles

Llucena 

del Cid
Onda

Pobla 

Tornesa
Ribesalbes

Sant Joan 

de Moró
Vilafamés Vila-real Pacte

Según Sexo

Hombres 70,4% 67,0% 62,2% 58,1% 61,9% 67,6% 74,4% 42,3% 61,2% 73,7% 76,2% 75,8% 76,2% 64,4% 63,8%

Mujeres 29,6% 33,0% 37,8% 41,9% 38,1% 32,4% 25,6% 57,7% 38,8% 26,3% 23,8% 24,2% 23,8% 35,6% 36,2%

Según sector económico

Agricultura 1,0% 22,8% 41,5% 26,0% 52,4% 4,5% 2,0% 0,0% 1,7% 0,0% 0,0% 0,1% 0,7% 16,7% 17,2%

Industria 53,6% 22,1% 8,2% 8,7% 0,0% 0,0% 42,5% 35,0% 38,5% 63,9% 51,0% 69,1% 70,1% 16,9% 24,1%

Construcción 6,0% 7,4% 1,4% 5,2% 0,0% 0,0% 2,0% 1,6% 5,3% 2,2% 14,0% 0,8% 1,5% 5,0% 5,0%

Servicios 39,4% 47,8% 48,9% 60,1% 47,6% 95,5% 53,5% 63,4% 54,5% 33,9% 35,0% 29,9% 27,6% 61,4% 53,6%

Según tipologia

Indefinidos 14,0% 15,1% 21,9% 8,2% 0,0% 15,3% 17,9% 26,8% 13,0% 14,7% 15,4% 14,4% 18,0% 13,6% 13,8%

Temporales 86,0% 84,9% 78,1% 91,8% 100,0% 84,7% 82,1% 73,2% 87,0% 85,3% 84,6% 85,6% 82,0% 86,4% 86,2%

Otros 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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trabajadores, formación para reciclar las plantillas, recurso a centros de formación especializada en la zona, 
etc.)? 
 
II.D.10) ¿Se prevén cambios en las empresas de la zona (como por ejemplo la introducción de innovaciones, el 
desarrollo de nuevas actividades productivas, etc.) que provocarán un aumento o una variación en las 
exigencias y perfil de cualificaciones en la zona? Especifique en qué tipo de empresas y ramas productivas va a 
ocurrir esto. 
 
II.D.11) ¿Cómo cree que las empresas se adaptaran a estos cambios (renovación de plantillas, recualificación 
de trabajadores, etc.)? 
 
II.D.12) ¿Cómo cree que los cambios anteriores afectarán a los distintos grupos de población de la zona (según 
edades, sexo y nivel de formación)? 
 
II.D.13) A la vista de los cambios anteriores, ¿cabe prever nuevas necesidades de formación en la zona? En caso 
afirmativo, especifique perfiles e indique si cree que la oferta de formación local dará respuesta a estas nuevas 
necesidades. 
 
II.D.14) ¿Está en marcha, o es previsible que tenga lugar algún cambio en la oferta de formación especializada 
en la zona? En caso afirmativo, especifique algunos detalles del mismo. 

 

De acuerdo con los agentes entrevistados, las empresas del territorio recurren 

mayoritariamente a sistemas como la contratación a través de empresas de selección o de las bolsas 

de currículums de las que disponen. Solo raramente recurren a los servicios públicos de empleo y 

las agencias locales. En sectores como los servicios, las relaciones personales y las experiencias de 

trabajo anteriores se identifican como los principales métodos para acceder a la contratación. 

En el sector cerámico, la experiencia es apreciada como la principal vía de adquisición de las 

cualificaciones profesionales, especialmente en los perfiles de producción. De hecho, se menciona 

reiteradamente que “las empresas prefieren forman tras la contratación de acuerdo con su sistema 

de producción”. Esta situación varía con los perfiles profesionales de mayor cualificación técnica, en 

los cuales la adquisición de las competencias se realiza inicialmente a través de ciclos de formación 

profesional (incluyendo las FCT y, cuando es el caso, las prácticas de la FP Dual) y se complementa 

posteriormente con la experiencia laboral. 

La valoración acerca del recurso de las empresas a la formación varía en función del sector que 

se aborde. Así, en general se reconoce mayor recurso a la formación por parte del sector cerámico 

y menor en los sectores servicios (en especial, hostelería) y agrario. En el caso del primero, los 

agentes entrevistados estiman que los retos a los que se enfrenta el sector harán tender a una 

mayor cualificación de los perfiles que se contraten en el futuro. Esta circunstancia hace temer por 

la falta de actualización de los conocimientos y habilidades de los trabajadores de mayor edad y 

menor cualificación y, sobre todo, del sector de personas desempleadas con estas características. 

Se opina mayoritariamente que puede comprometer sus empleos en el caso de trabajadores (en 
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algunos casos, se estima que la empresa prefiere contratar alguien más joven con los conocimientos 

necesarios antes que formar a trabajadores en activo de más edad) o su incorporación a los nuevos 

empleos creados por el sector, en el otro. 

Existe una valoración general muy positiva de la formación reglada dirigida al sector cerámico 

(ciclos de FP del IES Serra Espadà), a pesar de que en algunos casos se menciona la falta de medios, 

que es suplida por la profesionalidad del equipo docente, y la falta de adecuación del sistema de 

Formación Profesional Dual a los tiempos y necesidades de las empresas del territorio. En todo caso, 

se estima en casi todos los casos que las personas formadas no llegan a cubrir las necesidades de 

perfiles con titulación de FP grado medio y grado superior que se requieren desde el sector, 

circunstancia  a la que contribuye el bajo nivel de cobertura de las plazas ofertadas especialmente 

en el grado superior. Son de igual modo valoradas las acciones de “formación a medida” iniciadas 

por el Pacto (en especial, formación en sistemas inkjet), como modalidad formativa con un gran 

potencial para cubrir necesidades concretas de las empresas, actualizar los conocimientos de los 

trabajadores/as y recualificar y contribuir a la inserción laboral personas en situación de desempleo. 

En cambio, la formación conducente a Certificados de Profesionalidad se estima por la mayoría de 

los agentes como poco adecuada y con contenidos poco actualizados para acceder al empleo. 

Las respuestas a las preguntas del cuestionario se exponen a continuación: 

29.Las cualificaciones laborales más destacables del territorio, así como las más específicas, están siendo 
aprovechadas para el desarrollo de proyectos territoriales o de actividades productivas en la zona 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Destaca la diversidad de respuestas a esta cuestión. En opinión del equipo redactor, esta 

disparidad puede deberse en parte cierta confusión en su definición. En todo caso, las respuestas 

se reparten entre los 3 segmentos centrales de la escala de valoración, casi a partes iguales. 
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30. La formación actual de los trabajadores de este territorio es a grandes rasgos suficiente para encontrar 
empleo en empresas de la zona 

 

 

 

 

 

 

 

 

 El 57% se muestra en desacuerdo o bastante en desacuerdo con que los trabajadores/as del 

territorio dispongan de la formación adecuada para encontrar empleo, mientras que ninguna de las 

personas entrevistadas se muestra de acuerdo o bastante de acuerdo con la afirmación. Existe, 

pues, una valoración negativa del nivel de cualificación general de las personas desocupadas. 

31. La formación actual de hombres y mujeres es igual de adecuada para encontrar empleo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Cuando se pide la comparación del nivel formativo de hombres y mujeres, las respuestas 

proporcionadas son tan diversas que resulta imposible extraer conclusiones sobre la valoración que 

este asunto merece por parte de los agentes participantes. El mismo número se muestra de acuerdo 

o bastante de acuerdo con la afirmación de que dicha formación es igualmente adecuada que en 

desacuerdo o bastante en desacuerdo (un 43% en ambos casos). 
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32. La formación reglada que se ofrece en mi zona (bachillerato, instituto FP-Ciclos formativos) es suficiente y 
adecuada para cubrir las necesidades del mercado de trabajo de este territorio 

  

 

 

 

 

 

 

 

La valoración acerca de la adecuación de la formación reglada a las necesidades del mercado 

de trabajo del territorio es en general negativa. El nivel de acuerdo con esta cuestión es de 2,4 sobre 

5, y el 71% de las personas participantes se muestran en desacuerdo o bastante en desacuerdo con 

ella. 

33. La formación reglada que se ofrece en mi zona (bachillerato, instituto FP-Ciclos formativos) será suficiente para 
hacer frente a los requisitos de un nuevo modelo productivo y social que razonablemente pudiera instalarse en la 
zona 

 

Tampoco parece que los agentes aprecien signos de una futura mayor adaptación, ya que el 

nivel de acuerdo con la afirmación de que la formación reglada será suficiente para el futuro modelo 

productivo es de tan solo 2,1 sobre 5. 
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34. En mi zona, la formación continua de los trabajadores por parte de las empresas es prácticamente nula o 
inexistente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Los agentes participantes, en promedio, valoran muy negativamente la formación de los 

trabajadores por parte de las empresas. El nivel de acuerdo con la afirmación de que ésta es casi 

nula roza el 4 sobre 5 y el 71% está bastante de acuerdo o muy de acuerdo con esta afirmación. 

 

35. En mi zona la falta de formación de los trabajadores es un freno al crecimiento de las empresas actualmente 
existentes en el territorio 

 

Llama la atención la indefinición en la respuesta a si la falta de formación de los trabajadores 

(que es percibida como tal mayoritariamente por los agentes), tiene efecto sobre el crecimiento de 

las empresas. El nivel de acuerdo es medio (3 sobre 5) pero es que además el 57% de las personas 

que responden no se muestran ni de acuerdo ni en desacuerdo con esta afirmación. 
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3.4.3. Principales datos y conclusiones 

 Valoración: Cualificaciones profesionales centradas en sector cerámico y en menor medida 

agrícola.  

 El 10% de los habitantes no tienen estudios, el 16% tienen estudios de primer grado, el 61% de 

segundo grado y el 13% de tercer grado. Datos Censo 2011 

 12 centros que incluyen FP en su oferta formativa, que cubre un total de 16 familias 

profesionales y se estructura en 72 ciclos formativos, incluyendo los de Formación Profesional 

Básica. 

 De los 72 ciclos, sólo 2 corresponden a la familia de Vidrio y Cerámica (IES Serra Espadà), que 

aún así encuentra problemas para cubrir plazas. Otros 6 corresponden a Instalación y 

Mantenimiento. 

 En el territorio del Pacte Ceràmic los artesanos y trabajadores cualificados de las industrias 

manufactureras y la construcción son los que concentran una mayor proporción de población 

ocupada. 

 El 36% de los contratos en el primer trimestre de 2018 han sido firmados por personas de 

ocupaciones elementales y el 21% por trabajadores de servicios. 

 El 65% se firman con hombres y el 35% con mujeres. 

 En los últimos años los contratos indefinidos vienen ganado mayor presencia al pasar de 

representar el 7,5% del total de los contratos en 2011 al 13,8% del total de los contratos en 

2017. 

 Valoración: Sector empresarial con capacidad de adaptación a los cambios, pero limitado en 

número. 

 Valoración: escaso espíritu emprendedor entre la población general. 

 Valoración: deterioro de las condiciones laborales durante la crisis que no se está revirtiendo 

suficientemente en el proceso de recuperación. Empleo creado, más precario. 

 Alta valoración de la FP del sector cerámico, pero escasa de la formación en certificados de 

profesionalidad.  

 Alta valoración de las iniciativas de formación a medida 
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3.5. Actores sociales y relaciones laborales 

3.5.1. Resultados del análisis de fuentes 

En este apartado no se incluye el análisis de fuentes estadísticas. 

3.5.2. Resultados de las entrevistas y cuestionarios a agentes clave 

Cuestiones incluidas en el guion de entrevista 
II.E.1) ¿Cuál es el perfil de las empresas de la zona en las que existe presencia sindical (tamaño, rama 
productiva, etc.)? Indique cuál es su importancia relativa dentro del tejido productivo de la zona. 
 
II.E.2) En las empresas en las que existe presencia sindical, y más allá de garantizar la aplicación de la legislación 
y el convenio colectivo, ¿en qué aspectos se centra la acción sindical en la empresa? (Distinga según perfiles 
de empresa, si es el caso). 
 
II.E.3) Entre las principales ramas productivas de la zona, ¿existen empresas con convenios colectivos de 
empresa? ¿Son muy frecuentes estos casos? 
 
II.E.4) ¿Cuál es la importancia relativa en la zona de las empresas en las que no existe presencia sindical pero 
están sujetas a un convenio colectivo? Indique la situación global y, si hay diferencias, la situación particular de 
las principales ramas productivas de la zona. 
 
II.E.5) ¿Cuál es la importancia relativa en la zona de las empresas en las que ni existe presencia sindical ni están 
sujetas a un convenio colectivo? Indique la situación global y, si hay diferencias, la situación particular de las 
principales ramas productivas de la zona. 
 
II.E.6) ¿Cuál es la importancia relativa de la negociación individualizada entre empresa y trabajador? 
 
II.E.7) ¿Cuál es la importancia relativa de las situaciones de empleo irregular (sin contrato ni cotización a la 
seguridad social, con un contrato distinto al que correspondería, etc.)? Indique la situación global y la situación 
particular en las principales ramas productivas de la zona. 
 
II.E.8) En las empresas de la zona, ¿ha habido cambios recientes en la presencia y actividad sindical, en la 
cobertura y tipos de convenios colectivos, en la negociación individualizada y en la incidencia del empleo 
irregular? En caso afirmativo, especifique el perfil de empresas en que se han concentrado estos cambios 
(tamaño, rama productiva, etc.). 
 
II.E.9) Indique cuáles son las uniones territoriales de los sindicatos con presencia y actividad en la zona. 
Especifique cuál es el ámbito espacial de actuación de dichas uniones territoriales. 
 
II.E.10) Las uniones territoriales de los sindicatos con presencia y actividad en la zona, ¿participan en algún tipo 
de actividad sociopolítica territorial (pacto territorial por el empleo, plataformas territoriales con fines 
sectoriales, etc.)? En caso afirmativo, especifique el tipo de actividades e indique cuál es la incidencia de estas 
actividades sobre el territorio (la población trabajadora, la población en general y las empresas). 
 
II.E.11) ¿Ha habido cambios recientes en la presencia y dotaciones de estas uniones territoriales de los 
sindicatos así como en su acción sociopolítica territorial? En caso afirmativo, especifique dichos cambios. 
 
II.E.12) ¿Cuál es el grado de afiliación de las empresas de la zona a organizaciones empresariales territoriales? 
¿Y a organizaciones empresariales de carácter sectorial? Indique cuál es el perfil de las empresas afiliadas 
(tamaño, rama productiva, etc.) 
 
II.E.13) ¿Cuáles son los principales servicios prestados por las organizaciones empresariales a las empresas de 
la zona? Distinga, si es el caso, entre las organizaciones territoriales y sectoriales. 
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II.E.14) ¿Las organizaciones empresariales (territoriales y sectoriales) con presencia en la zona participan en 
algún tipo de actividad sociopolítica territorial (pacto territorial por el empleo, foros empresariales de la zona, 
etc.)?  En caso afirmativo, especifique el tipo de actividades e indique cuál es la incidencia de estas actividades 
sobre las empresas de la zona. 
 
II.E.15) ¿Ha habido cambios recientes en el grado de afiliación de las empresas de la zona a las organizaciones 
empresariales, en los servicios prestados por las organizaciones empresariales y en la acción sociopolítica 
territorial de las organizaciones empresariales? En caso afirmativo, especifique los cambios a los que se refiere. 
 
II.E.16) Las organizaciones del territorio (sindicales, empresariales o de cualquier otro tipo), ¿están trabajando, 
o tienen previsto hacerlo, en el diseño y puesta en marcha de algún proyecto especialmente significativo para 
la dinámica socioeconómica territorial? En caso afirmativo indíquenos de qué proyectos se trata. 

 

Los agentes valoran en su mayoría el hecho de que el sector cerámico disponga de un 

convenio colectivo firmado recientemente, que lo diferencia de otros sectores como el de la 

hostelería donde la falta de convenio colectivo ha derivado en la proliferación de convenios de 

empresa o de negociaciones individuales, con el consiguiente deterioro de las condiciones laborales. 

En algunos casos se resalta que la existencia de convenio colectivo no excluye la existencia de abusos 

como el hecho de que, en ciertas empresas, las horas trabajadas sean más que las realmente 

retribuidas. Se reconoce sin embargo un menor peso de la economía y el trabajo informal en el 

sector cerámico que en otros sectores presentes en el territorio, en los cuales se considera 

importante. 

En general se estima que existe una mayor presencia en las actividades industriales, aunque 

se reconoce el trabajo de las organizaciones sindicales y su impacto en la mejora de las condiciones 

laborales en el sector agrario. 

Las organizaciones empresariales con mayor representatividad tienen una base sectorial y 

no territorial, aunque en el caso del sector cerámico, dichos ámbitos casi se superponen. En este 

caso, se estima que existe un fuerte grado de afiliación y una interlocución sólida, situación que no 

se aprecia en el sector servicios, más allá de las asociaciones de comercios y servicios de base 

exclusivamente local. 

La implicación de las organizaciones sindicales es altamente valorada en los que respecta a 

su implicación en los procesos de dinamización socio – económica (principalmente en el Pacto), 

aunque menos en cuanto a los servicios prestados a trabajadores/as del territorio. En el caso de las 

organizaciones empresariales, se resalta el reciente proceso experimentado por la Confederación 

Empresarial de Castellón y su impacto sobre las posibilidades de participación en estos procesos. En 

la actualidad, los agentes entrevistados valoran que dicha participación se ha reactivado. 
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En este ámbito, se indican a continuación las respuestas al cuestionario para agentes 

territoriales. 

36. La presencia sindical en mi zona es suficiente y representa adecuadamente a los trabajadores del territorio 

  

 

 

 

 

 

 

 

 Aunque el nivel de acuerdo con la afirmación de que la presencia sindical es suficiente en el 

territorio es medio (3,4 sobre 5), cabe resaltar que un 43% de los agentes que contestan no tienen 

una opinión taxativa al respecto. 

37. En mi zona, la relación entre empresas y trabajadores está regulada mayoritariamente por convenios 
colectivos 

  

 

 

 

 

 

 

 

 Casi el 60% de los agentes participantes cree que la relación entre empresas y trabajadores 

en el territorio está regulada básicamente por convenios colectivos. 
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38. En mi zona, las negociaciones laborales (salarios, condiciones de trabajo) se realizan directamente entre 
trabajadores y empresa sin que participen en las mismas representantes sindicales 

  

 

 

 

 

 

 

 

 El nivel de acuerdo es medio – bajo cuando se pregunta sobre la intervención de las 

organizaciones sindicales en la negociación laboral. De nuevo, aquí llama la atención el nivel de 

indefinición de los agentes que han contestado el cuestionario, ya que el 57% no expresa una 

opinión definida. 

 

39. La importancia de la economía sumergida en esta zona es parecida en este momento a la que había en el 
periodo anterior a la crisis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 La misma circunstancia se encuentra al pedir valoración acerca del impacto de la crisis en la 

importancia de la economía sumergido, cuestión a la cual el 50% de los encuestados contesta con 

un “no sabe, no responde”. 
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40. En mi zona, los sindicatos tienen una presencia activa y promueven acciones que favorecen la cohesión 
territorial 

  

 

 

 

 

 

 

 

 Las respuestas a la cuestión de la actividad de las organizaciones sindicales es muy diversa, 

sin que puedan extraerse conclusiones definitivas, más allá de la disparidad de opiniones. 

 

41. Considera que las organizaciones empresariales prestan servicios útiles a las empresas (asesoramiento, 
formación, capacidad de negociación…) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Tampoco la actuación de las organizaciones empresariales genera unanimidad, si bien el 

nivel de acuerdo con la afirmación de que prestan servicios útiles es mayor que en el caso anterior  

(3,3 sobre 5). El 57% está bastante o totalmente de acuerdo con esta afirmación. 
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3.5.3. Principales datos y conclusiones 

 Las organizaciones sindicales y empresariales son actores activos en las dinámicas de 

concertación por el empleo en el territorio. 

 La presencia sindical en el territorio es mayor en el sector industrial y menor en el sector 

servicios. 

 No existen organizaciones patronales locales que puedan ser interlocutoras en los procesos 

de concertación por el empleo. Sin embargo, la organización empresarial de ámbito 

autonómico juega este papel tras un periodo de re-estructuración. Existen otros 

interlocutores sectoriales muy activos en el territorio y con participación en los espacios de 

concertación, como ASCER en el sector cerámico. 

 El sector cerámico se rige por un convenio colectivo de reciente renovación y existe una 

tradición de negociación colectiva. 

 Por el contrario, otros sectores como la hostelería presentan una situación de falta de 

convenio colectivo y en ellos es más abundante la negociación de convenios de empresas, lo 

que a juicio de la mayoría los agentes entrevistados, redunda en una mayor precariedad y 

peores condiciones laborales. 

 La economía sumergida se aprecia como más importante en el sector servicios 

(principalmente hostelería) y agrario, aunque algunos agentes destacan la degradación de las 

condiciones laborales y salariales en todos los sectores, incluyendo el industrial. 
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4. ANÁLISIS INTEGRADO 

 

El análisis integrado que se presenta en el presente capítulo es el resultado de tres procesos 

coherentes de análisis participativo: 

 El análisis de la información proveniente de fuentes estadísticas, de acuerdo con la estructura 

establecida en la Guía Metodológica para la realización de Diagnósticos Territoriales para el 

Empleo. 

 El análisis de los resultados de las entrevistas y cuestionarios realizados a agentes clave del 

territorio. 

 La puesta en común, análisis y enriquecimiento de los resultados anteriores en el marco de un 

Foro Técnico de Agentes, que se describe en el punto presente. 

El resultado ha sido un análisis de las debilidades, amenazas, fortalezas y debilidades (Análisis DAFO) 

que el territorio enfrenta para conseguir un desarrollo socio económico sostenible. 

 

4.1. Priorización de retos – Foro Técnico. 

El Foro Técnico se convocó el 10 de diciembre de 2018 y contó con la asistencia de responsables 

políticos, Agentes de Desarrollo Local, representantes sindicales, organizaciones empresariales y 

representantes del Pacto. 

Su objetivo fue presentar los resultados previos del diagnóstico realizado y las conclusiones 

provisionales de las entrevistas y cuestionarios a agentes clave. Estos resultados se presentaron a 

las personas participantes como un DAFO provisional que fue validado y complementado por los 

agentes como primer paso para proceder después a la priorización de los retos expuestos en el 

mismo y a la realización de propuestas de actuación para su abordaje en el marco de la actuación 

del Pacto. 

La metodología de trabajo utilizada fue la siguiente: 

1. Los elementos del DAFO entregado a las personas participantes se agrupan bajo elementos 

más amplios para facilitar su análisis. SE agruparon en tres ámbitos: DAFO Territorial, DAFO 

de los sectores productivos, DAFO de capital humano. 

 

2. El Grupo de Trabajo revisa los elementos principales de los 3 ámbitos del DAFO  

 

3. Se incorporan nuevos elementos al DAFO a propuesta de las personas participantes. 
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4. Las personas participantes identifican, por turnos, los elementos del grupo de las Amenazas 

y Debilidades que estima prioritario abordar.  

 

5. Se proponen líneas de actuación para abordar los retos priorizados en el paso anterior. 

Los resultados obtenidos del proceso de discusión, complemento y priorización de debilidades 

y amenazas fue el siguiente: 

 DAFO TERRITORIAL – Infraestructuras, redes de cooperación y recursos 

DEBILIDAD / AMENAZA VOTOS RECIBIDOS 

T1. Escasa cultura de la cooperación y la participación entre agentes. 
 

4 

T2. Debilidad de agentes territoriales. 
 

3 

T3. Deficiencias en infraestructuras, recursos y comunicación. 
 

1 

T4. Escasa identidad territorial. 
 

0 

T5. Políticas públicas en infraestructuras inadecuadas 
 

2 

 

 En cuanto al reto de una escasa cultura de cooperación entre agentes, se destaca el hecho 

de que se producen duplicidades en las actuaciones entre diversos agentes en el mismo municipio 

o en territorios contiguos provocando entre otros efectos la saturación de programas para el público 

destinatario. Como caso paradigmático de esta situación se mencionan los programas de formación 

– empleo (Talleres de Empleo, Talleres T’Avalem, etc.). 

 DAFO CAPITAL HUMANO – Mercado laboral, empleo y desempleo, emprendimiento y 

formación 

DEBILIDAD / AMENAZA VOTOS RECIBIDOS 

H1. Falta de coordinación e impacto de políticas locales y autonómicas de 
empleo. 

5 

H2. Falta de recursos de los agentes para el empleo 
 

0 

H3. Nuevos perfiles profesionales y necesidades cualificación. Situación FP 
y FPO. 

5 

H4. Bajo nivel de emprendimiento. 
 

2 

H5. Recuperación del empleo con impacto desigual. Cronificación 
desempleo. 

1 

H6. Envejecimiento del capital humano. 
 

2 

H7. Condiciones laborales y calidad empleo. 
 

0 
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Los principales retos identificados son la descoordinación de las políticas activas de empleo 

desarrolladas en el territorio por administración local y autonómica, así como la poca adaptación o 

la insuficiencia de los recursos formativos actuales (FP y FPO) para hacer frente a las cualificaciones 

profesionales que se derivan de los cambios previstos en los sectores productivos. Se identifica la 

necesidad de que se establezcan métodos para identificar las necesidades empresariales de 

cualificación y de mejorar la interlocución con Consellería de Educación y con Labora – SERVEF. 

Los retos referentes al carácter innovador refieren, por un lado, a la escasez de iniciativas de 

emprendimiento innovador y, por otro, a la dispersión de recursos de apoyo al emprendimiento, 

sobre todo en estadios iniciales. 

 

 DAFO SISTEMA PRODUCTIVO 

DEBILIDAD / AMENAZA VOTOS RECIBIDOS 

P1. Escasa diversificación. 
 

0 

P2. Debilidades y retos del sector agrario. 
 

3 

P3. Debilidades y retos del sector cerámico. 
 

1 

P4. Recursos para la cualificación profesional. 
 

4 

P5. Escaso desarrollo del potencial turístico. 
 

0 

P6. Debilidad del tejido comercial y de servicios. 1 
 

 

El principal  reto se identifica en cuanto a la escasez y poca adecuación de los recursos para la 

cualificación profesional  de los trabajadores/as de todos los sectores productivos, aunque se 

aprecian diferentes situaciones en función del sector de que se trate, existiendo recursos  

necesitados de actualización en el sector cerámico y considerándose en cambio que en el caso del 

sector agrario  y del sector servicios  éstos no existen o son muy insuficientes. 

Los retos indicados en el sector agrario hacen referencia principalmente al envejecimiento del 

sector y a la falta de innovación de que adolece. En el caso de los retos del sector cerámico, se hace 

referencia a la pérdida de prestigio del trabajo en el mismo y a la pérdida de vocaciones técnicas.



Diagnostico Territorial para el Empleo 

135 
 

4.2. Análisis DAFO final 

4.2.1. DAFO TERRITORIAL - INFRAESTRUCTURAS, REDES DE COOPERACIÓN Y RECURSOS. 
 

DEBILIDADES AMENAZAS 
Cultura de la cooperación y la participación entre agentes 

 Poca tradición de cooperación entre agentes socio – económicos más 
allá del nivel local 

 Poca coordinación de las políticas locales de promoción económica 
Agentes territoriales 

 Asociaciones empresariales locales con poca representatividad 

 Problemática para la creación de redes socio – institucionales derivada 
de la interpretación de la Ley 27/2013 de Racionalización de la 
Administración Local.  

Deficiencias en infraestructuras, recursos y comunicación 

 Insuficiencia de transporte público entre los municipios del área y con 
las áreas industriales 

 Escasa cobertura de fibra óptica en áreas industriales 
Identidad territorial 

 Fuerte identidad local pero escasa identificación con territorio Pacto 

Políticas públicas inadecuadas 

 Falta de continuidad del impulso a la cooperación por parte de la 
administración autonómica 

 Restricción del ámbito de trabajo de las nuevas iniciativas de cooperación a 
las políticas activas de empleo, sin considerar otras políticas sectoriales 
significativas (industria, turismo, desarrollo rural) 

 Falta de coordinación entre los diversos instrumentos públicos con impacto 
en el desarrollo socio – económico (EDUSIS, GAL- FEADER, GALP, Pactos por 
el Empleo) y las políticas sectoriales (turismo, industria) desarrolladas por la 
Generalitat en el territorio. 

Infraestructuras y comunicación 

 Falta de desarrollo del corredor mediterráneo 
 

FORTALEZAS OPORTUNIDADES 

Riqueza del capital natural / territorial 

 Existencia de zonas protegidas en área litoral e interior 

 Iniciativas locales de protección del medio agrícola  

 Tendencia hacia agricultura ecológica 
Infraestructuras 

 Situación geográfica 

 Disponibilidad de suelo industrial 

 Nivel de consolidación del suelo industrial 
Redes y agentes 

 Iniciativas locales de dinamización socio – económica (Fundación 
Globalis, Efecte Vila-real, Fundació Noves Sendes…) 

 Desvinculación de las iniciativas de cooperación a subvenciones 
concretas 

 Importancia del asociacionismo sectorial en cerámica 

Perspectiva de mejora de infraestructuras 

 Expectativa ante el impacto derivado de la evolución de infraestructuras 
(aeropuerto, autovía CV10 – A7, corredor mediterráneo) 

 Liberación de la AP7 y mejora de su impacto económico en el territorio 
Consolidación de las dinámicas de trabajo en red 

 Existencia de nuevas iniciativas de cooperación entre actores confluentes 
(GALP, Pacto, Plan de Dinamización Turística Penyagolosa) 

 Políticas autonómicas de coordinación supramunicipal de actuaciones por el 
empleo y la actividad económica 
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4.2.2. DAFO SISTEMA PRODUCTIVO LOCAL, INNOVACIÓN Y DESARROLLO EMPRESARIAL 

DEBILIDADES AMENAZAS 
Características generales del tejido económico 

 Poca diversificación en las actividades económicas. Gran dependencia 
de sectores económicos muy concretos. 

 Actividad poco intensiva en mano de obra cualificada. 
Sector agrícola 

 Monocultivo cítrico en zona litoral y poca diversidad en interior 

 Escasa profesionalización en el sector agrícola 
Recursos para la cualificación  

 Escasa promoción y apoyo institucional de los recursos existentes en el 
territorio para la cualificación profesional (p.e: IES Serra Espadà) 

 Poca adaptación de los recursos de formación existentes a las 
características del tejido productivo (ciclos FP, acciones de FPO y 
programas de formación – empleo) 

Comercio y turismo 

 Tejido comercial poco desarrollado. 

 Escaso desarrollo del potencial turístico 

Infraestructuras y comunicación 

 Estancamiento en el desarrollo de las infraestructuras y la cobertura TIC en 
el territorio (fibra óptica en polígonos, p.e). 

Amenazas y retos del sector cerámico 

 Aparición de nuevos focos de competencia 

 Transición energética 

 Adaptación de sistemas productivos a robotización e industria 4.0 

 Impacto de la robotización en la cualificación de trabajadores. Nuevas 
necesidades 

 El proceso de concentración empresarial en el sector cerámico puede 
originar pérdida de identificación empresa – territorio y alejamiento de los 
centros de toma de decisiones. 

Amenazas y retos del sector agrario 

 Aumento de entrada de cítricos de países competidores 

 Falta de relevo generacional 

 Presión sobre suelo agrícola no protegido por la reactivación del mercado 
inmobiliario y las necesidades futuras de suelo industrial. 

FORTALEZAS OPORTUNIDADES 
Estructura de los sectores económicos 

 Alto índice de industrialización 

 Características de clúster / Distrito industrial 

 Valoración del carácter innovador del sector cerámico y con capacidad 
de adaptación a situaciones de crisis 

Infraestructuras  

 Buenas infraestructuras de comunicación viaria  

 Áreas industriales consolidadas, con servicios y disponibilidad de suelo 
Red de agentes 

 Existencia de un tejido de agentes externos para la innovación (ITC, CEEI, 
Cámara de Comercio, Diputación de Castellón, UJI, Estación 
experimental agraria - IVIA) que incluyen al territorio en su ámbito de 
actuación. 

Recursos para la cualificación 

 Existencia de recursos para la cualificación muy bien valorados por el 
tejido productivo. 

Políticas pública 

 Oportunidades de desarrollo de actividades complementarias en el marco de 
las EDUSI, GALP y Planes de Dinamización Turística. 

 Programas públicos de recuperación del patrimonio (Fondos FEDER) como 
potencial palanca de desarrollo del sector turístico 

Infraestructura 

 Desarrollo del Corredor Mediterráneo y del eje interior con Catalunya CV 10 
– A7. 

Evolución de los sectores económicos 

 Los mismos retos indicados arriba para el sector cerámico pueden ser 
oportunidades para consolidar un sector puntero a nivel internacional 

 Orientación del sector agrario hacia segmentos de mayor valor añadido (p.e, 
agricultura integrada y ecológica, comercialización de productos de 
proximidad) 
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4.2.3. DAFO CAPITAL HUMANO. MERCADO LABORAL, EMPLEO Y DESEMPLEO, EMPRENDIMIENTO Y FORMACIÓN 

DEBILIDADES AMENAZAS 
Formación Profesional y formación por el empleo 

 Oferta de FP poco adaptada en general a la estructura económica del 
territorio (excepción, Onda) 

 Problemas para atraer alumnado a ciclos FP sector cerámico. Pérdida de 
prestigio del trabajo en el sector. 

 Poca implantación de la FP Dual 
Políticas públicas de empleo 

 Falta de coordinación en las actuaciones locales de empleo y formación 
 Programas de formación – empleo, sin vinculación con estructura del 

sistema productivo 
Recuperación del empleo con impacto desigual 

 Existencia de una brecha de género. Mayor desempleo en mujeres y 
proceso de recuperación menos intenso. 

 Existencia de una brecha por edad. Mayor desempleo en personas 
mayores de 45 años y proceso de recuperación menos intenso. 

Capital humano 

 Población activa con alto nivel de envejecimiento 

 Poca vocación por cualificaciones técnicas 

 Población desempleada con bajos niveles educativos  
Emprendimiento 

 Bajo nivel de emprendimiento en los municipios del Pacte y en sectores 
con bajo valor añadido 

Cronificación del desempleo en ciertos sectores de población 

 Potencial cronificación del desempleo en personas mayores de 45 años y 
mujeres con cualificaciones obsoletas 

Cambios en los puestos de trabajo y los perfiles profesionales 

 Impacto sobre el empleo de los procesos de robotización e industria 4.0 
Falta de adaptación de las políticas públicas con impacto en el empleo 

 Apoyo inconstante a los procesos de concertación supra – local para el 
empleo 

 Falta de apoyo a la actualización de la Formación Profesional a los nuevos 
retos de los sectores económicos 

 Consolidación de un modelo de FP Dual incompleto y parcial, no adaptado a 
las características del modelo productivo local. 

Consolidación de un modelo de empleo poco cualificado y poco emprendedor 

 Potencial aumento del abandono escolar por las oportunidades de empleo 
poco cualificado. 

 Escaso desarrollo del potencial emprendedor, como resultado del modelo de 
empleo en recuperación. 

Condiciones laborales 

 Deterioro / falta de recuperación de condiciones laborales en todos los 
sectores. Precariedad del empleo creado 

FORTALEZAS OPORTUNIDADES 
Dinámica de recuperación del empleo 

 Evolución positiva con la creación de empleo (bajada del desempleo e 
incremento de la afiliación a la seguridad social). Sector cerámico como 
creador de empleo en el corto plazo 

 Tasas de desempleo inferiores a resto Comunitat 
Condiciones laborales  

 Sector mayoritario (cerámico), con convenio colectivo y presencia 
sindical importante 

Nuevas políticas activas de empleo 

 Proceso de territorialización de las políticas de empleo, que puede contribuir 
a su mejor adaptación a las necesidades de éste. 

 Puesta en marcha de actuaciones experimentales, como búsqueda de 
soluciones innovadoras para el fomento del desempleo. 

 Consolidación, por parte del SERVEF, de la red de AEDLs en los municipios 
del Pacte. 

 



Diagnostico Territorial para el Empleo 

138 
 

 Mayores tasas de contratación indefinida que en territorios colindantes 
Red de agentes para el empleo, la cualificación y el emprendimiento 

 Amplia red local de agentes por el empleo y la cualificación, aunque con 
pocos recursos 

 Iniciativas locales para el fomento del emprendimiento 

 Consolidación de un modelo de cooperación supra – local para 
promoción del empleo y la cualificación (Pacte) 

 Importante grado de interlocución con representantes del sector 
industrial, que permite la identificación de necesidades de cualificación 
 

Nuevas cualificaciones 

 Aparición de nuevas cualificaciones en el sector cerámico y sectores 
auxiliares, en ocasiones en puestos de trabajo actualmente con escasa 
cualificación. 
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5. PROPUESTAS DE LÍNEAS DE ACTUACIÓN. 

 

A lo largo del proceso de diagnóstico participativo llevado a cabo para la realización  de este 

estudio, se han aportado por parte de los y las agentes entrevistados una amplia variedad de 

propuestas para el abordaje de los diversos retos que se identificaban como prioritarios. Si bien las 

propuestas de intervención no formaban parte de los cuestionarios incluidos en la guía 

metodológica, se ha estimado de interés recopilarlas y exponerlas, aunque sea de modo sintético, 

en el presente documento. Debe tenerse en cuenta que son propuestas de intervención 

individuales, planteadas por agentes de diferentes municipios y ámbitos de intervención. Cabe 

dentro de lo posible, por tanto, que se incluyan propuestas contrapuestas o incluso contradictorias 

entre diferentes agentes.  

 

Por otra parte, también el Foro Técnico, tras analizar la propuesta de DAFO y priorizar aquellos 

retos que presentan, a su criterio, mayor nivel de urgencia o importancia, propuso una serie de 

actuaciones dirigidas a abordarlos. Las que se indican en este documento son aquellas que contaron 

con mayor apoyo en este foro. 

 

En el punto siguiente se indican las propuestas recogidas en ambos procesos. 

 

5.1. Propuestas recogidas en proceso de entrevistas. 

 

Las propuestas recogidas en el proceso de entrevistas se han estructurado en 3 bloques, 

coherentes con la estructura dada al análisis integrado.  

Propuestas en el ámbito territorial 

 Difusión de recursos, actividades y servicios para la empresa (por ejemplo, servicios de apoyo a 

personas emprendedoras). 

 Diseño de un Mapa de recursos para el empleo y el desarrollo local en el territorio. 

 Definición de una visión de futuro para el territorio del Pacto.  

 Mejora de la coordinación en las actuaciones locales por el empleo y el desarrollo económico. 

 Puesta en marcha de un Pacto por la Formación entre agentes del territorio y con la participación de 

la administración autonómica. 

 Continuar con la descentralización de las acciones formativas, de modo que se impartan en todos los 

municipios del Pacto en función de su demanda. 
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 Fomento de cláusulas sociales y otros instrumentos para fomentar la economía inclusiva. 

 Mejora de los métodos de comunicación del Pacto hacia otras entidades y ciudadanía en general. 

 Puesta en marcha de un foro permanente para el intercambio de experiencias y la coordinación entre 

agentes territoriales. 

 

Propuestas en el ámbito del sistema productivo 

 Impulso de iniciativas de colaboración entre las empresas del sector cerámico. 

 Ayudas al diseño de recursos tecnológicos dirigidos a pequeños agricultores (venta online, visibilidad 

en redes…). 

 Diseño de recursos tecnológicos que favorezcan la participación ciudadana en las acciones de empleo 

y desarrollo local. 

 Programas de apoyo al asociacionismo empresarial, especialmente en el comercio y el turismo. 

 Diseño de herramientas para el seguimiento de las necesidades de los sectores productivos más 

significativos del territorio. 

 Diseño de métodos y herramientas para la mejora de la interlocución con las empresas. 

 

Propuestas en el ámbito del Capital Humano 

 Incidir en actuaciones que faciliten el desplazamiento de demandantes a lugares donde se ofrece 

empleo 

 Fomentar formación transversal, micro-formación, que complemente la oferta formativa del SERVEF  

 Coordinación de las actividades de formación 

 Propuesta de centro integrado 

 Propuesta de Plan conjunto con Diputación, Conselleria, Pacto, etc para promover la formación. 

 Mejorar la FP Dual del oficio 

 Programas para la actualización y la complementación de los conocimientos de los estudiantes de FP 

 cursos de idiomas para comercio exterior de azulejo. 

 Fomentar el apoyo al emprendimiento 

 Diseño de herramientas para conocer mejor el perfil de las personas desempleadas del territorio. 

 Focalización de los proyectos de empleo del Pacto en los colectivos con mayor nivel de desempleo 
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5.2. Propuestas del Foro Técnico. 

En el marco del Foro Técnico se trabajó sobre las principales debilidades y amenazas sobre 

el territorio, considerándose tanto las fortalezas y oportunidades como las propuestas de 

actuación recopiladas en el proceso de entrevistas. Del trabajo en grupo se han extraído las 

siguientes Líneas de Actuación que reflejan los principales 

Línea de Actuación 1. 

TÍTULO 

Mejora de la oferta formativa para el empleo en el territorio 

RETO ABORDADO 

P4. Recursos para la cualificación profesional. 
H3. Nuevos perfiles profesionales y necesidades cualificación. Situación FP y FPO. 

ACCIONES 

En el marco de esta Línea de Actuación se proponen acciones que contribuyan a ajustar la oferta 
formativa en el territorio a las necesidades empresariales. La tipología de acciones propuestas 
es diferente en el ámbito de la FP en el ámbito educativo y la FPO en el ámbito laboral, por la 
distinta capacidad de intervención del Pacto. Las acciones propuestas incluyen: 

 Diseño de herramientas y sistemas que permitan conocer las necesidades reales del 
tejido productivo en cuanto a cualificaciones (parcialmente coincidente con LA2). 

 Sistemas de coordinación e información mutua entre agentes de la formación (FPO) 
para la complementariedad de las acciones formativas en el territorio (parcialmente 
coincidente con LA2). 

 Programas de formación a la carta y formación ocupacional a demanda, ajustados a las 
necesidades empresariales identificadas. 

 Acciones de sensibilización para la mejora de la reputación de las vocaciones técnicas y 
de la Formación Profesional. 

 Establecimiento de una interlocución permanente con la Consellería de Educación para 
la mejora de los recursos y la adaptación de contenidos de la FP en el territorio. 
Interlocución con Labora para la mejora de la identificación de prioridades formativas 
en el territorio (FPO). 

 Proyectos de sensibilización dirigidos uno al colectivo empresarial sobre la importancia 
de la formación continua e información acerca de recursos existentes. 
 

 

Línea de Actuación 2. 

TÍTULO 

Diseño de herramientas y foros de información, coordinación e intercambio 

RETO ABORDADO 

T1. Escasa cultura de la cooperación y la participación entre agentes. 
H1. Falta de coordinación e impacto de políticas locales y autonómicas de empleo. 
H2. Falta de recursos de los agentes para el empleo 

ACCIONES 

Esta Línea de Actuación pretende establecer sistemas y herramientas que mejoren la 
coordinación entre los diferentes agentes, posibilitando el intercambio de información y la 
complementariedad de sus actuaciones y posibilitando que todos ellos tengan una imagen 
actualizada y coherente de la situación del sistema productivo, el capital humano y el mercado 
de trabajo. 
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 Consolidación de un Foro técnico permanente de información, coordinación e 
intercambio de experiencias entre los principales agentes del territorio.  

 Diseño de un observatorio que permita conocer la evolución del tejido productivo, la 
cualificación de los trabajadores/as, el mercado laboral y de las necesidades reales del 
tejido productivo. Mapa de recursos. 

 Puesta en marcha de una estrategia común entre todos los actores para la mejora del 
empleo y la actividad económica en el territorio.  
 

 

Línea de Actuación 3. 

TÍTULO 

Apoyo a la innovación en el sector agrario 

RETO ABORDADO 

P2. Debilidades y retos del sector agrario. 

ACCIONES 

En esta Línea de Actuación se incluirían proyectos que promovieran el desarrollo del sector 
agrario local hacia modelos que aseguraran su supervivencia, su sostenibilidad ambiental y 
económica y so orientación hacia la innovación. Entre otros: 

 Programas de información y formación para la innovación del sector agrícola 
 Programas de cualificación para trabajadores/as del sector 
 Fomento del asociacionismo agrícola y de modelos de economía social 

 

 

Línea de Actuación 4. 

TÍTULO 

Fomento de iniciativas emprendedoras 

RETO ABORDADO 

H4. Bajo nivel de emprendimiento. 
P1. Escasa diversificación. 
P6. Debilidad del tejido comercial y de servicios 

ACCIONES 

En esta Línea de Actuación se pretende impulsar la aparición, cristalización, consolidación y 
desarrollo de iniciativas de emprendimiento que contribuyan al crecimiento y a la 
diversificación económica del territorio, así como al mantenimiento de sectores con capacidad 
innovadora y de aquellos que se consideran estratégicos para la vida económica local (como el 
comercio). 

 Instrumentos para la coordinación de los servicios de apoyo al emprendimiento en el 
territorio (parcialmente coincidente con LA2). Estudio de los campos de apoyo al 
emprendimiento no cubiertos con los recursos actuales. 

 Acuerdos con entidades de desarrollo tecnológico e innovador para el apoyo a 
iniciativas de alto nivel innovador. 

 Programas de apoyo al tejido comercial y de servicios, favoreciendo la supervivencia y 
consolidación de las iniciativas. 

 Programas de transmisión de empresas. 
 Programas de promoción del asociacionismo en los sectores comercial y de servicios. 

 

 

 


